

گزارشی از مبارزه چریکی در جنگل‌های مازندران

نویسنده:

چریک فدایی خلق رفیق اسماعیل حبشی



گزارشی از مبارزه چریکی جنگ‌های مازندران

استقرار اولیه و شروع حرکت در کوه

تفکر و بحث مبنی بر شروع حرکت چریکی در جنگلهای شمال از مدتهای قبل در تشکیلات چریکهای فدائی خلق ایران تحت عنوان "بازگشائی جبهه شمال" مورد بررسی و تبادل نظر بود که سرانجام با تصویب در نشست سازمانی سال 60 اقدام به سازماندهی و تدارک اولیه شد ولی این حرکت بعد از انشعاب بخشی از آن تشکیلات که بعدها خود را چفخا (آر خا) نامیدند صورت عملی مشخص به خود گرفت. (1)

اواخر مرداد سال 60 بود که کار تدارک انجام شد و افراد به وسیله دو ماشین وانت با وسایل جاسازی شده در بعدازظهر 2 شهریور سال 60 مسلح به یوزی، کلت و نارنجک آماده برخورد های احتمالی و تصادفی وارد جنگل های مازندران در حوالی شهر نور شدند. قبل از حرکت از شهر نور جاده گلند رود به وسیله ماشین شخصی چک شد که به پست بازرسی برخورد نکنند. تمام حرکت حساب شده بود و به فاصله چند دقیقه دو ماشین به دنبال هم حرکت کردند. جاده دو طرفش جنگل بود. البته این شامل ابتدای جاده نمی شد، مردم روستائی سوار بر وانت های مخصوص مسافركشی در حرکت بودند و هیچگونه کنجکاوای در مورد عبور ماشین های ما در کار نبود. در این موقع سال رفت و آمد در جاده کوهستانی معمولی بود تنظیم کار طوری بود که موقعی که هوا در حال تاریک شدن بود ماشین به محل پیش بینی شده رسید. ماشین اول هنوز بارش را خالی نکرده بود که رفقای دسته اول و دوم به هم رسیدند و در گرفتن وسیله ها و تخلیه ماشین ها به هم کمک کردند. باز کردن جاسازی ماشین قدری وقت گرفت. هنوز ماشین خالی نشده بود که یک پسر نوجوان روستائی به کنار ماشین آمد و رفیق هادی (2) که آشنا به محل بود شروع به توجیه کرد که دکتر دامپزشک آورده ایم. تبادل نظر شروع شد که نکند بسیجی باشد و یا اینکه برود و گزارش دهد. رفیق هادی نطرش این بود که او گیج و منگ بود و چیزی متوجه نشد. برای ما راهی نبود جز تفکر بیشتر و یافتن راه حل برای اختفای بیشتر. در این جا رفیق فرمانده (3) با احساس مسئولیت بیشتر به بررسی موضوع پرداخت. پرسش این بود که آیا امکان آمدن افراد دیگری به این طرفها هست یا نه؟ رفقای آشنا به محل این عمل را از طرف روستائیان بعید میدانستند. پس از رد کردن پسر نوجوان جاسازی ماشین با حضور افراد مسئول باز شد. ماشینها پس از تخلیه به راه افتادند. چک کردن محل به عهده چند رفیق قرار گرفت. وسایل زیر تپه ای مخفی شد. آوردن اسبها کمک ما بود ولی خبری مبنی بر اینکه حرکت از مسیر تعیین شده امکان ندارد، بر دشواری کار افزود. بالاجبار از قسمتی از کوه که دارای شیب تند بود عبور کردیم و از کنار گاو بنه ای (4) رد شدیم. محل تجمع بالای کوه در قسمت نسبتاً مسطحی بود که در پائین اش گالشی با گاو و باربنه اش بود. رفقا با

شور و شوق، فعال در این حرکت کار میکردند. هوا تاریک شده بود، به قدری که انسان دو قدمی اش را نمی دید. به جز يك نفر بقیه رفقا اساسا به حرکت شبانه در جنگل آشنائی نداشتند و برخی در روز هم رفت و آمد نکرده بودند. رفقا به دو دسته تقسیم شدند. يك دسته با وسایل برای پیدا کردن جای امن و موقت رفتند و سه نفر در کنار بقیه وسایل ماندند. بعد از يك ساعت رفقا با دو اسب خالی برگشتند. تمام وسایل را جمع کردیم و پس از چك کردن محل با چراغ قوه ای کوچک، حرکت کردیم و به محلی رسیدیم که معمولا گالشها (5) برای استراحت خودشان و گاوها يك روز در آنجا می ماندند. بعد از صرف شام به پیشنهاد بعضی از رفقا و قبول رفیق فرمانده با دو اسب برای حرکت شبانه آماده شدیم و قرار بر این شد که وسایل اضافی را در مرحله بعدی حرکت ببریم. رفیق راهنمای محلی اظهار داشت حرکت در شب امکان ندارد. ولی بعضی از رفقا اصرار داشتند که این کار شدنی است و برای حفظ گروه باید انجام گیرد. چون دیده شدن پسر جوان در ابتدای ورود ذهن رفقا و فرمانده را مشغول کرده بود. فرماندهی در هر کاری مشورت می کرد و نظر می خواست و بعدا تصمیم برای انجام گرفته می شد. از آنجائیکه رفیق راهنما دید سیاسی کافی نداشت درك مسایل امنیتی و تفهیم اهمیتهای این شرایط کاری برای او مشکل بود. در عمل به خاطر وضع رفیق و شیب تند راه بعد از يك ساعت تلاش به جای اول بازگشتیم و قرار شد که صبح زود حرکت کنیم. نگاهیانی برای خواب تعیین شده بود. ساعت در حدود 10 شب بود که وسایل برای بسته بندی بهتر و حرکت کامل برای فردا آماده گردید. وسایل بر اساس نیازها و درگیری احتمالی جابجا شد. تفنگها را از پوششهای پلاستیکی در آوردیم تا آنجا که میتوانستیم تمیز نمودیم. ساعت 4 صبح وسایل را بر روی اسبها گذاشتیم و حرکت را شروع کردیم. مسیر عبور ما يك راه مال رو بود. پس از دو ساعت راه پیمائی مسیر را طی کردیم. يك تیم پنج نفره رفقا ، صمد (6) ، احمد (7) ، بابک (8) و حمید (9) مسئولیت بردن وسایل را بعهده گرفتند. هر کس کیسه ای به دوش داشت و اسب نحیف هم ما را دچار دردسر می کرد و یکبار نزدیک بود در شیب تندی به روی یکی از رفقا بیافتد. ساعت 6 صبح به يك گله گاو و گوساله برخورد کردیم که در حال پائین آمدن از کوه بودند. وسایل خودمان را زیر درختی گذاشتیم و دو تا از رفقا (حمید و ...) که به محل آشنا بودند اسبها را می بردند. گالش یکی از آشنایان این دو رفیق بود. برای گالش مساله آوردن وسایل آنها با دو اسب تعجب آور بود. ولی رفیق راهنما گفت که ما این وسایل را برای گالش بنه (10) خود می بریم. جواب برای مرد گالش قدری مشکوک آمد ولی بخاطر آشنائیش با رفقا پیگیری زیادی نکرد. رفیق راهنما يك کنسرو دلمه گوجه به گالش داد. البته به علت محدود بودن جمعیت روستا آشنایی گالشها و روستائیان امری است طبیعی. در نزدیکی های ظهر ما توانستیم به محل شناسائی شده برای پایگاه

موقت برسیم. بعد از مدتی راهپیمائی به يك گالش بنه رسیدیم. بابك و حمید وسایل را به دیگر رفقا سپردند و خود برای تماس گرفتن و آوردن وسایل و دیگر رفقا به محل استقرار آنها رفتند. بعد از ظهر بود که توانستند به رفیق فرمانده و رفقای دیگر برسند. رفیق فرمانده از وضعیت محل جدید سوالاتی کرد که توضیحات داده شد. رفیق فرمانده نیز جریان آمدن گالشها و گاوها، به محل موقتشان را برای ما توضیح داد، نزدیکیهای ساعت 8 صبح بود که سر و صدای گاوها و گالشها را می شنوند. وسایل را سریع جمع می کنند تا از مالرو فاصله بیشتری داشته باشند و خود را پشت يك تپه مخفی می کنند تا این لحظه گالشها آنها را ندیده بودند. رفقا به سمت محل استقرار حرکت کردند و دو نفر (بابك و حمید) ماندند. آنها موظف بودند تا آمدن اسب از وسایل اضافی حفاظت کنند و يك یوزی که هنوز امتحانش را در سالم بودن پس نداده بود برایشان به جا گذاشتند. سنگینی وسایل کوله ها و مخفی حرکت کردن گروه را مجبور می کرد که از مدخل رودخانه عبور کند که خود سبب کندی حرکت به سوی پایگاه موقت می شد. رفقائی که در کنار وسایل بودند مجبور شدند تا صبح منتظر آمدن اسبها و بقیه رفقا بمانند با توجه به دیدن پسر جوان و گالش در این مدت، از لحاظ امنیتی جای نگرانی بود. ساعت 7 صبح ناگهان ما با آمدن مردی و پسرش و دو اسب مواجه شدیم که وسایل را بلافاصله استتار کرده و خود را هم مخفی نمودیم. مرد و پسرش اسبها را بار چوب کردند و رفتند. رفیق حمید حدس می زد که این مرد برای بردن بقیه چوبها مجدداً بازمی گردد. به این خاطر از شروع حرکت مرد تایم گرفتیم که در برگشت مجدداً فاصله تقریبی با آبادی مشخص گردد. مرد پس از يك ساعت بازگشت. از آنجائیکه مرد در ارتفاع بالاتری بود ما را دید. ما مجبور شدیم و خود را جنگلبان معرفی کردیم. مرد با ناباوری به ما نگاه کرد و رنگ و رویش پرید و گفت می دانم شما جنگلبان نیستید. سوال شد که پس چه کاره هستیم؟ جر و بحث در گرفت و به خاطر عدم آشنائی ما به کار جنگلبانی دستمان تا اندازه ای رو شد. ولی اینکه مرد بی سواد بود از گواهینامه خود به عنوان کارت شناسائی جنگل بانی استفاده کردیم و تا اندازه ای موثر واقع شد و با توضیح اینکه ماموریت ما چیز دیگری است از نگرانی مرد کاسته شد. در همین اثنا گالش دپروزی که یکی از گاوهایش گم شده بود سر رسید و حمید خود را مخفی کرد و این حرکت حمید شك مرد را به یقین تبدیل کرد که آنها باید " فراری " باشند. مرد گالش در مورد گاو گم شده اش کمی صحبت کرد و بعد مرد را ترك گفت و در حین رفتن گونیهای استتار شده را دید. بعد از رفتن گالش بر سر اینکه آیا امکان گزارش دادن به وسیله او هست یا نه بین ما و آن مرد صحبتهایی شد که او شروع به مخالف خوانی علیه دولت کرد و صحبتها تا حد شناخت طرفین در گرفت. حمید به جمع ما پیوست و سوالاتی در مورد گالش شد و از طرف مرد این اطمینان داده شد که نه از جانب گالش و نه از بابت او جای نگرانی نیست و به اصطلاح گالش دهن قرص

است. چاره ای جز قبول حرف او نبود. در همین زمان رفقا با اسبها برگشتند که رفیق مسئول مهدی (11) بود. جریان گزارش داده شد. پس از بحث و تبادل نظر تصمیم گرفته شد تا بار کردن اسبها و رفتن رفقا، چاروادار (12) را به جایی برده تا بر اوضاع مسلط نباشد. راه حل پیشنهاد شده برای چاروادار توضیح داده شد که او با میل و رضا قبول کرد و ادعا کرد که از طرفداران بنی صدر و مجاهدین است. و از نظر امنیتی به او توضیح داده شد که وقایع اتفاق افتاده را به کسی نگوید و او ضمن اینکه این اطمینان را به رفقا داد که برادرزاده اش (همان پسرک دیروزی) هنگام آمدن دسته به جنگل آنها را دیده و در خانه صحبت کرده است و این توضیح را به او داده بود که با کسی در این مورد صحبت نکند. چون انقلابیون معمولاً خبرچینان و جاسوسان را شدیداً تنبیه و حتی اعدام میکنند. و اعلام داشت که میتواند به ما کمک کند و حتی شناسائی هم در مورد افراد وابسته به رژیم و شکنجه گری آنها داد. پس از مدتی که کارهای رفقا تمام شد حمید برگشت و اطلاع داد که آماده حرکت هستیم. ظهر به محل پایگاه موقت رسیدیم. پایگاه در دره ای واقع شده بود که سه طرفش شیب تند داشت و رفت و آمد به سختی انجام می گرفت و فقط یک طرفش راه مناسبی بود که محل عبور گاوها بود. در دره ردپائی اصلاً یافت نمی شد و راه بز رو هم معلوم نبود. با دو طناب محل را برای رفت و آمد نشان کردیم. برای پخت و پز چند گاز مسافرتی داشتیم. یک گاز پیک نیکی، یک کتری برای دم کردن چای هم داشتیم. تا دو روز اول غذایمان حاضری بود، از قبیل کنسروهای دلمه بادمجان و گوجه فرنگی و فلفل و سبزی و نان که از شهر آورده بودیم. برای اینکه محل استقرارمان کشف نشود از روشن کردن آتش خود داری می کردیم. برای تامین وسایل و ارتباط با شهر رفیق حمید از طرف فرمانده مسئولیت یافت که بر اساس قرار قبلی به شهر نور برود. در این مدت راهنمای محلی با ما تماس گرفت و قرار شد برای ما نان بپزد و پولش را از ما بگیرد و از او خواسته شد که طرز تهیه نان را به ما یاد بدهد تا در گاوینه شب نان بپزیم. رفیق هوشنگ (13) و حمید برای ارتباط با شهر دائماً در حال رفت و آمد بودند. بعد از مدتی قرار شد که ما محموله - هائی از اسلحه و غذا و وسایل دارویی، نقشه و دیگر لوازم ضروری از قبیل لیوان، قاشق، خمیر دندان، مسواک و صابون دریافت داریم. و محل به وسیله هوشنگ شناسائی شد و حمید هم که در جریانش بود به پایگاه مراجعت کرد و جریان را به اطلاع فرماندهی رساند. رفقائیکه در پایگاه حضور داشتند عبارت بودند از 1 رفیق مسعود (فرمانده) 2 رفیق صمد 3 - رفیق احمد 4 - رفیق حسن (14) 5 - رفیق مهدی 6 - رفیق نادر 7 - رفیق بابک 8 - رفیق هادی. پشت جبهه شهری، رفقا غفور (15) و سیروس (16) بودند که رفیق دیگری هم بطور موقت با آنها همکاری میکرد. رفقا در این مدت کاملاً هوشیار و در آماده باش دائم بودند و در شب هم

نگهبانی معمول بود يك روز غروب برای اجرای قرار و دریا فت محموله ها حرکت کردیم. اجرای قرارها معمولاً سر شب صورت میگرفت. يك تیم شش نفره رفقا: بابک، حمید، احمد و نادر، مهدی و هادی برای اجرای اولین قرار با رفقای شهر معین شدند. اجرای قرار به علت عدم تعیین دقیق محل قرار با اشکال مواجه شد. رفقا مهدی و هادی برای تسریع کارها به طرف جاده رفتند و بابک مسئولیت بقیه را به عهده گرفت. چون ساعت قرار نزدیک می شد، رفقا برای تماس از ابتدای جاده حرکت کردند و به محل اولیه قرار رسیدند. اما مهدی و هادی که قبلاً حرکت کرده بودند گم شدند. هوشنگ پس از اجرای قرار به گروه پیوست و راهنمای گروه شد. تاریکی هوا سبب گم کردن راه شد که مجبور شدیم شب را در بالای رودخانه که شاخه ای از گلند رود بود بمانیم. صبح مجبور شدیم از طریق مدخل رودخانه به طرف پایگاه برویم. به خاطر سنگینی کوله ها و بارهای اضافی حرکت بکندی صورت می گرفت. پس از مشورت با رفقا هوشنگ برای آوردن کمک و با اطلاع شدن از وضع رفقا هادی و مهدی به پایگاه رفت. اما آن رفقا که شب قبل گم شده بودند صبح خود را به پایگاه رساندند. بعد از حدود دو ساعت رفقا صمد، مهدی، هادی و حسن همراه هوشنگ آمدند. با آمدن این رفقا نگرانی از جانب پایگاه و رفقای اجراکننده قرار مرتفع شد. بعد از مسافتی راه پیمائی به پایگاه رسیدیم. موقع پائین آمدن از شیب تند دره مقداری از وسایل به ته دره پرت شد که رفقای پایگاه به کمک آمدند و قضیه حل شد. گزارش کارها به رفیق مسعود داده شد. دریافت این وسایل افراد را از لحاظ سلاح و ملزومات غنی ساخت تا حدی که به فکر پیدا کردن انبارک برای مخفی کردن لوازم اضافی افتادند. این کار برای درگیری های احتمالی در نظر گرفته شده بود. رطوبت زمین در پایگاه جمع را به ساختن تختهایی از چوبهای جنگلی وادار ساخت. برای اجتناب از سر صدا، چوبها را به وسیله اره میبریدند. پس از دو روز کار جمعی دو تخت درست شد که 15 نفر از آن استفاده میکردند. يك چادر هم برای انبار برپا کردند. تقسیم کار گروه بدین ترتیب مشخص شد: 1 - بابک انباردار 2 - مهدی مسئول پوشاک 3 - فرماندهی (رفیق مسعود) که خود تنظیم کارهای دفاعی و نگهبانی و بقیه مسایل را به عهده داشت و روزانه افرادی را برای اجرای کارها معلوم میکرد. در هشتم شهریور ماه رفقای تازه ای به گروه کوه پیوستند. این رفقا عبارت بودند از 1 - جعفر (17) 2 - ناصر (18) 3 - مجید (19) و دو رفیق دیگر. يك حالت دگرگونی به خاطر افراد تازه وارد در وضع جمع ایجاد شد. همکاری به شدت در جریان بود. گروه اول به خاطر با هم بودن از ابتدای حرکت از لحاظ عاطفی به هم نزدیکتر بودند ولی افراد تازه وارد به خاطر سابقه مبارزاتی شان در کردستان بیشتر با خودشان جوش می خوردند. بازکردن اسلحه اضافی و تمیز کردن آن به عهده رفقای قدیم و جدید بود. بعضی روزها

صحبت بر سر کارهای آینده پیش می‌آمد که البته به صورت کلی در جمع مطرح بود. به طوریکه بعضی از رفقا بر سر شکل تقسیم زمین بین روستائیان با هم وحدت نظر نداشتند و بحث می‌کردند. بعضی نظر میدادند که این مساله بطور مشخص در پراتیک حل میشود. کلا به خاطر ساکن بودن در يك جا و شور مبارزاتی، مسائل درونی دسته هنوز بروز نکرده بود. تقسیم پوشاک که عبارت بود از شلوار کره ای و کاپشن مساله ایجاد نمی‌کرد و وسایل نظافت انفرادی برای هر کس زیاد بود. بعضی وسایل از قبیل بیل و کلنگ و تبر حتی بیشتر از احتیاجات دسته بود. دو چادر ارتشی در انبوه درختان برافراشته و استتار بود. افراد هر کدام خمیر دندان، مسواک، قاشق، لیوان، چراغ قوه و وسایل شخصی از این قبیل دریافت کردند. ته قمقه برای خوردن غذا کاملا بکار گرفته می‌شد. دیگ و ماهی تابه هم مورد استفاده قرار میگرفت. راهنمای محلی هم چند بار برای آوردن نان کلوا، (کلوانانی است که گالشها با استفاده از آرد، مایه و شیر- به جای آب - در خاکستر آتش می‌پزند) و پنیر به ما مراجعه کرد و بعد از مدتی گفت که قصد رفتن از منطقه را دارد. این باعث تاسف بود چون يك شاخک اطلاعاتی از دست میرفت اگر چه رفیق هوشنگ و حمید محلی بودند ولی اطلاعاتشان در حد محدودی بود، از ریزه کاریهای جغرافیائی محل اطلاع دقیقی نداشتند و خود دسته کوه هم در این مدت نتوانسته بود از اوضاع محلی و عوامل جغرافیائی اش سر در آورد. هر کس که چیزی به ذهنش میرسید برای پیشبرد کارها به فرماندهی مراجعه میکرد. اکنون دسته به دلیل ورود افراد جدید تقویت شده بود. تجربه تئوریک و تجربه نظامی رفقای تازه وارد ترکیب دسته کوه را از لحاظ کیفیت و کمیت بالا برد. يك روز برای توضیح علت انشعاب اعلام جلسه شد و هر کس که سئوالاتی داشت در این جلسه مطرح کرد. رفیق مسعود که مسئول جلسه بود در باره علت انشعاب توضیح داد. و يك مقاله در باره انشعاب که از طرف چفا داده شده بود به جمع ارائه شد. در این مقاله هیچگونه صحبتی از پیشاهنگ مسلح نشده بود و این بحث انگیز بود. یکی از اشکالات دامن گیر دسته کوه وجود رفقای بود که قبلا در يك پروسه تشکیلاتی منسجمی قرار نداشتند و از این لحاظ روی شوق و شور آنها حساب شده بود و اینک در پروسه کار تربیت سیاسی بودند. بعضی از رفقا در عالیترین پراتیک تشکیلاتی بودند که سابقه شان هم در شهر و هم در کردستان از لحاظ مبارزاتی غنی بود. مسایلی که روزانه بوجود می‌آمد معمولا با بحث و اقتناع دو نفره حل می‌شد. يك وسیله ارتبائی جدید دریافت کرده بودیم که راد یو بود. اخبار و گزارشات داخلی و خارجی حاکی از تشدید سرکوب انقلابیون بوسیله دشمن در شهرها بود و از طرف دیگر ترور انقلابی، کادرهای بالای حکومت و عوامل پائینی اش را مورد هدف قرار داده و از صحنه مبارزه خارج میکرد. البته قبل از ورود دسته کوه به جنگل در تمام منطقه شمال شایعاتی ورد زبانها بود که عده ای به جنگل زده اند و حتی آخوند های حکومتی در نماز جمعه از سپاه و انجمنهای اسلامی و مردم می‌خواستند که کار این فراریان را یکسره کنند. هنوز ما جا خوش نکرده

بودیم که رفیق حمید خبر آورد که ژاندارمری دستور عملی برای کدخدای یکی از روستاها فرستاده است مینی بر اینکه در محیط اطراف تحقیق کند و از عوامل ضد انقلاب اطلاعاتی کسب نماید و در يك مورد هم فردی بسیجی به نزدیکترین روستای محل استقرار دسته کوه آمده و به گالش بنه خودشان رفته بود. بنابراین این دسته کوه بر مسایل امنیتی خود افزود. گروه روزانه دو گشتی با دوربین و مسلح به کلت و نارنجک به اطراف می فرستاد و اینکار میبایستی در اختفای کامل صورت میگرفت که از دید اهالی محل بدور باشد و محل عقب نشینی و تجمع اولیه بعدی هم معلوم شد. صدای گاوها و گوساله ها و گالشها در اطراف مالرو شنیده میشد. تمام خصوصیات افراد گالش و نحوه صدا کردن آنها را سعی کردیم که در این مدت بدست آوریم. سعی می شد که هر حرکت مشکوکی را به فرماندهی گزارش دهیم. در محل مستقر شده يك رودخانه کوچک میگذشت که رفقا برای شستن لباس و استحمام از آن استفاده میکردند. چند جلد کتاب از جمله مبارزه مسلحانه و جغرافیای شهر نور به دستمان رسید. قرار با شهر بطور سیستماتیک اجرا می شد. سفارشات برای دریافت افراد جدید و وسایل مورد نیاز داده می شد. وضع غذا از همان ابتدا باعث دردسر بود. سعی میشد تا از رفیق راهنمای محلی 40 کیلو آر دو روغن و مقداری نمک گرفته شود و این کار انجام شد. صبحها قبل از اینکه هوا روشن شود بیدار باش بود. بعد از مدتی همه رفقا برای رفتن به پائین دره خشاب می بستند و اسلحه همراهشان میبردند. بعضی از رفقا منجمله رفیق فرمانده همیشه در حال آماده باش بودند. برای آوردن افراد جدید قرارها در کنار جاده خاکی گذاشته می شد. از آنجائیکه دره از يك طرف به آبخاری به ارتفاع 4 متر ختم میشد، از طنابی برای وارد شدن به پایگاه استفاده میشد. با شایعاتی که در منطقه درباره حضور مجاهدین بود مجبور شدیم که بر مسایل امنیتی بیشتر بیافزایم و هوشیاری خود را دو چندان کنیم. هر روز غروب به تنها راه ورودی که افراد محلی در مواقع ضروری از آن استفاده می کردند و سرکشی می کردیم و معمولاً تا نزدیکی های محل تجمع دوم میرفتیم. افراد هنوز جرات گشت زدن زیاد را به خود نمیدادند یکی به خاطر مسایل امنیتی و دیگری به خاطر عدم شناسائی جنگل. 12 شهریور ماه سومین گروه رفقا به ما پیوستند و وسایل زیادی هم همراهشان بود که گروه اعزامی برای آوردن نشان را دچار مشکل کرد. افراد تازه وارد عبارت بودند از جلیل (20)، اصغر (21)، علی (22)، و ... هوا در این مدت یاری کرده بود و بارندگی نداشت. اثری از رد پا نبود و ما هم رد پا بجا نمی گذاشتیم شب را نزدیک جاده خوابیدیم و صبح زود حرکت کردیم. از میان گله گاوها که نزدیکهای مدخل شاخه ای از رودخانه بود عبور کردیم. يك کلاشینکف مصادره شده از طرف رفقای شهر به دسته کوه تقدیم شد. با ورود افراد جدید مساله غذا بعد از مدتی شکل حادی بخود گرفت. به طوریکه

یکی از رفقا گفت که برگ تازه و جوانه خوردم و به من خونریزی دست داد. خوردن ازگیل (23) رایج شد. هرکس يك لیوان که ظرفیتش به اندازه دو استکان بود، چای دریا فت می‌کرد. وضع نان هم خوب نبود. بعضی از رفقا به خاطر عدم انجام عملیات ناراحت بودند. رفیق حسن در جلسه ای گفت که ما از مجاهدین عقب - افتاده ایم و توده های مردم از ما انتظار دارند. در اواسط شهریور انفجاری درد فتر نخست وزیر روی داد که باعث معدوم شدن باهنر و رجائی و رئیس شهربانی کل کشور شد. گویا مجاهدین مسئولیت این انفجار را به عهده گرفتند. اعدامهای دستجمعی بطور روز افزونی افزایش یافت. مجموعه این عوامل مسایلی بود که ذهن بعضی از رفقا را بخود مشغول می‌کرد. رفیق مسعود توضیح داد جنگ اینجوری نیست که بدون هدف راه بیا فتم و به هر کجا برویم، بلکه صبر و شکیبایی می‌خواهد. باید تدارك لازم دید و ترکیب مناسب نیرو را جور کرد. برای تدارك عملیات شناسائی لازم است و در ثانی وضع دسته هم شرط است. ظاهراً آتش علاقه به عملیات از طرف رفقا خاموش شد و تصمیمیم برای شناسائی سوردار جهت تخریب دستگاههای ایستگاه تقویت کننده تلویزیون مازندران گرفته شد تا در این مدت وقت گذرانی نکرده باشیم. سه نفر از رفقا ناصر و هوشنگ و ... برای شناسائی اولیه حرکت کردند و قرار شد يك شب را در آن اطراف باشند و از وضع نگهبانی و موقعیت جغرافیائی و حرکت گشتی های دشمن و غیره اطلاعاتی کسب کنند. آذوقه و وسایل دیگر جهت انجام شناسائی به رفقا داده شد. مسیر را قبل از حرکت مشخص کردند و بر مخفی کاری تاکید زیاد شد و بعد از دو روز رفقا برگشتند و به علت مه - آلود بودن هوا شناسائی کامل صورت نگرفت و يك قسمت از راه ورودی را فقط شناسائی کردند. از وضع ساختمانها اطلاع زیادی بدست نیاوردند. بعضی از رفقای تازه وارد به علت عدم آشنائی به وضع دسته کوه در مورد مصرف آذوقه بطور فردی و بی موقع عمل می‌کردند که به آنها تذکراتی در مورد سهمیه بندی و مصرف غذا داده شد. رفقای مستقر در پایگاه برای تهیه و دوختن جلد خشاب و جای نارنجك شروع به کار کردند و چند روز وقت دسته کوه صرف اینکار شد. انواع نقشه های نظامی جهت حمل آماده شد. انواع نقشه ها که جلد پلاستیکی برایشان درست شده بود بین رفقا تقسیم شد و هرکس نقشه منطقه خودش را حمل می‌کرد (آمل، بابل، نور، شاهی و ساری) وسایل انفرادی، کوله و ملزومات دیگر بین افراد از ابتدای ورودشان و در طی اقامتشان توزیع و تکمیل می‌شد. رفیق صمد برای تکمیل پوشاک به آمل رفت تا از طریق هواداران این وسایل را تهیه کند و مقداری کتاب هم که قبلاً در رابطه با کوه جمع آوری شده بود با خود بیاورد. قرارش دو روزه بود ولی رفیق هرگز نیامد. بعد از چند روز رفیق مسعود احتمال دستگیریش را می‌داد. دسته کوه در نگرانی به سر میبرد. اگر چه از طرف رفیق خاطر جمع بودیم ولی اصل چریکی میگفت محل اقامت باید تغییر کند. این هم در حد توان دسته

نبود. نه به منطقه آشنائی داشت، نه تدارك لازم و نه ارتباط كاملا تنظيم شده بود. بعد از يك هفته راديو مازندران اعلام كرد كه فرشاد سپهری (صمد) بعنوان "ضد انقلابی" كه در گروه " اشرف دهقانی " فعالیت داشت و عضو این گروه بود اعدام شده است. رفقا قبل از اعدامش در فكر گروهانگیری بودند، ولی اینكار احتیاج به شناسائی و حرکت حساب شده داشت كه باز هم در شرایط ما این كار غیر عملی بود. مراسم برای یاد بود رفیق گرفته شد. زندگی مبارزاتی و انقلابی او برای جمع بازگو شد. دیگر به کسی اجازه رفتن از كوه داده نشد مگر در وضعیت كاملا ضروری. رفیقی كه در كارهای پشت جبهه فعال بود بعد از مدتی همراه دو تن از رفقا به دسته كوه ملحق شدند. بعد از رسیدگی به بعضی كارها همان رفیق باز هم برای انجام ماموریتهایی به پشت جبهه اعزام شد. قرار شد نارنجك انداز و چند كلت دریافت داریم. نارنجك هم مورد احتیاج افراد بود. هر سلاحی كه در گوشه ای از شهر جاسازی بود به كوه سرازیر شد. دو رفیق دیگر رضا (24) و هر کدام به طور فردی همراه با قرارهای شهر به دسته كوه پیوستند. شناسائی برای بار دوم از طرف رفقا هوشنگ، ناصر و ... از سوردار انجام گرفت. موقعیت دشمن، نقطه حمله و عقب نشینی تعیین شد، كروکی هم كشیده شد. محل نگهبانیها مشخص شد. ولی از تعداد دقیق آنها اطلاعی به دست نیامد. يك قسمت ساختمان به علت موقعیت - اش مورد شناسائی قرار نگرفت. بابك و هوشنگ به اتفاق حمید از طریق يك ماشین دولتی توانستند این قسمت را مجددا شناسائی كنند. در این ماموریت آنها موظف بودند از جاده "لاویج" عبور کرده و از طریق جنگل به جاده " تنگسر " رفته و در قسمت شرقی آن محل مناسبی را برای تعویض منطقه انتخاب كنند و فاصله زمانی این حرکت را تعیین نمایند. در این شناسائی فاصله برای جابجائی حدود ده روز تخمین زده و احتمال دیدن افراد محلی هم داده شد. دسته كوه هنوز در حرکت شبانه تجربه نداشت. در آن مقطع این ضعف دسته كوه يك مساله حاد بود و به اضافه اینکه از راهنمای محلی و خیره هم بی بهره بود. شناسائی تكمیلی بعد از دو روز خاتمه یافت ولی مساله تعویض منطقه لاینحل ماند. پس از تبادل نظر به این نتیجه رسیدند كه با ماشین تشکیلات شهر و از طریق جاده دكل برق اینكار انجام گیرد. در این صورت دسته مجبور بود كه از وسط چمستان كه گاهی اوقات دارای پست بازرسی بود عبور كند با توجه به اینکه ژاندارمری و بسیج هم در مواقع ضروری به كمك پست بازرسی میآمدند، قرار شد بعد از چك كردن جاده و پست بازرسی و اطمینان از امن بودن جاده رفقا با دو ماشین وانت چادر دار منطقه را تعویض كنند. تهیه این ماشین ها و چادر نیز به پول نیاز داشت. دسته كوه از همان ابتدای ورود در وضع مالی مناسبی به سر نمی برد. بطوریکه از منابع مختلف پول قرض شده بود. بعد از مصادره دو بانك توسط تشکیلات شهر وضع مالی سازمان و گروه كوه خوب شد و این مشكل مرتفع شد. بعد از يك شناسائی مجددا از جاده تنگسر راه ورودی به

طرف شرق شناسائی شد و کلا کار شناسائی تکمیلی منطقه در حین حرکت انجام می یافت. اقامت دسته کوه در دره پلنگان یا همان پایگاه استقرار موقت حدود 42 روز به طول انجامید که کلا صرف تدارکات و شناسائی عملیات "سوردار" و دریافت افراد از شهر شد. در روز چهل و سوم یعنی 11 مهر ماه 60 از يك طرف به علت عدم اجرای قرار شهر از طرف رفیق هوشنگ که 24 ساعت دیر کرده بود و از طرف دیگر بخاطر ورود گاو و گوساله ها به حوالی پایگاه وضعیت اضطراری شد. در چنین وضعی اوضاع غیر عادی به نظر می رسید و تمام دسته کوه وسایل را استتار و مخفی کرده و آماده بودند. بعد از بررسی از محل صدای گاوها و گوساله ها فاصله آنها تا محل استقرار گروه در حدود 5-7 دقیقه حدس زده شد. بالاخره وضع تقریبا معمولی شد. گروه در بلندیهای جنوبی دره مستقر شد و با آمادگی کامل منتظر بازگشت رفیق هوشنگ و انجام قرار ماندیم. بعد از اجرای قرار کاری وجود نداشت جز ترك منطقه. قرار حرکت با رفقای شهر گذاشته شده بود. روز 13 مهر دسته کوه به طرف محل قرار حرکت کرد. سه نفر از رفقا به خاطر نداشتن کوله پشتی خوب در مضیقه بودند. ولی وضع اسلحه ها خوب بود و همه مسلح بودند و نارنجک انداز هم گوله هایش کامل بود. قرار بود رفقای شهر ساعت سه بعدازظهر با ماشین وانت چادر دار بیایند. با اجرای قرار تمام کوله ها داخل ماشین گذاشته و افراد مسلح هم داخل وانت شدند. دو نفر از رفقا در کنار راننده برای درگیری احتمالی نشستند. وضع درگیریهای احتمالی را هم مشخص کردند. تیم دفاعی مشخص شد و وظایفی را که تیمهای دیگر باید انجام میدادند تفهیم شده بود. از روستای لایوچ گذشتیم و در حین عبور ماشین وانت ما گیر کرد. رفقا پیاده شدند و با کمک اهالی محل ماشین را براه انداختند و از چمستان گذشتیم و در قسمت شرقی جاده تنگسر متوقف شدیم. قسمتی از کوه را بالا رفتیم و پنج دقیقه بعد نشستیم. رفیق غفور که راننده يك وانت بود به علت معطلی زیاد مورد سوال يك راننده کامیون قرار گرفت و رفیق او را دست به سر کرد. صبح زود دو تا از رفقا هوشنگ و ... برای شناسایی و حرکت گروه براه افتادند. بعد از مدتی بازگشتند و اطلاع دادند که در این نزدیکی جاده متروکی است که به تنگسر می رود و گفتند که باید موقع تاریکی هوا از نزدیکی های محل عبور کرده و باید به داخل جنگل برویم و این تنها راه است. بعد از صرف شام هنگام غروب حرکت شروع شد. از جاده متروکه که گذشتیم وارد جنگل شدیم. حرکت به سختی انجام میگرفت. مخصوصا که راه مالروئی وجود نداشت. شب در گاوینه ای خالی با تعیین نگهبانی خوابیدیم. صبح زود حرکت دوباره شروع شد. از همان ابتدای حرکت بعضی از رفقا به علت نبودن آب بی تابی می کردند. پس از جستجوی زیاد برکه آبی پیدا شد که گل آلود بود. آن روز در آن حوالی اطراق شد. شناسائی مجدد دوباره شروع شد. اطلاع پیدا کردیم که گاوینه های خالی در اطراف

زیاد است و محل استقرار دسته کوه معلوم شد. رفقا برای اجرای قرار با شهر غروب حرکت کردند. ولی از رفقای شهر کسی نیامد روز بعد هوشنک برای تهیه آذوقه و تماس مجدد و تهیه وسیله نقلیه برای عملیات به شهر رفت و وضع غذایی دسته کوه رو به وخامت می گذاشت. بطوریکه جیره بندی شدیداً اجرا شد. رفقا برای پر کردن شکم شان به ازگیل جنگلی روی آورده و آنرا آب پز میخوردند. هنوز در این مرحله روشن کردن دائمی آتش ممنوع بود و چای با گاز مسافرتی آماده میشد. آمدن هوشنگ همراه بود با مقداری نان و شیرینی و توضیح علت عدم اجرای قرار که به خاطر وجود پست بازرسی بوده است. در مدتی که در قسمت شمالی تتگسر بودیم یکبار رفقا بابک و ... در حین گشت با یک روستائی برخورد کردند. معلوم نشد که روستائی متوجه آنها شده است یا نه؟ بدون هیچگونه برخورد و یا تحقیقی از جانب آنها، روستائی از منطقه دور شد. رفقا هادی و بابک مجدداً برای پیگیری روانه شدند. و با این اطلاعات بازگشتند که در گاوبنه ای که یک شب خوابیده بودیم حالا گاو و گوساله آمده و شاید آن مرد گاوش بوده است و جرات نمیکند گزارش بدهد چون زن و بچه هم همراهش بودند. تبادل نظر این بار بطور مستقیم - همه افراد دارای رای و نظر بودند - شروع شد. آیا می شود عملیات کرد یا نه؟ آیا امکان اینکار در شرایط فعلی هست یا نه؟ رفیق جلیل شروع عملیات را منوط به تهیه غذا برای گروه عملیات و دیگران می دانست. کلاً چهار نفر با عملیات در شرایط فعلی مخالف بودند. ولی بقیه گفتند که در هر صورت برای عملیات باید رفت و مساله غذا به نحوی حل خواهد شد. شرط عملیات را بعضی از رفقا در یافت آذوقه از رفقای شهر و اجرای قرار میدانستند که از طریق رفقای شهر گروه عملیات می بایست به سوردار میرفت و راه آمده را باز میگشت. وضع شهر و دسته کوه از طرف فرماندهی بررسی و گفته شد که هر کس دلایلی برای رد و یا قبول عملیات دارد ارائه کند. نتیجه این شد که عملیات "سوردار" صورت گیرد. روز بعد قرار دوم اجرا شد. 16 نفر از رفقا سر قرار رفتند. 12 نفر برای عملیات و چهار نفر هم برای آوردن آذوقه. در این قرار تن ماهی، نان، کالباس هم برای گروه عملیاتی دسته کوه رسید. بقیه گروه می بایستی زمان عملیات در محل خودش باشد و راه عقب نشینی مشخص شده بود و حداقل دو روز طول می کشید. یکی از رفقا به علت ناخوشی شدید همراه رفقا به حوالی سوردار رفت و از آنجا به پشت جبهه انتقال یافت. مدتی که در پایگاه دره پلنگان بودیم بعد از آمدن رفیق جلیل (اسد) و با اصرار او شب در داخل دره آتش روشن میکردیم و پخت و پز تا ساعت 8 شب ادامه داشت. و کم کم صبح زود هم آتش روشن میکردیم. این کار بر سرعت پخت و پز میافزود و غذای گرم نصیب دسته کوه می کرد. وضع غذایی مطابق معمول خوب نشد بلکه هر دم رو به نقصان می رفت. چند دفعه از کمبود غذا صحبت شده بود، نظرات گوناگون بود. یک رفیق یکی از علتهای شکست سياهکل را نرسیدن آذوقه به افراد میدانست و

استدلال می کرد که دستگیری احمد فرهودی بر اثر گرسنگی و ضعف جسمی او به وسیله يك روستائی بوده است. رفیق اصغر یزشك دسته کوه نظرش این بود که کمبود غذا باعث اختلال در جسم میگردد. حتی يك نفر به خاطر بروز مسایلی که در رابطه با غذا ایجاد کرده بود گفت که من نمیتوانم در کوه مبارزه کنم و به شهر میروم. این صحبتها در جلسه جمعی بیان نمی شد. بلکه به صورت فردی مابین افراد رد و بدل می شد. و بعضی از مسایل از کانال فرماندهی حل می شد. منجمله مساله همین فرد و نمونه سوال رفیق رضا که می خواهیم در حرکت چه بکنیم؟ بر اثر این برخوردها يك جلسه جمعی گذاشته شد و بطور کلی شیوه حرکت و علت چنین حرکتی بازگو شد. برخوردهای فردی در جلسه انتقادی بررسی شد. در رابطه با عملیات فرماندهی نظرش را گفت و اصرار زیاد در مورد عملیات را مخدوش کردن مرز هواداران و فرماندهی اعلام نمود و از جمع خواست که از صحبتهای ناآگاهانه خود داری کنند و با مسئولیت صحبت نمایند. به هر صورت در این مقطع حل مسایل دسته کوه عمدتاً به صورت فردی انجام می گرفت و پروسه ایی طولانی را طلب می کرد تا کارها به روال درست انجام شود. دسته کوه هنوز در امور تشکیلاتی در يك رابطه جمعی و مشخصی قرار نگرفته بود.

عملیات سوردار

(ایستگاه تقویتی رادیو و تلویزیون مازندران)

ساعت نزدیک 30. 5 عصر بود که حمله غافلگیرانه رفقا نهبانان سوردار را با مقاومت کم و تیراندازی متقابل وادار به تسلیم کرد. دو جوانمرد (25) با سلاحشان فرار کردند و چند سرباز اسلحه شان را مخفی کردند و خود را به ده نزدیک سوردار رساندند. رفقا پس از انداختن دو گلوله نارنجک انداز آنجا را کاملاً تسخیر کردند. کسی از ما در این عملیات زخمی نشد. وضع روحی رفقا خوب بود. قسمتی از تاسیسات طبق قرار قبلی منهدم و به آتش کشیده شد. 5 قبضه ام - يك 1300 فشنگ و مقداری وسایل دیگر مصادره شد. در این عملیات حدود 90 درصد از تاسیسات رادیو - تلویزیون مازندران (به ادعای رژیم) منهدم شد. آتش سوزی به حدی بود که از شهر نور و نوشهر دیده میشد. بعضی از رفقای بومی قبل از عملیات به

خانواده‌هاشان اطلاع داده بودند که سوردار امشب مورد حمله قرار خواهد گرفت. رژیم پس از عملیات به تلاش افتاد و روز بعد يك ستون از افراد خود را به منطقه عملیات فرستاد. در این عملیات يك ماشین سیم‌رغ صادره شد که رفقا موقع عقب نشینی از آن استفاده کردند. ولی به علت خرابی ترمز بعد از طی مسافتی باعث تصادف گردید که دو رفیق بطور سطحی زخمی شدند. آنچه سیگار از کارمندان گرفته شد پولش پرداخت گردید. رژیم بعدها اعلام کرد که يك نفر کشته یا زخمی شده است و این کار را به "ضد انقلابیون" چریک‌های فدائی خلق نسبت داد. رفقا بعد از 12 ساعت راهپیمائی به بقیه دسته کوه پیوستند که به علت سرعت در بازگشت باعث تعجب دیگر رفقای دسته کوه شدند. در این عملیات 12 نفر شرکت داشتند که به سلاح ژ-3 و نارنجک انداز مجهز بودند. گروه عملیات دارای يك تیم انفجار هم بود. نفرات دشمن حدود 12 سرباز، يك گروه‌بان و دو جوانمرد بود.

جمع بندی شروع حرکت تا عملیات سوردار

به منظور مستقر شدن در جنگل ابتدا هشت نفر مسلح وارد جنگل شدند و بعدا دو دسته اصلی و بقیه به صورت دو نفره و سه نفره به دسته کوه پیوستند. موقع حرکت دسته کوه 24 نفر بود. رفیق ... به علت مریضی به پشت جبهه اعزام شد. موقعیت جغرافیائی منطقه، کوهستانی و جنگلی بود. نسبتا خلوت و بارندگی در این مدت بسیار کم (دو بار) بود. محل استقرار دسته (دره پلنگان) بود که در این فصل سال افراد بومی گذرشان منطقی‌ا به آنجا نمی افتاد. ورود دسته کوه همزمان با شایعاتی در منطقه در مورد وجود انقلابیون در جنگل بود. به جز دو مورد کسی از اهالی منطقه از حضور افراد دسته کوه مطلع نشد و آن دو نفر هم شواهدی برای مسلح بودن دسته کوه نداشتند. اما راهنمای محلی و خانواده اشان از محل ما با خبر بودند. راهنمای محلی قبلا هوادار جریان بوده ولی ارتباط منظمی نداشت. روابط و مناسبات درونی دسته کوه به دلیل قرار نداشتن افراد در يك پراتیک معین هنوز مشخص و محکم نبود و نزدیکی‌ها بر اساس پراتیک قبلی و یا عاطفی بود. بعضی از مسایل خصوصی حل می شد. ولی کلا جلسات انتقادی و تئوریک برگزار می شد. تدارکات برای حل مسایل جنگ حساب شده نبود. مثلا وسایل اضافی از قبیل بیل و گلنگ، تیر، صابون و چادر سبک مزاحم حرکت و دست و پاگیر بود. افراد خوب مسلح شده بودند. به جز دو یا سه مورد در رابطه با غذا اشکالات اصولی پیش نیامد. دشمن هنوز رابطه ای را کشف نکرده بود. به علاوه وضع شهر طوری است که کمتر میتواند نیرو به داخل جنگل اعزام کند. ولی تا حد پرس و جو از طرف ژاندارمری و بسیج می خواهد ردیابی کند. بعد از عملیات سوردار چند ماشین افراد مسلح به منطقه

فرستاده شدند که به سلاح سنگین هم مجهز بودند. ظواهر امر نشان می داد که مردم میل به همکاری دارند. وضع دسته کوه و ناشنا بودن به منطقه از تماس جلوگیری می کرد. پشت جبهه شهری تمام تلاش خود را بکار میبرد و از این لحاظ کارشان قابل تقدیر بود. از پشت جبهه روستائی جز در يك مورد خبری نیست. شناسائی از منطقه محدود و خیلی ابتدائی است. راه حل صحیحی در این مورد به نظر نمیرسد. بعد از چند روز شبها آتش روشن می کنیم. رفیق فرشاد سپهری در ماموریتی دستگیر و شهید میشود. با اینکه مکان ما را می دانست ما از منطقه دور نشدیم. سیستم دفاعی در این مدت شبها نگرهبانی و روزها فرستادن گشتی مسلح به کلت و نارنجك بود و تاکید بر مخفی کاری از هر نظر (آتش نکردن، سر و صدا نکردن، رد پا نگذاشتن و غیره) بود. عملیات سوردار در منطقه تاثیر زیادی داشت و در شایعاتی این عملیات به سازمانهایی مانند "اقلیت" و "مجاهدین" نسبت داده میشد و از کانال يك هوادار شهری اتحادیه کمونیستها پیشنهاد همکاری داده شد. عملیات سوردار روز دوشنبه 20 مهر 1360 انجام شد.

از تنگسر تا عملیات پاسگاه جاده هراز

دسته کوه بعد از عملیات سوردار انرژی تازه ای گرفت. رفیق مسعود گفته بود که من در شب عملیات نتوانسته بودم که خوب بخوابم چون که مسایل مبارزاتی و آرزوی عملیات دوباره در جنگل بعد از سیاهکل و صحبتهایی که با رفقای شهید سازمان کرده بودم و حرفهای آنها همه جلوی چشمم رژه میرفتند. رفقای دسته کوه هر کدام پیرامون بازگشت سریع گروه بعد از عملیات و از نحوه کارشان تا اشکالاتی که در حین عملیات بوجود آمده بود صحبت میکردند. بعضی از رفقا در مورد شناسائی حرف داشتند. قرار شد در جلسه ای عملیات بررسی شود. با شناسائی که در این مدت از منطقه شده بود برای حرکت آماده بودیم. به نظر میرسید با 5 الی 6 روز راه پیمایی بتوان به جاده هراز رسید. در این مدت رفقا با نحوه استفاده از نقشه نظامی آشنا میشدند. ارتفاعات کوچک و بزرگ، رودخانه ها را پیدا کرده و حدودا فاصله آنها را تشخیص می دادند. شناسائی اولیه عمدتاً توسط رفقا ... ، ... و ... صورت می گرفت در این شناسائی ها که قبل از عملیات سوردار صورت گرفت، یکبار بوسیله مردی دیده شدند ولی با معرفی خود به عنوان کوه نورد، اواز شك و ظن به ما دور نگه داشته شد. قرار شد حرکت در غروب 22 مهرماه شروع شود. چون جاده دکل برق هنوز در دست ساختمان بود و احتمال دیده شدن از طرف کارگران زیاد بود. تصمیم به حرکت شبانه گرفته شد. حرکت شبانه را برای بار اول دسته کوه می خواست تجربه کند. راهنما ... بود که همان نیم ساعت اول راه را گم

کرد. رفیق ... هم حالش دگرگون شد استفراغ شدیدی به او دست داد ولی دسته کوه با راهنمایی ... به راهپیمایی اش ادامه داد. در امتداد قسمتی از جاده دکل و بعضی مواقع در حاشیه جنگل پیش میرفتیم . حرکت به کندی انجام می گرفت. وسایل کوله ها نسبت به سابق سبک شده بود. مقداری بار اضافی و مواد منفجره و چادر و دارو را انبارك زدند. هر چه را به نظرشان لازم نیامد جا سازی می کردند. تجربه اولیه ثابت کرد که وزن کوله ها برای حمل و نقل باید متناسب با ظرفیت و روحیه افراد و وضع غذا تنظیم گردد. خراب بودن کوله يك رفیق همیشه در طول راه مساله ایجاد می کرد یا خودش دچار مسئله بود و یا اینکه در دسته مساله ایجاد میکرد، موقعی که از رفقای بخش دیگر تشکیلات قبلی صحبت میکردند او حساسیت نشان میداد و بخاطر اینکه بعضی از رفقا آنها را " گره اشرف دهقانی " مینامیدند، انتقاد میکرد . بعدا در جلسه ای در باره این موضوع صحبت شد و قرار شد که از آن رفقا بعنوان تشکیلات تهران اسم برده شود . به علت عادت نداشتن دسته کوه به حرکت شبانه خستگی زیاد بود و در نتیجه تشنج را در طول راه دامن میزد. اما در حین حرکت به خاطر تند راه رفتن و شیوه آن، مشاجره ای لفظی بین رفقا ... و ... در گرفت که باعث وضع نامناسبی شده بود و همه را ناراحت کرده بود. در حدود ساعت 12 به یکی از گالش بنه های تازه خالی شده رسیدیم و بعد از گذاشتن نگهبان استراحت کردیم. هر کس در کوله اش مقداری انجیر خشك و بادام داشت و می توانست به صورت فردی و هر وقت که خواست مصرف کند و اسمش را تنقلات گذاشته بودیم . دسته کوه به سه گروه جلودار ، میان دار و عقب دار تقسیم شده بود. ترکیب افراد طوری بود که رفقای جلودار از وضع بدنی مناسب تری برخوردار بودند و حرکتشان تند بود. فرماندهش رفیق ... بود هر گروه باز هم برای خودش جلودار و عقب دار داشت که رابط مابین گروهها بود ولی به خاطر شب بودن و محدودیت شناسایی قبلی راه فاصله گروهها از هم زیاد نبود. فرماندهی دسته میاندار با رفیق مسعود بود و افرادش از دو گروه دیگر بیشتر بودند و نقش پشتیبان دو گروه جلودار و عقب دار در موقع درگیری را بازی می کرد. فرماندهی گروه عقب دار با رفیق معاون فرمانده بود و تیم انفجارات در گروه عقب دار حرکت می کرد تعداد جلودار 7 نفر، میاندار 10 نفر و عقب دار 7 نفر بود که اگر احتمالاً حمله ای از طرف جلو صورت می گرفت، جلو دار مقاومت می کرد و بقیه پشتیبانی و عقب نشینی میکردند و بالعکس. صبح روز بعد دسته کوه ساعت 4 صبح از خواب بیدار شد و از جاده فاصله گرفت. دو نفر مامور شدند که گاوبنه را بخوبی چك کنند و هیچکس حق نداشت کاغذ باطله، کاغذ شکلات ، ته سیگار یا چیز دیگری را که به درد نمی خورد در معرض دید قرار دهد. حتماً بایستی آنها دفن می کردند. این مساله بارها توضیح داده شده بود ولی افراد هنوز موارد امنیتی را در این مورد رعایت نمیکردند و برای صبحانه استراحت داده شد . به خاطر وضع دسته کوه و درگیری لفظی شب قبل

جلسه ای گذاشته شد که رفقا ... و ... از یکدیگر انتقاد کردند و مساله حل شد و رفتن تا غروب ادامه یافت. چون منطقه خالی از اهالی و خصوصا گالشها تشخیص داده شده بود، حرکت در روز بلا مانع بود ولی دسته کوه هنوز تجربه حرکت در شب و بخصوص عبور از راه غیر مالرو را نداشت و از داخل شدن در عمق جنگل هراسناک بود و این خود به دشواری کارها می افزود و جدا به افراد بومی نیاز بود با این وجود با نزدیک شدن غروب طبق روال قبلی حرکت شد. هنوز دو ساعت راه نرفته بودیم که موقع داخل شدن به محوطه پرچین گالش بنه مردی در حال تبر زدن و هیزم شکنی مشاهده شد. دسته کوه به سرعت به عقب برگشت. هر گروه جای مناسبی دور از مالرو پیدا کرد. دسته کوه يك شاخه انگتارود را رد کرده بود و در حین عبور از شاخه دوم بود. منتظر شب شدیم تا از گالش بنه عبور کنیم. فضای داخل جنگل به خاطر انبوه درختان تاریک بود و کسی جلوی پایش را نمی دید. این خود بر دشواری حرکت افزود. بعدها دسته کوه تجربه کرد که شبهای مهتابی حرکت کند. با قدم گذاشتن مجدد به داخل محوطه گالش بنه صدای پارس سگ بلند شد و گالش مجبور شد که بد نبال سگ بیاید ولی جرات نزدیک شدن را نداشت. صدای گالش بوضوح شنیده می شد که به سگ نهیب میزد و می خواست او را ساکت کند. واقعا اعصاب خرد کنی بود. صدای خش و خش برگها و همهمه رفقا و افتادن آنها روی تیغه ها و بته های تمشک دیگر برای بنده خدایی جای شك باقی نمیگذاشت که عده ای می خواهند از محوطه گالش بنه بگذرند. يك رفیق کیسه تنقلاتش را جا گذاشته و رفیق دیگر کلاش افتاده بود. به هر زحمتی که بود توانستیم از محوطه دور شویم و خود را به شاخه دوم انگتارود برسانیم. شب را در کنارش به صبح رساندیم. صبح زود به مدخل رودخانه رفتیم تا اوضاع را شناسایی کنیم و حرکت بعدی خود را تنظیم نماییم. نگهبانی معلوم شد و نزدیک مالرو يك نفر شبانه روز با تعویض نگهبانی می داد. در اینجا رفقا ... و ... برای شناسائی رفتند. يك رفیق دیگر و ... هم برای شناسایی اطراف محل استقرار حرکت نمودند ولی اطلاعاتی بدست نیاوردند. همه جا خالی و خاموش بود. رفقا ... و ... برگشتند و اطلاع دادند که نزدیکیهای معدن ذغال سنگ درکاه هستیم و يك راه مالرو بزرگ برای بیلاق و قشلاق وجود دارد. برنامه حرکت فردا مشخص شد. شب را در آنجا سرکردیم و غروب روز بعد حرکت نمودیم. از راههای مالرو عبور کرده و به دره - ای سرازیر شدیم که راهش معلوم نبود. ولی در محدوده يك گاوینه خالی بود. از جاده معدن فاصله گرفتیم و با عبور از يك شاخه آتش رود (کش رود) در گاوینه ها پناه گرفتیم. در ضمن عبور به خاطر گلی و چسبندگی بودن راه رفیقی تا زانو در باتلاق ماندی گیر کرده که هم باعث تاسف بود و هم خنده. با انداختن ریسمان او را بیرون آوردیم. صبح روز بعد رفقا ... ، ... و معاون فرمانده برای اجرای قرار به طرف جا ده هراز راه افتادند ولی به خاطر اصرار ... يك ارتفاع را عوضی رفتند و محل را گم کردند و راهشان طولانی شد. در این راه پیمائی به گالش بنه

های خالی دیگر برخورد نمودند که بعضی در حال حرکت بودند. نرسیدن رفقا به سر قرار باعث ناراحتی دسته کوه شده بود. بطوریکه بعد از برگشتن درگیری لفظی بین معاون فرمانده و ... در گرفت. رفیق ... به عدم احساس مسئولیت متهم شد و این خود بر وضع روحی اش تاثیر گذاشت و در موقع بازگشت اعلام کرد که دیگر راهنما نخواهد شد. البته در این مورد ... جهت ها را درست تشخیص نمی داد. اجرای قرار اوایل آبانماه بود. برقرار نشدن تماس باعث این می شد که رفقای دسته کوه از وضع و تاثیر عملیات خود بی خبر باشند و همچنین طبق معمول از نظر وضع غذایی در رنج و عذاب بیشتری باشند. چند شبانه روز باران تندی باریدن گرفت. رفقای اجرا کننده قرار شب را در يك گالش بنه به صبح رساندند و رفیق ... چند فشنگ کلت بجای گذاشت. بخاطر عدم آشنائی محیط به نزدیکی های معدن رسیدند و به دو گالش برخورد کردند ولی بخاطر مسایل امنیتی سعی شد از معرض دید آنها دور باشند ولی اینکار عملی نشد. کنجکاوای گالشها و طرز نگاهشان جالب بود. ولی رفقا خود را بنام اداره ای و کوهنورد معرفی کردند و به محل استقرار خود رفتند. البته از گالشها پرس و جویی در باره منطقه کردند. به محض رسیدن به محل استقرار دسته کوه رفقا ... و ... از کمین بیرون آمدند و اطلاع دادند که پسر بچه ای حدود 15 ساله رفیقی را مسلح دیده و از محل گریخته است. دسته کوه مجبور شد که جای خود را تغییر دهد. چون به جاده خاکی نزدیک بودیم و امکان آمدن دشمن با ماشین بود. به هر حال بعد از نیم ساعت راه پیمایی و پاك کردن رد پا به گاو بنه بزرگی رسیدند. بساط آتش روبراه بود. بیشتر رفقا مشغول خشك کردن و شستن لباسهای خود بودند. قضیه گم کردن راه و برخورد ها به فرماندهی گزارش شد. روز بعد حرکت دوباره آغاز شد. سعی شد هر چه بیشتر به جاده هراز نزدیک شوند. بطوریکه فاصله جاده تا محل استقرار 4 ساعت باشد. چادری برای مواقع بارندگی بر پا داشتند. افراد به دو دسته تقسیم شدند. بعضی ها در محل چادرها خوابیدند و بعضی هم " ننو " برای خودشان درست کردند. این کار معمولاً با استفاده از دو درخت نزدیک به هم بوسیله طناب و پتو و یا برزنت انجام می گرفت. و عده ای به گاو بنه ای نزدیک در شبها برای خواب می رفتند. دو تیم دو نفره برای شناسایی حوالی منطقه به اطراف فرستاده شد و خبر آوردند که دهات اطراف آمل و جاده هراز از بلندی ارتفاعات محل استقرار معلوم است. همان رفقای قبلی برای اجرای قرار دوم رفتند. در این قرار منطقه مورد نظر هم شناسائی شد. علامت سلامت قرار را قبلاً گذاشته بودند. محل قرار نزدیکی های " کلرو " بود. بعد از سرگردانی در جاده هراز قرار اجرا شد. از وضع رفقای شهر با خبر شدیم و گزارش عملیات سوردار را دادند. قرارهای بعدی را تنظیم نمودند. جلسه انتقادی برای مسایل و انتقادات گذاشته شد. به خاطر وضع دسته کوه و فشار غذایی عده ای میخواستند به شهر بروند. در این مرحله دسته کوه به خاطر راه پیمائی و در حرکت بودن از

محیط اطراف خبری نداشت و کلا از منطقه شناسائی خوبی نداشت. بعضی از رفقا در جلسه سر نحوه تقسیم غذا از جانب رفیق ... اعتراض داشتند و خود او هم انتقادات را قبول کرد. رفیق اصغر به خاطر سختی مبارزه جنگل خود داوطلبانه و با صداقت خواستار رفتن به شهر شد. رفیق ... هم ادعا داشت که سرش گیج می رود و اعصابش ناراحت است و نمی تواند مدتها نگرهبانی دهد. رفیق ... به خاطر دور بودن از زن و بچه اش خواستار شد که در شهر کار کند و رفیق ... تقاضای مرخصی کرد. دو نفر دیگر از رفقا خواستار مرخصی بودند. رفیق فرمانده در جواب گفته بود که هر کس از اینجا پائین برود دیگر نمی تواند به دسته کوه ملحق شود و مسئولیت آمدن آنها را قبول نمی کند به جز یک رفیق، رفقای دیگر حرفشان را پس گرفتند. بعدا رفیق ... بعنوان ماموریت ولی در اصل به خاطر دیدار خا نواده رفت. دسته کوه پس از بررسی اوضاع برای اینکه عملیات بعدی طول زمانش زیاد نشود و اثر عملیات سوردار از ذهنها نرود، شناسائی عملیات دوم را تدارک دید. سه نفر از رفقا ... ، ... و ... برای شناسائی اولیه رفتند و در این حرکت شناسایی قسمت بالایی جاده هراز هم مورد نظر این رفقا بود. شناسایی بعدی (توسط رفقا ... ، و ...) با یک شب خوابیدن در هدف مورد نظر انجام شد. از رفقای شهر خواسته شد که شناسایی تکمیلی را از طریق جاده هراز انجام دهند و راه عبور از جاده هراز را بسنجند که این کار بخوبی و حتی گرفتن عکس از هدف مورد نظر انجام شد. با قرارهای انجام شده در این مدت پنج نفر از رفقای ترکمن به ما ملحق شدند. از طرف شهر در این مدت نشریه درون سازمانی و اخبار جنبش به دست ما می رسید. در این مدت کسی از اهالی بومی منطقه ما را در محل اسقرار ندید. ولی زمانی که تیم اجرا کننده قرار باز می گشت در دو مورد اهالی روستای اطراف امام زاده عبدالله (منچران) آنها را دیده و زیاد کنجاوی می کردند و می گفتند بعضی ها در داخل جنگل زندگی می کنند و حتی در داخل شکافهای درخت هم هستند. برخورد روستائی ها طوری بود که خبرهائی میدادند و خودشان ادعا داشتند که مخالف رژیم اند. رفقا سعی کردند جهت حرکت را طور دیگری وانمود کنند و خود را در اینجا کوهنورد معرفی کردند ولی بعید بود که با آن وضع ظاهر پوشاک رفقا آنها این مطلب را قبول کرده باشند. با رفتن 4 نفر از رفقا (... و ...) و آمدن 6 رفیق جدید (رفقای ترکمن که آموزش سیاسی نظامی کافی هم ندیده بودند) دسته ترکیبش عوض شد. افراد جدید هیچکدام دارای پروسه تربیت تشکیلاتی منسجمی نبودند و فقط در شهر فعالیت میکردند و در هسته مطالعاتی و مبارزاتی بودند و احيانا دو نفر آنان در جنگ گنبد شرکت داشتند. حدود یکماه در این محل مستقر بودیم چند جلد کتاب دریافت داشتیم (شش اثر نظامی مائو، انقلاب در انقلاب، راه پیمائی طولانی، کاسترونیسم دبره) وضع غذائی خوب شده بود. کوله ها پر از تن ماهی و مواد غذائی دیگر بود. روشن کردن آتش با توجه به خشک بودن هیزمها معمول شد. چریکها در تمام منطقه

شمال معروف شده بودند. البته توده ها بیشتر کلمه جنگلی و یا چریکهای جنگل را بکار می بردند. انتظارات توده ها از حد توان دسته کوه خارج بود. افسانه ها ساخته و پرداخته میشد. دشمن هنوز رد مشخصی از دسته کوه نداشت. با رسیدن عکسهای از پایگاه "کرسنگ" هدف مشخص شد. يك انبارك در نزديك جاده هراز زده شد که شامل 70 قوطی تن ماهی، مقادیری خرما، انجیر و بادام و شکلات بود که در ظرفهای پلاستیکی و دبه های بزرگ 20 لیتری جا داده شده بود. این اولین تجربه انبارك زنی مواد غذایی بود. رفقای تازه وارد به وسیله ژ - 3 و ام يك های مصادره شده از سوردادار مسلح شدند. ام يك ها بعد از عملیات سوردادار به وسیله دسته تا این محل حمل شده بود که خود مشکلات زیادی را بوجود آورده بود. قصد حرکت به طرف شرق جاده هراز را داشتیم که در روز موعود يك گالش به گاوینه محل استقرار رسید و از رد پاها و رفت و آمدها حضور ما را تشخیص داد و با صدای بخصوصی حضورش را اعلام کرد. رفقا هوشنگ و بابك و يك رفیق دیگر برای سر درآوردن از قضیه به سرعت خود را به او رساندند. او تا نزدیکیهای دسته کوه آمد و کوله پستی ها و کیسه خوابها را دید. این يك تصادف غیر مترقبه و ناراحت کننده بود. حرکت به طرف جاده هراز شروع شد و از ورود رفقای جدید 3 الی 4 روز می گذشت. هنوز چند ساعتی راهپیمائی نکرده بودیم که ... احساس ناراحتی شدید کرد. به هر زحمتی بود خود را تا نزدیکی جاده هراز رساندیم. او دیگر روی زمین دراز کشیده و میگفت که قلبش ناراحت است. دسته کوه واقعا در وضع ناراحت کننده ای قرار گرفت و ناچارا به عقب برگشتیم و يك روز در دره ای که با پاسگاه يك ساعت فاصله داشت به سر بردیم. اینجا دیگر آتش کردن ممنوع بود. از گاز مسافرتی استفاده کردیم. به هر حال این اشکالات يك روز برنامه حرکتی دسته کوه را به تعویق انداخت. در موقعی که برای حرکت آماده شدیم تمام رفقا دلواپس رد شدن از جاده بودند. هنوز به نزدیکیهای جاده نرسیده بودیم که هوا تیره و تار شد. باران شروع به باریدن کرد ولی دسته کوه سمج تر از باران بود. کوله ها زیر درخت جا سازی شد. خودمان را خوب پوشانیدیم. نزدیکیهای ساعت 30.1 شب بود که رفقا برای شناسایی راه مناسب محل را چك کردند که به موانعی برخورد نکنند. رفقا مهدی، هوشنگ و ناصر از اولین نفراتی بودند که به سمت شرق جاده رفتند. کوله هایشان را نزديك رودخانه هراز گذاشتند. افراد به ترتیب جلودار، میاندار و عقبدار، دو نفره و سه نفره از جاده عبور کردند. رفت و آمد ماشینها را متنا سب با وضع حرکتشان تنظیم می کردند. تجمع اولیه دسته کوه به وسیله رفقا معلوم شد و از تنها پلی که در آن محل بود گذشتیم و به طرف شرق راه افتادیم. راه را کم کم گم کردیم و ندا نسته به زیر ارتفاعی رسیدیم که به خاطر بارندگی وضع راهش خیلی خراب بود. چاره ای نبود به وسیله طناب رفقا را بالا کشیدیم. بعدها معلوم شد اگر

قدری جلوتر می رفتیم می توانستیم به راحتی راه اصلی را پیدا کنیم. از گالش بنه مهدوی گذشتیم و به يك گالش بنه پر برخورد نمودیم. بر خلاف شناسایی قبلی گاوهای در حرکت آنجا را اشغال کرده بودند. هنوز تجربه کافی برای عبور از بیراهه ها را نداشتیم. ناچار در دامنه ارتفاع و در زیر درختها دو نفره، سه نفره جمع شدیم. همه لباسها خیس شده بود. رفیق جلیل خواست آتش روشن کند. ولی به محض اینکه آتش روشن شد رفیق فرمانده گفت که به خاطر نزدیکی به پاسگاه آتش را خاموش کند. بعضی از رفقا به خاطر خستگی راه در باران خوابیدند ولی مدتی بعد از سرما بیدار شدند. مجبور شدیم خود را با ورزش و نرمش گرم کنیم. شب را بدین منوال به صبح رساندیم. رفقا هوشنگ و ... صبح برای پیدا کردن گاو بنه خالی حرکت کردند. بعد از يك ساعت خبر آوردند که گاو بنه خالی در اطراف هست. بالا رفتن از ارتفاعات برای جمعیت خودمان مشکل بود چون هیچکس نمیتوانست از جای پای رفیق خود استفاده کند با رسیدن به بالای ارتفاع که با مشکلاتی توأم بود دسته کوه به مالرواصلی رسید و سازماندهی شد و حرکت را آغاز کرد. به محض رسیدن به گاو بنه و با روشن کردن آتش لباسهای خیس را خشک کردیم. شب را دسته کوه در آنجا به سر برد و صبح زود حرکت دوباره آغاز شد. با محاسباتی که رفقای مسئول آذوقه (بابک و مجید) کردند، غذای موجود در کوله ها برای ده روز کافی بود و بیشتر از این هم نمی شد در کوله ها با توجه به وسایل شخصی و مهمات، آذوقه حمل کرد. حرکت بعد از دو ساعت متوقف شد. تا جایی برای استقرار موقت پیدا شود. همان رفقا (هوشنگ و ...) برای شناسایی مکان جدید حرکت کردند. در پائین دره ای که يك گاو بنه خالی در نزدیکی آن بود به عنوان محل استقرار موقت مشخص شد. آب هم دم دست بود. ولی در آن دره صدای گاو و گوساله می آمد و صدای گالشها برای حرکت دادن گاوها شنیده میشد. به خاطر انبوه درختان در معرض دید قرار نداشتیم ما فقط يك بار صدای دو گالش را که با هم صحبت میکردند شنیدیم که می گفتند به ما چه مربوط است، کاری که به ما ندارند. هر کاری می خواهند بکنند. با توجه به صحبتهایشان و وضع خودمان و با وجود شایعات بایستی از حضور ما در آنجا با خبر شده باشند. ولی این برای ما خوب مشخص نبود. در حال استراحت برای ادامه حرکت بودیم که پسرک گالشی ما را دید. رفقا بابک و ... با توضیحات و توجیهات قبلی خود را کوهنورد معرفی کرده و سوالات کمی کردند و از وضع منطقه با اطلاع شدند. برخورد پسرک خوب بود و آنها را برای نهار دعوت کرد. گالشهای منطقه آمل و بابل برای تعلیف گاوها و گوسفندها با اجاره مرتع از تاجر شهری و یا دولت در فصلهای بهار و پاییز به این منطقه میآمدند. روستاهای اطراف این منطقه (بخش چلاب و سنگ چال) در تابستانها شلوغ و در بقیه فصول سال نسبتاً خلوت است. در مدتی که در شب در حال حرکت بودیم مشاجره ای مابین يك رفیق و رفیق فرمانده در رابطه با چگونگی تنظیم حرکت دسته رخ داد. یکی از رفقا هم اظهار داشت که حرکت شبانه باعث خستگی شدید در او شده و بیش از این

نمی‌تواند راه برود. در مکان جدید آتش روشن کردن هنگام غروب و صبح زود معمول شد. معمولاً آتشها را رفیق جلیل روشن می‌کرد و خودش می‌گفت دو نظر برای روشن کردن آتش وجود دارد و با توجه به شرایط فعلی آتش روشن کردن اهمیتی از لحاظ امنیتی ندارد و به خاطر بارندگی دسته کوه در وضع مناسبی قرار نداشت. دو رفیق برای شناسایی منطقه عقب نشینی اعزام شدند. اطلاعات به دست آمده حاکی از این بود که در این مواقع سال منطقه از گالشها پر است و حرکت در روز امکان ندارد و به این زود یها جایی برای مستقر شدن نمی‌توانیم پیدا کنیم مگر اینکه با يك راهپیمایی طولانی خود را به قسمت شرقی "فیل بند" برسانیم. از يك طرف قرار برای ارتباط گیری با شهر انجام گرفت و چهار رفیق جدید به دسته کوه ملحق شدند و آن رفیقی که ناراحتی قلبی داشت هم به شهر فرستاده شد. قرارها در جاده خاکی مابین سنگ چال و بخش چلاب اجرا می‌شد. در ضمن اجرای قرارها رفیقی که با رفیق فرمانده مشاجره کرده بود به شهر اعزام شد تا در بخشهای دیگر تشکیلات سازماندهی شود. در این مدت که این کارها جریان داشت رفقا ناصر و بابك يك روز غروب برای گشت زنی به اطراف محل رفتند و با گالشی برخورد کردند که با تعجب آنها را نگاه میکرد و آنها را به گاوینه خود دعوت نمود و در ضمن گفت که شما شب در اینجا تلف می‌شوید. برخورد رفقا مانند دفعات قبل بود و یکبار هم رفقای که سر قرار می‌رفتند به گالش دیگری برخورد کردند و از آنجائیکه اینگونه حرکت در جنگل از نظر گالشها نامتعارف بود، آنها فهمیدند که ما "فراری" و مخالف دولت هستیم ولی از کم و کیف دسته کوه باخبر نبودند. کلا برخورد هایشان حساب شده و خوب بود. حدود دو ماه از عملیات سوردار میگذشت. هوا نسبتاً خوب شده بود. طرح عملیاتی پاسگاه "کرسنگ" در جاده هراز در دستور کار قرار گرفت. قرار شد قبل از شب عملیات سری به انبارك جاده هراز که در قسمت غربی بود بزیم و کمبود آذوقه را برای عملیات کوه جبران کنیم. روز عملیات 18.9.60 تعیین شد. شبانه از جاده هراز عبور کردیم. به خاطر سبکی کوله‌ها این راه در عرض چهار پنج ساعت طی شد و خود را به پشت پاسگاه بازرسی رساندیم. البته در روز قبل سرداران به يك پست بازرسی در پمپ بزین محمد آباد حمله کرده بودند و فرمانده سپاه پاسداران بابل در این جریان کشته شده بود و را دیو تلویزیون مازندران هم این عمل را تأیید کرده بود. بعضی از رفقای دسته کوه اظهار داشتند که آنها از ما جلو زدند. هنوز حرکت سرداران و مواضعشان برای ما مشخص نبود. در این مدت در جنگل آثاری از آنها ندیدیم. به هر حال يك روز را در يك گالش بنه متروکه به سر بردیم و هلیکوپتری که چند بار مشغول گشت زنی در منطقه بود دیده شد. ما آتش روشن نموده و استراحت کردیم. از ذوق و شوق عملیات و نتایج بعدی، کسی نمیتوانست بخواب برود. نزدیکهای ظهر انتظار گروه عملیات برای تقسیم کارها و وظایف به پایان رسید. رفیق ناصر به عنوان مسئول

نظامی تیم حمله به پاسگاه، معاون فرمانده مسئول گروه راه بندان، چهار نفر برای تبلیغات. جای هر يك از افراد را مشخص کردند. جمع گروه عملیاتی 16 نفر بود که به دو تیم 8 نفره تقسیم شده بودند. از تیم راه بندان چهار نفر برای تبلیغات و چهار نفر برای کمین تعیین شدند. قرار شد عملیات ساعت 8 صبح شروع شود ولی بخاطر گم کردن راه به ساعت 11 کشیده شد و این تصادف در عمل به نفع ما تمام شد. چون عملیات موقعی شروع شد که همه در آسایشگاه مشغول استراحت بودند. این عملیات به نام رفیق فرهاد سپهری اولین شهید جنگل اسم گذاری شد. بعد از پایان عملیات رفقا خود را به داخل دره ای که محل تجمع اولیه و دوم بود رساندند. هنوز صدای تیراندازی از جانب پاسگاه بعد از نیم ساعت به گوش میرسید. ماشینهای متوقف شده در جاده هراز در همین وقت شروع به حرکت کردند. گروه عملیات از راه آمده بازگشت. در بین راه استراحت داده میشد. خستگی راه و خوابیدن شبهای قبل اثرش را گذاشت ولی رفقا در حرکت هیچگونه تعللی نمی کردند. نزدیکیهای صبح به یگ گاوینه رسیدند و قرار شد که در آنجا استراحت کنند. هنوز چند ساعت از استراحت نگذشته بود که سرو کله سگی پیدا شد و رفقا مشغول تبادل نظر برای حرکت بودند که صاحب گالش بنه سر رسید. با شایعاتی که از حضور چریکها در جنگل بود پس از بحثهایی برای رد گم کردن، فرد حاضر به همکاری شد و گفت از من چیزی را پنهان نکنید و از هر لحاظ اطمینان خاطر داد. ترتیب حرکت طوری داده شد که گالش از تعداد ما با خبر نشود. ولی کارگرمش ما را دید. و یکی از رفقا در ضمن صحبت کردن با گالش گفت که شاید ما به طرف فیل بند برویم که بعدها مورد اعتراض رفیق ناصر واقع شد و رفقا در ضمن صحبتها از کم و کیف عملیات باخبر نبودند. فضای حاکم چنین بود که شاید دوالی چهار نفر کشته شده باشند. دو نفر سر جاده و دو نفر هم در پاسگاه. در اعدام سر جاده هر کس رسید به آخوند و پسرش شلیک کرد و بیشتر به خاطر گیر کردن اسلحه رفیق جلیل بود که نتوانست تیر خلاص را بزند با رسیدن رفقا به همد یگر و استراحتشان در محل استقرار و دریافت تن ها و بادام و انجیر خشک کوله ها از مواد غذایی قدری پر شد. در این مدت رفقای شهر فرصت نکردند که آذوقه تهیه کنند. يك جلسه انتقادی در این مدت برگزار شد و به موارد انتقادی برخورد گردید. قرار شد يك روز بعد از استراحت شبانه و با اختفای کامل بدون رد گذاشتن حرکت کنیم.

جمعبندی حرکت از تنگسر تا عملیات پاسگاه جاده هراز

1- با رفتن 6 رفیق و آمدن 9 رفیق جدید ترکیب دسته کوه عوض شد و تعداد به 27 نفر رسید. مخصوصاً " اعزام " رفیق ... که توانائیش برای دسته کوه کار ساز بود.

2 - تامین آذوقه دسته عمدتا از طرف رفقای شهر انجام می شد. از پشت جبهه روستائی هنوز خبری نیست. 3 - حرکت همچنان در اختفای کامل صورت می گیرد و سعی می شود از برخورد با اهالی اجتناب شود هر چند در مواردی رفقا با گالنها برخورد داشتند و بعضی از آنها ما را با سربداران یکی می گرفتند. 4 - در ابتدای حرکت مساله غذائی حاد بود که با اجرای قرارها با شهر این مساله حل شد و اولین تجربه انبارك زنی آزمایش شد. 5 - با انجام عملیات ها و رواج شایعات دشمن حساسیت زیادی نشان می داد که از طریق نماز جمعه و رادیو محلی انعکاس میافت ولی هنوز حرکت عملی مشخصی انجام نداده است. رژیم عملیات جاده هراز را به سربداران نسبت داد. 6 - عملیات جاده هراز با استقبال مردم روبرو شد و نفوذ معنوی چریکها را زیادتیر کرد. افسانه سازی مردم در رابطه با مبارزین جنگل همچنین ادامه دارد. 7 - پروسه تربیت سیاسی و تشکیلاتی با حضور بعضی از رفقای قدیمی رشد نمود ولی با آمدن رفقای جدید مسایل جدیدی به وجود آمد. جلسات انتقادی فقط دو بار تشکیل شد. مطالعات به صورت فردی انجام می گرفت. 8 - سیستم دفاعی تغییر چندانی نکرد و همان نگاهیانی و گشت زنی بود. 9 - به علت تعویض منطقه، شناسائی ها کمیت و کیفیت اش پائین است و همیشه به شکل موضعی و در حین حرکت انجام می گیرد. 10 - هوا بیشتر بارانی و مه آلود و تراکم جمعیت در این قسمت منطقه کم بود.

از سنگ چال تا عملیات شیرگاه

شروع حرکت ما بطرف سنگ چال مصادف بود با برخورد با يك گالش که قبلا رفقا او را دیده بودند و از محل زندگی او با اطلاع بودند. همگی کفری شدند که این چه بد شانسی است. ناراحتی دسته کوه بیشتر از جنبه امنیتی بود چون که کمیت و کیفیت دسته کوه در معرض دید گالش بود. حرکت در غروب پائیزی با وجود راه گم کردن و افتادن در بوته های تمشک باعث کندی کار می شد. يك ساعت راه نرفته بودیم که در نزدیکی "کنگرچ کلا" دستور استراحت داده شد و اجازه یافتیم در داخل دستمان سیگاری روشن کنیم. چند نفر برای پیدا کردن راه از شیب ملایمی پائین رفتند. با پایان یافتن استراحت حرکت را شروع کردیم. چند دقیقه نرفته بودیم که یکی از رفقا گفت جامانه اش (26) را جا گذاشته است. هوشنگ و آن رفیق به محل استراحت برگشتند و جامانه را آوردند. در ادامه راهپیمایی از سنگ چال گذشتیم. پس از صعود از ارتفاع، رفیق دیگری نارنجکش را گم کرد. هر چه گشتیم پیدایش نکردیم. شبانه از يك مالرو بزرگ عبور کردیم به سمت بند پی یکی از دهات بابل می رفتیم.

در نیم ساعتی آن استراحت نمودیم. صبح متوجه شدیم که در ارتفاع روبروی ما يك گالش بنه پر قرار دارد. در ساعت 8 يك گله از گاوها در نزدیکی ما ماندگار شدند. هر لحظه انتظار دیدن ما میرفت و گاوها تا نزدیکی ما آمدند. برای او لین بار بود که مامحاصره گاوها را تجربه کردیم. مجبور شدیم از محوطه استراحت خود آنها را دور کنیم. دیگر آن ترس اولیه که با دستپاچگی توام بود فرو ریخته بود. به روال کار گالشها پی برده بودیم و امکان نزدیک شدن آنها را منتفی میدانستیم. پس از رفتن گله های گاو سرو کله يك گالش پیدا شد. خودش ادعا میکرد که گاوبنه نزدیک محل استراحت ما متعلق به اوست. یعنی که در ملك او هستیم. اسلحه ها از معرض دید او دور بود. برخوردش عادی بود. ماسعی کردیم طبق معمول خود را کوهنورد جابزنیم. در طول روز فرصت را غنیمت شمردیم و يك جلسه انتقادی گذاشتیم. در این جلسه به موارد انتقادی پرداخته شد. به مسئولیت ناپذیری و با سوء استفاده از مسئولیت برخورد شد. بخصوص در این موارد برخی شیوه ها مشخص تر شد. مسئول پوشاك و کوله و سایر وسایل شخصی رفیق مهدی بود که اسامی افراد را با ذکر نام وسایل در دفترچه یاداشت میکرد. مسئولین ناظر بر آذوقه نیز چنین شیوه ای بکار می بردند و برنامه غذایی را تهیه می کردند و حمل غذای جیره بندی در تمام مدت حرکت رعایت می شد. هر فرد مسئول آذوقه های دریافت شده در مواقع مقتضی بود. مسئولیت دارو با رفیق حسن بود و چنین سبك کار را او هم داشت. هدف از چنین شیوه هایی به خاطر جلوگیری از سوء استفاده بعضی از افراد از اموال جمعی بود. مسئولین غذا بر نحوه تقسیم غذا هر روز نظارت می کردند. اهمیت غذا دیگر از حالت تخیلی درآمده بودو دیگر این ذهنیت وجود نداشت که بدون غذا هم میتوان جنگید. یکی از علت های نوشتن اسامی اجناس داخل کوله در دفتر مسئولین به خاطر جا گذاشتن و گم کردن آن بود که کسی مسئولیت آن را به عهده نمی گرفت تا در جمع با او برخورد نشود. با این که مدتها از حرکت دسته کوه می گذشت این مسایل هنوز حل نشده بود و تذکرات و توضیح از حد معمولی گذشته بود. غروب برای حرکت آماده شدیم. تمام طول شب از ارتفاع "فیل بند" خود را بالا کشیدیم. به خاطر تاریکی هوا بعضی ها زمین می خوردند. و از همان ابتدای حرکت با مریضی يك رفیق مواجه شدیم چنانکه او به سختی کوله می کشید و چند بار زمین خورد. مجبور شدند که وسایل کوله اش را تقسیم کنند پس از اینکه از ارتفاع "فیل بند" پائین آمدیم شب را در داخل يك گاوبنه متروکه بسر بردیم و آتش روشن کردیم. به خاطر تعداد زیاد جمعیت ما همان شبانه چند نفر به گاوبنه دیگری که در آن نزدیکی بود، برای خوابیدن رفتند. هوا مه آلود بود و برف روی زمین برای ما تازگی داشت و رد پا معلوم بود. برای آشنایی بیشتر با محل مجبور شدیم در آنجا بمانیم و هوشنگ و مهدی برای شناسایی بیشتر راهها و تعیین مسیر حرکت کردند. يك هدف جلوی پای دسته کوه بود، گذشتن از منطقه عملیات و وارد شدن به منطقه

جدید. سبک کار در تمام حرکت چنین بود. ارتباط گیری با شهر و تامین مایحتاج گروه کوه، شناسایی منطقه جدید، تعیین محل عقب نشینی، شناسایی برای عملیات از طریق تیم هایی از افراد دسته کوه که به منطقه آشنا بودند و سپس در جهت تکمیل آن شهر و کوه با هم همکاری میکردند. حرکت به طرف "سجاد رود" بعد از ظهر شروع شد. نیم ساعت از حرکت نگذشته بود که به يك گله گوسفند در حال حرکت رسیدیم. در محوطه محدودی ماندگار شدیم. بعضی از رفقا اجازه خواستند که بدون سر و صدا از گیل از درخت بچینند. اجازه داده شد. حرکت مجد د پس از چند دقیقه آغاز شد. نزدیکیهای غروب به يك گاو بنه پر رسیدیم که عبور ما را مشکل می کرد. مجبور شدیم صبر نمائیم که گالشها احشام را جمع کنند و بعدا حرکت کنیم. هوا تاریک شد. با بستن طناب از يك قسمت رود خانه گذشتیم و منتظر آمدن بقیه رفقا شدیم. زمین گلی بود و به سختی راه می رفتیم. به گالش بنه خالی رسیدیم. قصد داشتیم راه را ادامه دهیم ولی به خاطر باریک بودن راه و تاریکی هوا به عقب بازگشتیم و شب را در کالش بنه خالی ماندیم. چون آتش روشن کردیم گالش بنه ارتفاع روبروی ما آتش را دید و با صدای مخصوصی ما را متوجه خودش کرد. او فکر می کرد که گالش بنه آتش گرفته است. رفیق هوشنگ به سبک گالشها جوابش را داد. صبح زود وسایل را جمع کرده و مخفیانه حرکت کردیم. در این قسمت حرکت شناسایی نداشتیم، به نزدیک گاوبنه پری رسیدیم و از آن رد شدیم. به چند خانه روستایی خالی رسیدیم که محل سکونت بیلاقی گالشها بود. باران و برف شدیدی در گرفت. در یکی از خانه ها را باز کردیم. يك مرغ و دوازده تخم مرغ را که دم دست بود برای نهار آماده کردیم. بعد از مدتها غذای حسابی تهیه دیدیم. برای مخفی کاری اسلحه هایمان را استتار کردیم. سعی کردیم که کسی متوجه آن نشود. به علت سر و صدای گالشها احتمال حضور آنها را در نزدیکیهای خود می دادیم. رفقای آشنا به منطقه می گفتند که آمدن کوهنوردان در اینجا امری معمول است. نزدیکیهای شب سرو کله پسر صاحب خانه پیداشد و گفت مرغ مال آنهاست و کلی سر و صدا راه انداخت. پس از عذرخواهی دلیل آوردیم که یکی از همراهان مریض شده است و مجبور شدیم که در خانه شما را باز کنیم ولی گوشش بدهکار نبود. به گالش بنه های اطراف رفت و همه را متوجه آمدن ما کرد. برای رد گم کردن رفیق مسعود به عنوان مربی تربیت بدنی بابل معرفی شد و بقیه رفقا جزو شاگردان او بودند. برای حل مساله صاحبخانه را به تربیت بدنی دعوت کردیم. سماجت او بی پایان بود و یکی از رفقا اظهار نظر کرد که اسلحه مرا دیده است و کوله یکی از رفقا را جابجا کرده است. آدمهای زیرک می توانستند از شکل استتار اسلحه آن را تشخیص دهند. به بهر حال پسرک پس از رفت و آمدها ما را به یکی از گالش بنه ها برای حل مساله دعوت کرد و سه نفر از رفقا ماموریت یافتند که با دادن مقداری پول قضیه را حل کنند. موقعی که به گالش بنه مورد نظر رفتند مرد میانسالی میانجی بود و گرایش بیشتر به رفقا بود و به طور کنایه می پرسید که به کدام گروه سیاسی تعلق دارید و پس از

رفتن پسرک گفت که مبادا به شهر بروید که دستگیر می شوید و گفت که هر چه لازم دارید به من بگوئید. هنوز دریافت کمک از جانب اهالی بومی مناطق مورد شك و تردید دسته کوه بود. معاون فرمانده نظرش این بود که ما خود را معرفی کرده و از همین جا تبلیغات را شروع کنیم ولی مورد پذیرش رفیق فرمانده قرار نگرفت. صبح زود بلند شدیم و به گاوینه های خالی اطراف رفتیم و در همانجا صبحانه خوردیم که اگر احیانا گالشها آمدند متوجه تعداد ما نشوند. با جمع شدن تمام رفقا حرکت به طرف ارتفاعات "سراسب" را شروع کردیم. در بین راه متوجه شدیم که يك گالش ناظر حرکات ما است و همه در معرض دید او قرار داشتیم. برای استراحت و صرف نهار در يك گالش بنه ماندیم و برای خرید پیش گالشی که ما را دیده بود رفتیم و خود را بعنوان نقشه برادر مراتع معرفی کردیم ولی نتوانستیم چیزی بخریم. با بالا رفتن از ارتفاعات به بیلاق خالی به نام "شلینگه چال" رسیدیم. در آنجا ماندگار شدیم و از آنجا برنج، قند، شکر، و چای گرفتیم و غذای جانانه ای خوردیم. نان محلی که در منطقه به نان کوهی معروف است زیاد بود. در آنجا به همه رفقا تذکر داده شد که بدون اجازه از طرف مسئولین در خانه کسی را باز نکنند. اجناس برداشته شده از منازل، سیگار، روغن و نان کوهی بود که پولش را می گذاشتیم. بعضی از رفقا غذای زیادی خورده بودند بطوری که حالشان به هم خورد. ولی آن را متوجه آشپزی می دانستند. با دو روز استراحت حرکت به طرف شرق شروع شد. دهات اطراف بابل از ارتفاعات معلوم بود. در مدتی که حرکت ادامه داشت وضع جسمی دو رفیق مریض هنوز خوب نشده بود. اما بهر زحمتی بود همراه دسته کوه می آمدند. برف شروع به باریدن کرد و ناچاراً به يك گالش بنه بین راه پناه بردیم. به جز در يك مورد که دختر گالش دسته کوه را دید هیچکس متوجه حضور دسته کوه نشده بود. در حین عبور از بالای دره دو نفر از رفقا به پائین لیز خوردند که همه را دچار وحشت کردند. ناصر برای پیدا کردن راه به يك ارتفاع رفت و نزدیک بود از سرما یخ بزند و با تلاش رفیق جلیل نجات پیدا کرد. وضع راه نامناسب و حرکت به علت عدم شناسایی مشکل بود. از يك ده خالی سر درآوردیم که مشرف بر ارتفاع بود و از پرسشنامه بهداشتی اسم ده را فهمیدیم. رفیقی دیگر به مریضهای دسته کوه اضافه شد. غذای ما کم کم داشت ته می کشید. برای ارتباط گیری و شناسایی رفیق هوشنگ و مهدی از طریق جاده معدن آلاشت به فیروز کوه رفتند که مدتها از آنها خبری به دست نیامد. وضع مزاجی رفیق علی رو به وخامت گذاشت. بطوریکه هر غذایی را می خورد حالت استفراغ به او دست می داد. جلسه انتقادی چند روز ادامه پیدا کرد. یکی از انتقادات به رفیق ناصر مربوط می شد که از طرف رفیق حسن مطرح شده بود. در این انتقادات رفیق ناصر به مداخله در کارهایی که از حیطة مسئولیت او خارج بود متهم شده بود. او نقاد را به نوعی قبول کرد. در آذرماه چهار نفر از رفقا (بابک، جعفر، مجید و ...) به عضویت سازمان درآمدند. در مدت اقامت نگهبانی و گشتهای طبق معمول برقرار بود. دادستان انقلاب موسوی اردبیلی در

مصاحبه رادیویی اعلام کرد که " ضد انقلاب " در منطقه سواد کوه شروع به فعالیت کرده و به ارگانهای رژیم و مردم هشدار داد. حدود يك هفته بود که رفقا برای تماس با شهر رفته بودند. با این اطلاعیه و باز نگشتن رفقا به محل قرار، دسته کوه د چار اضطراب شده بود. احتمال درگیری و دستگیری داده می شد. از آنجائیکه این دو رفیق در امر شناسائی دارای دید خوب و صاحب نظر بودند، نیامدن آنها بر روحیه رفقا تاثیر منفی میگذاشت. با خوب شدن رفیق علی حرکت برای تغییر مکان شروع شد. دسته کوه به طرف جنوب حرکت کرد و به " دمین لرز " رسید. در اینجا مواد غذایی و سیگار و حتی دارو پیدا شد. چهار نفر از رفقا در محل استقرار قبلی برای آمدن احتمالی رفیق هوشنگ و رفیق مهدی ماندند که در لحظات آخر حرکت، با چند صاحبخانه از روستای محل سکونت دسته کوه مواجه شدند. آنها از اینکه رفقا پول اجناس را گذاشته بودند خوشحال بودند و توضیح دادند اگر خانه دچار آتش سوزی نشود، استفاده کردن شما اشکالی ندارد. ولی رفتن شما از منطقه بهتر است. حرفها را بطور سربسته می گفتند. بعد از دو روز رفقای باقیمانده به " دمین لرز " آمدند. چند روز از اقامت دسته کوه در این روستا نگذشته بود که 5 نفر در ارتفاعات مقابل بابل مشاهده شدند و رفقا برای تعقیب آنها رفتند. چون قبلا در مورد دستگیری آنها تصمیم گیری نشده بود فقط به تعقیب و شناسایی آنها اکتفا کردند. در این مدت هم چند جلسه انتقادی داشتیم که با رفقا هادی، رضا، بابک برخورد شد. مشاهده افراد مشکوک باز دسته کوه را مجبور به تغییر مکان کرد. به خاطر نداشتن راهنما و نبودن رفقای اعزامی پس از يك روز راهپیمایی به يك روستای خالی در روبروی " فیل بند " رسیدیم. تهیه آذوقه به طریق قبلی انجام می گرفت. رفقای دسته کوه در هر حرکت کوله های خود را از آذوقه پر می کردند. دسته کوه برای روشن کردن وضعیت رفقای اعزامی و تماس با شهر ناچار شد از طریق جاده هراز برنامه ریزی میکند. سه تن از رفقا (جلیل ، علی و ...) برای ارتباط مجدد و اجرای قرارها معین شدند. فاصله زمانی برای بازگشت رفقا 10 روز تعیین شد. در این مدت بقیه دسته کوه به مکان جدیدی رفتند و در اینجا بحث در مورد برنامه تاکتیکی حرکت دسته کوه به صورت جلسات جمعی و مطالعات فردی تنظیم شد. در مبارزه ایدئولوژیک رفیق حسن مطرح کرد که روابط حاکم در گذشته غلط بوده است، به خاطر جو غالب جلسه بعد از مدتی او به نوعی حرفش را پس گرفت. رفقا هادی و فرشاد برای شناسایی اطراف منطقه ماموریت یافتند. آنها يك روز به ده " شیخ موسی " رسیدند که با يك گالش ساکن آنجا روبرو شدند. گالش به آنها هشدار داد که منطقه را ترك گویند چون عوامل رژیم و حزب الهی روستای اطراف برای تحقیق پیش او آمده بودند. نگرهبانی در روز متداول شد. يك روز رفقا چند نفر را در حال رفتن از ده نزدیک به محل استقرار دیدند و تغییر مکان دادند. به پایان قرار با رفقای اعزامی نزدیک می شد که رفقا برای اجرای علامت سلامت به سر قرار و به روستای دیگر

می رفتند، در روز یازدهم بود که رفیق نگهبان اطلاع داد که چند نفر از دور نمایان هستند. رفقا اسلحه ها را آماده کردند ولی بر خلاف انتظار رفقا هوشنگ، مهدی و جلیل همراه با سه رفیق دیگر آمدند که با استقبال گرم رفقای دسته کوه روبرو شدند. جریان قطع ارتباط هوشنگ و مهدی به علت درگیری آنها در جاده معدنی آلاشت بود که منجر به کشته شدن چهار پاسدار و فرار یکی ارفقای پشت جبهه و هوشنگ و مهدی به داخل جنگل و از دست دادن ماشین پیکان تشکیلات گردید. حال دسته کوه با برگشت مجدد این رفقا با برگزاری جلسه سرودی پیوستن رفقا را جشن گرفت. تذکر اینکه رفقا مهدی و هوشنگ به همراه سه رفیق دیگر به کمک تشکیلات شهر با تجهیزات و تسلیحات به مدت يك ماه در منطقه برای تماس با دسته کوه مستقلا تلاش کرده بودند که موفق نشدند وسایل را انبار کرده و به شهر بازگشتند و بعدا همراه با رفقای اعزامی جدید بازگشتند. برنامه تاکتیکی کوه در نشستی تکمیل و تنظیم شد و اولین شماره " جنگ خلق " درآمد. " جنگ خلق " اولین نشریه داخلی دسته جنگل برای بالا بردن سطح تئوریک رفقا بود و سه رفیق مسئول اخبار شدند که تمام خبرهای جهان و ایران را گوش میکردند و در هر نوبت آن را به اطلاع می رساندند. بعد از استراحت، چهار تن از رفقا (هوشنگ و ناصر و...) برای آوردن وسایل انبار شده در نزدیکی جاده فیروزکوه حرکت کردند و پس از پنج روز بازگشتند و پنج کلاشینکف و چند کوله و مقادیری پوشاک و لوازم آوردند. يك نفر اظهار داشت که به خاطر مسائلی نمی تواند در کوه بماند و حاضر است در کردستان مبارزه کند. دو نفر دیگر به خاطر مریضی خود می بایستی به شهر میرفتند. همراه با اجرای قرار با رفقای شهر، رفیق علی و يك رفیق جدید به دسته کوه پیوستند. رفقای مذکور جا به جا شدند و از طریق شهر، اعلامیه سربرداران که در رابطه با محاصره و سرکوب آنها بوسیله رژیم بود به دستمان رسید. برای تسریع در حرکت مجبور بودیم اسلحه های اضافی و وسایل دیگر را انبارك بزنیم و از يك گاوینه خالی استفاده کرده و کف آن را کنیم. در این مدت رفقا توانستند يك بار خود را شستشو دهند پس از پر کردن کوله ها از آذوقه از جاده " گنج افروز " در شب گذشتیم و چند روز در نزئیک "خلیل کلا" ماندیم و بالاخره به سمت منطقه " ترز " حرکت کردیم. این منطقه خیلی شلوغ و پر رفت و آمد بود با اینکه ما را چند بار دیدند هنوز حاضر نبودیم که خود را معرفی کنیم ولی همه یقین داشتند که ما از چریکها هستیم. در نزدیکی جاده " گنج افروز" بود که يك روز مشاهده کردیم که چند ماشین لندرو و سمیرغ از جاده عبور میکنند، با شناسائی که رفیق هوشنگ داشت به يك گاو بینه خالی رفتیم و زیر قله کوههای " ترز " ماندیم. جلیل برای پیدا کردن ته قمقمه همراه با يك نفر دیگر از رفقا به محل استقرار قبلی رفت. آنها در محل مشاهده نمودند که چند نفر داخل گاوینه مشغول جستجو هتند. با ذهنیتی که از آمدن ماشین سپاه داشتند به سرعت برگشته و موضوع را اطلاع دادند. رفقا حتم داشتند که رد آنها برای سپاه معلوم شده است. پنج نفر از رفقا کمینی در مالرو گذاشتند و بسیجی ها به دنبال رد پاها آمدند. آنها به ایست

رفقا توجه نکردند و فرار نمودند. و تیراندازی از جانب رفقا برای مضروب کردن آنها صورت گرفت. سیستم دفاعی به صورت کمین گذاری که در برنامه تاکتیکی منظور شده بود پیاده می شد و هلیکوپتر در منطقه به گشت زنی پرداخت. مردم منطقه انتظار درگیری های شدیدی را داشتند با تیراندازی به بسجی ها دشمن حساب کار خورد را کرد و با احتیاط عمل می نمود. برای ارتباط گیری سه تن از رفقا جلیل ، فرشاد و ... به شهر رفتند. وضع آذوقه به شدت وخیم شد. از يك چوپان بز خریداری شد. تماس با شهر مساله آذوقه را حل نکرد. منطقه به شدت ناامن بود. علت نیامدن رفقای که هوادار بودند پس از اجرای قرار معلوم شد. موقع برگشت از سر قرار با برخورد به يك روستائی فهمیدیم که سپاه تا دو ساعتی محل استقرار ما آمده است و در منطقه پست بازرسی دایر شده است. در 6 بهمن ماه سربداران به شهر آمل حمله کرد. بعضی از رفقا اصرار به عملیات داشتند. شناسائی يك مجتمع رادار به علت فاصله زیاد و آبادیهای بین راه به ناکامی انجامید. با کمبود غذا دست بردها به محموله داخل کوله ها زیاد شد. کسی عهده دار چنین امری نبود. یکبار رفیقی به خاطر مصرف بی اجازه از کره مورد انتقاد قرار گرفت و دو رفیق دیگر هم مورد سوء ظن بودند. با برخورهای که داشتیم اکثریت گالشها و مردم روستائی با رژیم مخالف بودند. بعضی ها از دریافت پول اجناس امتناع میکردند و بعضی کم دریافت می داشتند. سه نفر به خاطر تماس با ما دستگیر شدند. دو رفیق برای شناسایی و عبور از جاده فیروز کوه چند بار به ماموریت رفتند و آخرین بار هوشنگ و مهدی آن شناسائی را انجام دادند. در ضمن ماموریت آن دو رفیق بود که آنها به دو جوان برخورد نمودند که به نظر آنها سیاسی و مشکوک بودند. در تمام مدت اقامت کمین گذاری و نگرهبانی در روز متداول بود. بعضی از رفقا برای پر کردن شکم، خرمالوهای خشک را زیر درخت جمع آوری کرده و می خوردند. يك روز در کمینی که رفیق رضا مسئولیت آنرا داشت يك شکارچی که قبلا از هواداران اقلیت و جزء توابع بود را دستگیر کردند. در همان روز رفیق ناصر در کمین، دو نفر از دوستان شکارچی را دستگیر کرده بود که رفیقی نشانی شان را داده بود. پس از بازجویی و شناختی که رفقای آشنا به منطقه از آنها داشتند با معرفی خودمان آنها را در وقت غروب آزاد کردیم و اطلاعاتی از وضع دشمن در شیرگاه و قائم شهر به دست آوردیم. شبانه برای حرکت به سوی جاده فیروز کوه آماده شدیم. با عبور از ریل راه آهن به رودخانه شیرگاه رسیدیم. ساعت 8 شب بود بعد از مدتی قطاری صدایش درآمد و از آنجا گذشت. امکان گذشتن از رودخانه به خاطر سرعت جریان آب و زیادی آن نبود. رفقا با انداختن دو تیر آهن نتوانستند پلی ایجاد کنند. همه در وضع بدی قرار داشتند. با تنها تبری که در تمام مدت حرکت در کوه حمل می شد چند درخت قطع نمودیم و در حدود ساعت 11 شب با انداختن آن روی آب از آنجا عبور کردیم و در نزدیکی های " شاه کو " مستقر شدیم. از سر و صدای سگها معلوم

بود که گالش بنه‌ها نزدیک به هم و پُر هستند. به هر حال در قسمت شرقی جاده فیروز کوه مستقر شدیم. دو نفر برای شناسایی منطقه اطراف رفتند. رفیق مهدی و هوشنگ برای شناخت راه ارتباط گیری با شهر و شناسایی هر چه بیشتر منطقه به مدت 24 ساعت از ما دور شدند. برف و باران تا سه روز دامنگیر ما بود. بدون سر پناهی در هوای آزاد با روشن کردن آتش، شب را بروز میرساندیم. یکی از مسئولیت جدیدی که افراد کوه به آن رسیدند مسئولیت داخلی افراد دسته کوه و تنظیم کارهای جزئی مانند آوردن چوب، چک کردن محل بود. در اینجا هم کمبود غذا دامن گیر ما بود. یکبار سه رفیق برای تهیه آذوقه ماموریت یافتند که به گالش بنه نزدیک محل مان به طرف جنوب بروند، بر خورد گالش‌ها در این محل برای ما جالب بود. مقداری برنج و ماست بدون دریافت پولی به ما دادند. یک بار دیگر بابک با پیرمردی مواجه شد که بر خورد پیرمرد نشان می‌داد که دیدن افراد غریبه در جنگل امری عادی است. مکان قدیم تغییر یافت. برای ارتباط با شهر به گالش بنه جدید رفتیم که همان روز اول صاحب گالش بنه به ما نزدیک شد و تمام اسلحه‌های ما را دید و نصیحت کرد که متوجه خود باشیم. و هر شب را در یک مکان به سر بریم. از او خواستیم که اگر چیزی برای فروش دارد به ما بدهد و او هم بی‌میل نبود. در مدتی که در گالش بنه دید بودیم دو نفر از رفقای گشتی به دو نفر شکارچی برخوردار کردند. چون به نظر رفقا مشکوک آمدند آنها را با خود آوردند. مساله برای ما بغرنج شد. از یک طرف در نزدیکی شیرگاه بودیم و از طرف دیگر با وضع غذایی ما دلسوزانه برخورد می‌کردند می‌گفتند غذایی که شما می‌خورید گداهای شهر هم از خوردن آن پرهیز دارند. از رودخانه "کسیلیان" عبور نمودیم و خود را به طرف شمال کشیدیم. در یک گالش بنه که در نزدیکی "زیپلا" قرار داشت مستقر شدیم. برف و باران ادامه داشت و هوا به شدت تیره و تاریک شد. رفقا در ضمن شناسایی به گالش‌هایی برخوردند که از لحاظ ذهنی در سطح بالایی بودند و برخوردشان نسبت به نیروهای انقلابی بسیار صمیمی بود. یک روز رفیق نگهبان مشاهده کرد که چند نفر اسلحه به دست می‌آیند. رفقا به سرعت آماده شدند که آنها را دستگیر کنند موقعی که در کمین افتادند. متوجه شدیم که از اهالی منطقه و صاحب گالش بنه می‌باشند که با ما فاصله چندانی ندارد و تفنگشان هم بادی است. پس از پرس و جوی اولیه و معرفی خودمان مسائل امنیتی را به آنها متذکر شدیم. در مدتی که در این گاو بنه مستقر بودیم یک بار رفقا برای شناسایی و تهیه غذا با عبور از رودخانه به نزدیکی‌های جاده فیروز کوه رفتند ولی به علت بدی هوا و راه نتوانستند موفق شوند و رفقا موقع برگشتن به سه نفر ناشناس برخورد نمودند که یک نفر از آنها فرار کرده و دو نفر دیگر دستگیر شدند. در بازجویی که در گاو بنه از آنها شد و با نشانی‌هایی که رفقا از محل زندگی شهری آنها داشتند، بعد از صحبت آشنا درآمدند و معلوم شد از نیروهای مجاهدین هستند. با این حساب متوجه حضور مجاهدین در منطقه شدیم. به محض آزادی آنها

جای خود را تغییر دادیم و به طرف مشرق حرکت کردیم. در يك گاوینه خالی مستقر شدیم. برای شناسایی بیشتر منطقه به یگ گاوینه سر زدیم و خواستیم از آنجا آذوقه تهیه کنیم ولی منجر به شناسایی بیشتر گالش ها و منطقه شد. سه نفر از رفقا (جلیل ، فرشاد و ...) برای تهیه آذوقه و شناسایی مجاور محله قائم شهر رفتند. پس از تماس با رفقای شهر محل اجرای قرار تعیین شد که در نزدیکی جاده فیروز کوه بود که یکی از هواداران ما سکونت داشت و ما از همان طریق توانستیم امکان تسلیحاتی و آذوقه و کائال ارتباطی را فراهم کنیم. بحث برای عملیات روی جاده و یا حمله به مقر بسیج شیرگاه در گرفت که در نهایت نتیجه کار به این صورت شد که رفیق مهدی و هوشنگ برای شناسایی بیشتر از طریق رفقای شهر به شیرگاه بروند و در این حرکت برای عملیات، راههای ورودی و عقب نشینی را معلوم کنند. با شناسایی به دست آمده در 136012.7 برای عملیات آماده شدیم. تعداد ما 18 نفر بود. در طی حرکت برای عملیات در سه مورد به چند نفر از اهالی برخوردیم که در دو مورد ما را مسلح دیدند و در يك مورد هم به معرفی ما منجر شد. هنوز ساعت 8 نشده بود که در بالای ارتفاعات مشرف به شیر گاه بودیم. به خاطر رفت و آمدها مجبور شدیم مدتی در آنجا بمانیم. حرکت ما از صبح زود آغاز شده بود. نقشه حمله شامل بمب گذاری و کمین در جاده پاسگاه ژاندارمری و ساختمان مقر بسیج بود. در این عملیات گروه حمله دو تیم بودند. يك تیم برای قسمت جلوی مقر بسیج و تیم دیگر برای پشت ساختمان. عملیات در حدود نیم ساعت طول کشید که منجر به تسخیر مقر بسیج شد. سه نفر از نیروهای دشمن کشته و زخمی شدند و دو کلاشینکف و سه ژ - 3 و دو برنو و يك تفنگ بادی مصادره شد. در حین عقب نشینی رفیق مهدی مورد اصابت گلوله قرار گرفت و از ناحیه شکم زخمی شد. گروه عملیات پس از عقب نشینی با گرفتن يك اسب از يك خانه روستایی خود را به جنگل کشید و با حمل رفیق مهدی به يك گالش بنه گروه به دو دسته تقسیم شد. يك دسته پیش رفقای مستقر برگشتند. رفقا جلیل و فرشاد برای بردن رفیق مهدی به شهر اقدام کردند. متأسفانه رفیق مهدی به خاطر خونریزی زیاد درگذشت. سپاه با ردگیری به نزدیکیهای گالش بنه ای که محل نگهداری شهید مهدی بود رسیده بود. ولی رفقا پس از دفن مهدی آنجا را ترک گفته بودند. پس از جاسازی و انبارک زدن اسلحه ها و گاز مسافرتی ستون چریکی، گاوینه ای که به گاو بنه شیرگاه معروف بود را ترک نمود. بیش از ده روز بود که در این مکان مانده بودیم و صاحب گالش بنه هم ما را دیده بود و حتی به شهر رفته بود. به نزدیکیهای " سوته سرا " رسیدیم و در آنجا جلساتی برگزار شد. در این جلسات مساله دو نفر مطرح بود. یکی صریحا اظهار می داشت که دیگر نمیتواند در کوه مبارزه کند و نفر دوم به خاطر برخوردهایش از دسته کوه و کل تشکیلات اخراج شد. از ابتدای حرکت چند بار با دستبرد به نان و شیرینی برخورد کردیم. ولی باز هم سکوت و پرده پوشی ادامه داشت ولی این بار به خاطر سبک کاری که بعضی از

اعضاء گروه برای شناسایی ایجاد کرده بودند به حداقل شناختی رسیده بودیم . در ماموریت‌هایی که برای تماس و شناسایی منطقه " قادی کلا " و " مجاور محله " از طرف رفقای دسته کوه انجام گرفت و به يك گالش بنه هوادار خودمان و يك گالش بنه آشنای رفیق فرشاد برخورد نمودیم و قرار گذاشتیم که از آنها آذوقه دریافت داریم و همچنین در ضمن این شناسایی ها 3 نفر از رفقا به چند نفر از مجاهدین برخورد نمودند و قرارهای بعدی برای تماس مجدد با آنها گذاشته شد. در این تماسها معلوم شد که افراد مجاهدین مدت 9 ماه است که در این منطقه هستند و هیچگونه عملیاتی نداشته اند .

جمع بندی از سنگ چال تا عملیات شیرگاه

1 - بار فتن چند رفیق به دلایل مختلف و پیوستن عده ای از رفقای جدید تعداد دسته کوه به 31 نفر رسید. کیفیت دسته کوه به خاطر حرکت چند ماهه تغییر محسوسی نمود. ولی متاسفانه با شهادت رفیق مهدی دسته کوه در مورد شناسایی و توانایی هایی که رفیق داشت دچار نقصان شد.

2 - تماس با پشت جبهه شهری در اوایل این مرحله از حرکت نامرتب بود. با درگیری دو رفیق با دشمن (مهدی و هوشنگ) که مسئول ارتباط بودند برای مدتی تماس به کلی قطع شد. در منطقه شیرگاه با توجه به آشنائی هواداران محلی تماس گیری با شهر منظم تر شد. پشت جبهه روستایی در اوایل هنوز مساله ای لاینحل بود ولی در منطقه شیرگاه به علت وجود گالشهای آشنا با بعضی از رفقای دسته کوه همکاریهایی از جانب آنها در رابطه با حل مساله آذوقه و شناسایی نیروهای دشمن به عمل آمد.

3 - تماس با گالشها به خاطر آشنایی های قبلی بعضی از رفقا و تراکم جمعیت وارد مرحله تازه ای شد . همکاری از جانب مردم به عمل آمد. در این منطقه با مجاهدین برخورد کردیم که حدود 9 ماه در این منطقه مستقر بودند و این حضور آنها خود سبب آشنایی بیشتر مردم به مسایل سیاسی شده بود.

4 - شروع حرکت در این مرحله با کمبود مواد غذایی دسته کوه همراه بود. ولی با استقرار در روستاهای خالی و استفاده از آذوقه های به جا مانده آنها توانستیم به مدت دو ماه بدون استفاده از پشت جبهه شهری دوام آوریم. در فرصتهای بعدی به واسطه قطع تماس با شهر مدتی کمبود غذا دامنگیر دسته کوه بود ولی با مستقر شدن در شیرگاه مساله غذایی تقریباً حل شد.

- 5 - حساسیت دشمن دیگر منجر به حرکت‌های عملی شده بود که در دو مورد تا نزدیک‌های محل استقرار آمده بودند. به نظر می‌رسید که شیوه دشمن ابتدا فرستادن افراد شکارچی و محلی و سعی در پیدا کردن رد ما و فرستادن نیرو برای ضربه زدن بود .
- 6 - عملیات شیرگاه و تسخیر مقر بسیج و مصادره چند قبضه اسلحه و کشته شدن 3 نفر بسیجی انعکاس وسیعی پیدا کرد. این عملیات تبلیغات دشمن را که پس از ضربه خوردن سرداران مدعی نابودی مبارزین جنگل بود تا اندازه ای خنثی کرد. يك عمل کمین گذاری در جاده فیروز کوه با توجه به اینکه تا کنار جاده رفته بودیم به خاطر وضعیت بد هوا ناموفق ماند .
- 7 - مناسبات درونی به خاطر دستبردهای مکرر به غذا و سوظن به بعضی ها تیره و تار بود. سازماندهی به خاطر رفع احتیاجات و تعیین مسئولین اخبار داخلی کامل تر شد و آموزش سیاسی با مطالعه کتابهای مائو در مورد جنگ و بحث در مورد تاکتیک دسته کوه شکل جدید به خود گرفت . جلسات انتقادی با تذکراتی در مورد مسایل جاری برگزار شد. و اولین نشریه درونی به نام جنگ خلق نوشته شد .
- 8 - اوضاع جوی همراه با برف و باران بود و سرما شدت داشت که خود سبب کندی حرکت دسته کوه می‌گردید. ذهنیت سابق در رابطه با آب و هوا و تاثیرش در عملیات شکسته شد .
- 9 - در ابتدای حرکت به علت بیلاق و قشلاق گالشها و خوش نشینها جمعیتی در کوهپایه ها وجود نداشت. ولی در منطقه شیرگاه و لپور تراکم جمعیت زیاد بود و فاصله گالش بنه ها نسبت به سابق خیلی نزدیک و حدود نیم ساعت می‌شد. درحالیکه در منطقه آمل و نور فاصله گالش بنه ها از هم حدود 45 دقیقه تا يك ساعت بود .
- 10 - با توجه به تحرکات دشمن کمین گذاری به سیستم دفاعی اضافه شد و در يك مورد با نیروهای شناسایی دشمن برخورد داشته ایم. مدت اقامت دسته کوه در هر نقطه 3 الی 10 روز بود و فاصله آنها تا محل استقرار قبلی يك الی نیم ساعت بوده است .
- 11 - وضع و سیستم شناسایی منطقه شیرگاه نیز به شکل سابق بود. ولی با استقرار دسته کوه در آن محل به خاطر آشنایی بعضی از رفقا و تماس دائمی با برخی از توده ها این مشکل به مقدار زیادی حل شد .

ادامه حرکت در شیرگاه و ضربه بزرگ

بعد از عملیات شیرگاه و شناسایی رفقا برای تعویض محل استقرار، دسته کوه به طرف شرق حرکت کرد. فاصله دسته تا "سوته سرا" یک ساعت شده بود. تاثیر عملیات شیرگاه در سطح وسیعی در شمال پخش شده بود. در این مدت دسته کوه در منطقه با مردم بومی از قبیل گالشها جوش خورده بود و یک مورد هم ارتباط با یک روستایی مطرح بود. بر خلاف گذشته ارتباطات موقتی و مشروط نبود. این بار ما به طور دائمی از آنها آرد و ماست، کره و برنج دریافت می کردیم. تجربه به دست آمده در این مدت حاکی از این بود که دسته کوه می تواند با مواد غذایی خام مایحتاج روزانه خود را در مورد حمل و نقل و حجم آن به نحو بهتری حل کند، حیوانات از قبیل لوبیا، عدس، لپه، جو و گندم برای آش به طور دائمی به جای تن های دریافتی از شهر مصرف می شد. بعد از شهید شدن رفیق مهدی دستبردها به مواد غذایی به وضع اسفباری دسته کوه را عذاب می داد و ادامه داشت. تا اینکه یک شب با برنامه حساب شده یک نفر در حال دستبرد به دام افتاد. در جلسه ای که گذاشته شد نظرات مختلفی مطرح گردید و سرانجام او را از دسته کوه اخراج کردند. البته یک نفر دیگری هم در این مساله شریک بود. پس از پایان بحثها، با توجه به بی قراری های مستمر و مداوم رفقای ترکمن که در حدود سه ماه در دسته کوه مشکلاتی ایجاد می کردند. همه آنها به اضافه شش رفیق دیگر که ضعفها و کاستی های را با خود حمل می کردند به شهر فرستاده شدند. بدین ترتیب گروه با کاستن از کمیت می خواست به کیفیت بالاتری دست یابد. رفیق معاون برای حل پاره ای از مسائل تشکیلاتی قرار شد به شهر اعزام گردد و اجرای قرار توام بود با دریافت دارو، مهمات، وسایل نظافت، پوشاک، آذوقه و مقداری کتاب که حمل آن از عهده رفقا بر نمی آمد که با انبارک زدن موقتی وسایل اضافی را مخفی کردند. از طریق رادیو و خبرگزاری های داخلی و خارجی فهمیدیم که رفقای شهر (تیم های چریکی شهری) به ترور انقلابی سفیر آلمان غربی در 19 بهمن اقدام نموده اند که از طریق شهر تأیید شد. بازگشت رفقا از قرار با گم شدن آنها به مدت یک روز توام بود و بعدها معلوم شد که نیروی رنجر (کلاه سبزا) تا فاصله دو ساعتی از محل اجرای قرار آمده اند. به محض رسیدن به دسته کوه رفقای مسئول، گزارش شهر را به رفیق فرمانده دادند و معلوم شد که ما در شهرهای سنندج و تهران دچار ضربات سختی شده ایم. در ضربه تهران رفیق بهروز (27) (عبدالرحیم صبوری) و رفیق فرامرز (28) را به کاروان شهدای خلق تقدیم کردیم. البته تا آن لحظه مشخص نشده بود که رفیق بهروز به شهادت رسیده یا زنده دستگیر شده است. با مشاهده دو نفر که با رفقا آشنایی قبلی داشتند مجبور شدیم محل استقرار را پس از برگزاری جلسه یادبودی به خاطر این

ضربه ناگوار و غیرمنتظره ترك كنيم. با استقرار در محل جدید به خاطر انبوه شمشادها در محل اسقرار جدید، دید دسته کوه از اطراف خیلی محدود بود و سه نفر از رفقا برای شناسایی عملیاتی و ارتباط گیری با پشت جبهه روستایی حرکت کردند. هنوز مدت کوتاهی از حرکت آنان نگذشته بود که اطلاع دادند عده ای مسلح و مشکوک در حرکت دیده شدند و رفقا برای معلوم کردن اوضاع به سوی آنها شتافتند. با تیر اندازی متقابل و صحبت کردن ها معلوم شد که از مجاهدین هستند. پس از خاتمه درگیری قرار بر این شد برای شناسایی یکدیگر و جلوگیری از درگیریهای مجدد علامت رمز ما بین طرفین گذاشته شود. حرکتها برای تماس گیری بر خلاف گذشته با تیم های مسلح و با تجهیزات کامل نظامی صورت می گرفت. رفقای دسته کوه پس از شنیدن احتمال زنده بودن رفیق بهروز برای عملیات جاده ساری - شاهی تدارک دیدند که مساله گروگانگیری احتمالی کسی از رژیم و معاوضه با رفیق هم نقش بازی می کرد. به هر حال دسته کوه مدت مدیدی را بعد از عملیات شیرگاه در يك منطقه محدود به دور خود میچرخید و قرار شد که پس از پایان عملیات جاده ساری - شاهی منطقه را ترك گویند. وضع هوا هم در این مدت خراب بود. در طی شناسائی برای عملیات جاده ساری - شاهی افراد بسیج از رفت و آمدهای مشکوک در روستاهای اطراف متوجه حضور دسته کوه شده بودند. پس از اجرای مراسم عید نوروز با حضور تمام رفقا طرح حمله برای راه بندان جاده ساری - شاهی ریخته شد که روز دوم فروردین بود. روز بعد 12 نفر برای عملیات مشخص شدند و با گرفتن بعضی از ملزومات و اعلامیه ترور انقلابی سفیر آلمان غربی به سوی هدف حرکت کردند. يك شب را در آن نزدیکیها به سر بردند. فردای آن روز حرکت به سوی جاده شروع شد. عملیات راه بندان جاده ساری - شاهی با اعدام سه نفر از افراد سپاه و بسیج و پخش اعلامیه توضیح مواضع چریکها انجام شد و گروه عملیاتی همان شب به طرف محل استقرار دسته کوه برگشتند. باران و برف به شدت باریدن گرفت. به خاطر عود کردن مریضی رفیق علی حرکت گروه عملیاتی دچار کندي شد و گروه عملیات برای رفع خستگی و گرسنگی خود و استراحت رفقا در گاو بنه ای اسکان یافت که صاحبان آنها هم بودند. پس از مدتی افراد بسیج محلی رسیدند و درگیری ایجاد شد. اینطور به نظر می رسید که دو نفر از افراد بسیج کشته یا زخمی شدند. گروه عملیاتی هنوز تصویری از حمله دشمن در این شرایط را نداشت. به دلیل این درگیری و از آنجا که متوجه شدیم در جنگل اطراف تیراندازی شدیدی در جریان بوده است، رفقا دو دسته شدند. قرار شد يك دسته تا نزدیکی محل استقرار بروند و بقیه رفقا در مکانی دور تر از آنان ماندند. ما به دشمن کم بها میدادیم و هنوز هم در تصور ما نمی گنجید که امکان حمله از جانب دشمن باشد. گروه اعزامی به سمت محل استقرار ما در همان شب متوجه ضربه خوردن رفقای باقی مانده در محل استقرار شد و صبح زود خود را به محل رفقای دسته دوم رسانده و جریان را گفتند.

ما طبق قراری که با مجاهدین داشتیم سعی کردیم از کانال آنها از شدت ضربه مطلع شویم ولی اطلاعات آنها هم در همان محدوده اطلاعات ما بود. رفقا هوشنگ و جعفر برای کسب اطلاع بیشتر به محل استقرار دسته کوه نزدیک شدند که حمل جنازه ها و سرباز نگهبان را مشاهده کردند و به سرعت بازگشتند و اطلاع دادند که دیدیم که فقط چهار جسد را به شهر بردند. با استقرار در یک گاوینه منتظر اجرای قرار شهر و آمدن رفیق معاون فرمانده شدیم تا هم گزارش عملیات داده شود و هم تصمیمات مقتضی گرفته شود. دو نفر برای اجرای قرار احتمالی رفقای ضربه خورده رفتند و بی نتیجه بازگشتند. در اینجا بود که ما دقیقاً متوجه شدیم که طبق مشخصات داده شده از طرف اهالی بومی، رفقای ما شهید شده اند. بار دیگر محل ضربه به وسیله سه رفیق دیگر شناسایی شد و گفتند که رفیق جلیل بر درختی صلیب وار آویزان است. حرکت دسته جمعی به محل استقرار قبلی برای دفن جسد رفیق جلیل و کسب اطلاعات بیشتر با درگیری یک فرد مسلح که مجاهدین بعدها ادعا داشتند از دوستانشان بوده است بدون نتیجه ماند. ما حتی فرصت نکردیم به تنها انبارک وسایل پوشاک و کوله و کیسه خواب دسترسی پیدا کنیم. هنوز روحیه ها خوب بود. در حین بازگشت، ما به محل اسکان سربازان و سپاه رفتیم و باقی مانده ته قمقمه ها که در آنجا بود را جمع کردیم. در این ضربه خوردن تمام تجهیزات، کوله ها و کیسه خوابها، آذوقه، تسلیحات از قبیل گلوله های نارنجک انداز، نارنجک دستی، مهمات اضافی، مواد منفجره، چهار قبضه کلاشینکف، چند قبضه کلت، و دو قبضه ژ - 3 و مقداری از اسناد درون گروهی به دست دشمن افتاد. در این زمان مشورت و تبادل نظر جمعی همیشه صورت می گرفت. ما باید به انبارک دسترسی پیدا می کردیم که از لحاظ آذوقه و پوشاک و دارو و سایر مایحتاج مکفی شویم. ولی انبارک ها در محدوده محل استقرار قرار داشتند. به هر حال قرار شد برای آوردن مهمات و دارو و غذا به انبارک نزدیک جاده سری بز نیم. سه نفر از رفقا (هوشنگ ، ناصر و ...) برای حرکت آماده شدند. روز بعد هوشنگ و رفیق دیگر بازگشتند و گفتند که ناصر را گم کردیم و انبارک که به طور سطحی در نزدیکی جاده محل اجرای قرار جاسازی شده بود به وسیله عده ای ناشناس تمام محتویات آن برده شده بود. هر کس اظهار نظری می کرد. بعضی ها احتمال می دادند که او پیگیری و تحمل این وضع را نداشته و رفته است. با گم شدن ناصر که مسئول نظامی دسته چریکی بود ضربه روحی سختی به باقی مانده دسته کوه وارد شد. تماس گرفتن مجدد با شهر و آوردن نیروی جدید برای ما در چنین شرایطی مقدور نبود. در نتیجه با اجرای چند قرار برای پیدا کردن رفیق ناصر که نتیجه نداد مایوسانه به سوی مغرب حرکت کردیم و راه بازگشت به طرف جاده هراز را پیش گرفتیم. ما در این مدت بیشترین سعی را در مخفی کاری برای بقای خودمان می کردیم. ارتباط ما با جهان خارج قطع شده بود و هیچگونه خبری از وضع ضربه و انعکاس آن در جامعه و عملیات انجام شده

ندا شتیم. ناچار شدیم که يك رادیوی کهنه خریداری کنیم که آنهم به درد ما نخورد. در حرکت به طرف جاده هراز و در بین راه مصادف شدیم با مریض شدن سخت رفیق هوشنگ که راهنمای ما بود. ضربه روحی سوم، عده ای از رفقا را به گریه واداشت. با توقف دو روزه در قسمت شرقی جاده فیروز کوه وضع جسمی رفیق هوشنگ بهبود یافت. این بار شناسایی در کار نبود. حرکت کلا بر اساس شناسایی های قبلی صورت می گرفت. بار اول به يك گالش برخورد کردیم که قصد فروش کره را داشت چون رفیق هوشنگ طوری وانمود کرد که پاسدار هستیم از فروش کره خود داری کرد. ما راه را به خاطر وضع روحی رفیق هوشنگ و دیگران عوضی رفته بودیم. به طوری که به نزدیکی های شیرگاه و محل دفن رفیق مهدی رسیدیم. تمام هدف ما رسیدن به جاده هراز بود. يك روز غروب جاده فیروز کوه را قطع کرده و با عبور از رودخانه و از دست دادن فانوسقه و مهمات يك رفیق خود را به طرف غرب جاده فیروز کوه رساندیم. به منطقه " لپور " قدم گذاشتیم روزی 8 الی 18 ساعت راهپیمایی می کردیم. گرفتگی و مه آلود بودن هوا باعث سلب حرکت ما بود. موقعی که هوا صاف می شد. با دیدن ارتفاعات معدن آلاشت مسیر کلی را تشخیص میدادیم، ولی در جزئیات راه دچار اشتباه می شدیم. ناچار بودیم که شبها از آبادیهای مسیر خود بگذریم. مخفی کاری در این حرکت باز هم به شدت در جریان بود. ولی به خاطر عدم شناسایی منطقه و وضع روحی خودمان تاکتیکهای ما خنثی می شد. در نتیجه با دیده شدن به وسیله چند نفر از افراد بومی تعداد ما و مسیر حرکت ما بوسیله جاسوسان محلی به سپاه گزارش میشد و این را خودمان از تجربیات قبلی درک می کردیم. يك شب در گاوبنه ای خالی مشغول استراحت بودیم که يك رفیق گفت که با توجه به سر و صدای سگ و آمد و رفت های مشکوک احتمال آمدن بسیجی ها و سپاه هست. در نتیجه حرکت شبانه و ناخواسته را آغاز کردیم که باب میل ما نبود. از رودخانه " بابلک " گذشتیم و به طرف " گلپا " می رفتیم. صبح زود و در هوای مه آلود با دسته ای از گشتی های دشمن که در حدود 20 نفر تخمین زده می شد، مواجه شدیم. با اینکه در تیر رس ما بودند ما نخواستیم درگیری ایجاد نمائیم. کمبود آذوقه، خستگی و عدم شناسایی منطقه و مهمتر از همه وضع روحی افراد باقی مانده و حفظ این افراد عواملی بودند که ما را از درگیری وامی داشت. به خاطر مه آلود بودن هوا و حرکت شبانه از راه آمده بدون توجه بازگشت می کردیم و باز به طرف شرق می رفتیم. برای استراحت در يك گاوبنه مسکن گزیدیم. موقع پخش غذا بود که صاحب گالش بنه سر رسید پس از بحث با او متوجه شدیم که در دو ساعتی شیرگاه هستیم و متوجه شدیم که با دو روز راهپیمایی از معدن آلاشت گذشته و به " نراسب " می رسیم. کلی ناراحت و پکر شدیم. برخورد گالش " لپوری " بیشتر ما را ناراحت کرد. این منطقه بدترین منطقه ممکنه در حرکت ما بود. ولی بعدها از خود انتقاد کردیم که چرا برخورد اصولی با گالش

نکردیم. در صورتی که وضع غذایی ما خراب بود ما برای تهیه غذا، جدی برخورد نکردیم. می بایستی از گالش به زور هم شده آذوقه می گرفتیم. او حتی ما را دست انداخته بود. در هر صورت باز هم در جهت حرکت خودمان به طرف هراز براه افتادیم. کمبود غذا و وضع روحی به قدری از انرژی ما کاست که توان حرکت به کلی از ما سلب شده بود. در هیچ دوره ای به چنین وضعی در حرکت دچار نشده بودیم. هوا مه آلود و بارانی بود. جیره بندی غذا سخت و شدید بود. مدتی بعد هوا خوب شد انگار ما دوباره زنده شدیم. صحبت‌های ما در این مدت بیشتر در مورد گم کردن راه بود. برخوردهایی با هم پیش آمد که از عصبانیت بود. در این مدت هیچ جلسه ای نداشتیم. بعد از دو روز به يك آبادی خالی رسیدیم که در پیدا کردن مسیر حرکت به رفیق هوشنگ کمک کرد. چونکه قبلا او با رفیق شهید مهدی جهت اجرای قرار به اینجا آمده بودند و يك خانه آتش گرفته هم نشانه آشنا بود. ما با جاده ماشین رو که به معدن و امام زاده حسن می رفت و در دو نقطه آن سپاه و ژاندارمری مستقر بود فاصله زیادی نداشتیم و در اینجا بود که هوشنگ رفیق "فرمانده" یا همان معاون فرمانده سابق را به عدم قاطعیت متهم کرد و تضادهای درونی و فاصله سلیقه ها بیشتر آشکار شد. عده ای از رفقا به حرکت هر چه سریعتر تاکید میورزیدند. ولی عده ای دیگر معتقد بودند که دشمن نمیتواند این قدر سریع نیروها را بسیج کند. به هر حال ما به صورت روال قبلی حرکت می کردیم و حتی در بعضی مواقع سریع تر از گذشته هم راه می رفتیم، خوردن غذا را فراهم شده بعضی ها را دچار عارضه استفراغ و خون ریزی معده کرد. در اینجا تا توانستیم کوله ها را برای حرکت بعدی پر کردیم و يك دیگ جدید مناسب با خود برداشتیم. حرکت بعدی و مسیر آن تا اندازه ای برای همه آشنا بود. به دامنه کوههای "گلبران" و "نراسب" رسیده بودیم که به يك گالش برخوردیم و از او کره گرفتیم او فهمید که ما فراری هستیم و بطور تصادفی با يك گالش برخوردیم که ما را مسلح دید. در آبادی گلبران بود که طرح بحثهای مربوط به آینده مورد تبادل نظر رفقا قرار گرفت. در این جا ما فرصت یافتیم که استراحت کنیم. از هر لحاظ خود را آسوده می دیدیم. به طرف "دمین لرز" حرکت نمودیم و پس از اینکه دو روز در دمین لرز ماندیم به خانه ای که از این محل فاصله داشت رفتیم. در آنجا جلسات و نشستها شروع شد و معلوم شد که چقدر اختلاف نظرها زیاد است و حتی امکان شکل گیری پروسه جدایی هم داده شد. ولی از زبان کسی برای رفتن حرفی در نیامد. با ماندن در اینجا برنامه تاکتیکی حرکت آینده مورد بحث قرار گرفت و منطقه عملیاتی در محدوده نور تعیین شد. در این نشست ها ارتباط گیری با شهر و تعیین حرکت تاکتیکی در سر لوحه کار دسته کوه قرار گرفت و برای اولین بار صحبت شد که فرماندهی جدید مورد قبول نیست و عدم قاطعیتش از طرف رفیق هوشنگ مطرح شد. البته در بعضی موارد موضعی که رفیق حمید میگرفت با رفیق هوشنگ هم نظر بود. هوشنگ گفت تا زمانی که معلوم شود که رفیق مسعود شهید نشده است من او را فرمانده می شناسم. البته رابطه ای که

بین رفیق هوشنگ و شهید مسعود برقرار بود رابطه ای فردی و عاطفی بود. او خیلی تحت تاثیر رفیق مسعود بود. البته موضع اغلب رفقا این بود که مسئولیت رفیق فرمانده جدید از طرف رفیق مسعود و سازمان از قبل معلوم شده بود. به هر حال در این مدت رفیق حمید و هوشنگ هر گونه اظهار نظر را منوط به شرایط و حرکات کلی سازمان کرده و اظهار داشتند که ما شناختی نسبت به نظر سازمان نداریم و نمی توانیم تصمیم بگیریم. از جانب رفیق فرمانده جدید اظهار نظر شد که من تمام خصوصیات سازمان را می دانم. من می دانم که سازمان چه توانایی هایی دارد. اگر رفیقی اعتماد ندارد، مساله دیگری است. حرکت دسته کوه بایستی از جانب رفقا معلوم میشد تا گزارش سازمانی در باره اوضاع گذشته و جاری داده میشد. با تبلیغی که از موضع ناصر بر می خواست این نظر در بعضی از رفقا جا افتاده بود که باید رفیق دیگری که کار آزموده تر باشد برای گسترش جنگ انقلابی حتما به جنگ بیاید و گرنه پیشبرد حرکت در جنگل کار این چند نفر با این کمیت و کیفیت نیست و رفیق مجید حتی در باره حرکت مبارزه مسلحانه می گفت که يك نفر هم می تواند به سازماندهی مسلحانه اقدام بکند. نتیجه بحث کلا چنین بود، افراد جدید از طرف رفقای شهر درخواست شود که رفیق ... باید در آن باشد. برنامه ما در این مدت ابتدا تامین وسایل از قبیل کوله و کیسه خواب و افراد جدید آموزش دیده از کردستان در اولین تماس با شهر از طریق جاده هراز بود. برای حرکت به سوی "شلینگه چال" تدارک دیده شد. پس از مستقر شدن در این محل رفقای ماموریت یافتند که به "نر-اسب" رفته و کوله های اضافی و کیسه خواب را از خانه ای بردارند. و بعدا به انبارک داخل گاو بنه سر بزنند و در آنجا پنج اسلحه ام - يك، يك، یوزی و سه کوله مستهلك را بیابورند. البته در طی حرکت به طرف غرب ما با کمبود کوله و کیسه خواب و سایر لوازم شخصی مواجه بودیم. از کیسه خوابها و کوله ها به صورت دو نفری استفاده می شد. بعد از انجام کارهای لازم و عبور از "بیجار رود" به زیر "فیل بند" رسیدیم و در آنجا به خاطر بارندگی هوا يك شب ماندیم. در اینجا برخوردهای شخصی و عصبی زیاد بود که در طول مدت حرکت در کوه سابقه نداشت. با اولین تذکر رفقا پرخاش می کردند. رفیق علی و ... در تماس دائمی با فرمانده بودند و این خود در تصور بعضی ایجاد فراکسیون جلوه می کرد. در این جا حتی به طور شخصی صحبتهایی شده بود که امکان رفتن جعفر، هوشنگ و يك رفیق دیگر هست. رفیق حمید به ظاهر همیشه ناظر بی طرف بود. در یکی از روزها در جلسه ای در باره عدم برخورد فعال از جانب حمید صحبت شد، چنین مطرح شد که او در مورد فرماندهی حرف دارد. و این مساله خود وضع درونی را متشنج تر می کرد. به هر حال نتیجه این شد که به این حرف بخودی خود جای ایرادی نیست ولی چون در جمع مطرح شده است به رفیق حمید انتقاد وارد است که او هم قبول کرد. با حرکتهای شبانه بعدی خود را به قسمت شرقی جاده هراز رساندیم و در

جای قدیمی یا همان محدوده اولیه مستقر شدیم و در آنجا یکی از رفقا به شهر رفت .

جمع بندی ادامه حرکت تا ضربه خوردن دسته کوه

- 1 - بارفتن عده ای از رفقا که به دلایل مختلف نمی توانستند در دسته کوه زندگی کنند هر چند کمیت پائین آمد ولی کیفیت دسته کوه به طور محسوس بالا رفت و انسجام بیشتری به وجود آورد. قبل از ضربه تعداد 17 نفر بود.
- 2 - پشت جبهه روستایی وسعت بیشتری پیدا کرد و کارآیی بیشتری یافت که البته یک پشت جبهه سازمان یافته نبود و به عناصر هوادار و مخالف رژیم محدود بود. پشت جبهه شهری در این مدت نیازهای دسته کوه را بخوبی برآورد کرده بود.
- 3 - رابطه با اهالی بومی بیشتری حد خود را تا کنون داشت به طوری که مسایل شناسایی و اطلاعاتی و آذوقه سریع حل می شد و دیگر اصراری در مخفی نمودن هویت دسته کوه نبود و همه جا بطور مسلح ظاهر می شدیم .
- 4 - در ابتدای ورود به منطقه شیرگاه وضع غذایی نامناسب بود (و اوج دستبردها) ولی به مرور زمان به نحو مطلوبی حل شد .
- 5 - به علت انجام چندین عملیات و تماس بیشتر با توده ها دشمن حساسیت شدیدی نشان میداد. و چندین بار نیروهایش تا نزدیکی های محل استقرار دسته کوه آمده بودند. تحرکات دشمن شدت بیشتری یافت که مورد درگیری با عناصر رژیم بعد از عملیات جاده ساری - شاهی و مورد اعزام گشتی های رژیم بعد از ضربه از مهمترین نمونه های آنند .
- 6 - عملیات جاده ساری - شاهی در سطح وسیع در شمال منعکس شد و به علت مسافرت مردم در ایام عید این عملیات در نقاط دیگر هم بی تاثیر نبود.
- 7 - مساله دستبرد به مواد غذایی در ابتدا به شکل حادی در آمده بود که سبب اختلال در روابط درونی شده بود و بعد از ضربه به علت وضع روحی برخوردارها عصبی و پرخاش گرانه بود. در جلسات انتقادی و آموزشی تعیین برنامه حرکتی بعد از ضربه و نحوه ارتباط با شهر مورد بحث واقع می شد .
- 8 - به علت ارتباط گسترده با اهالی بومی که خود سبب رد دادنهای فراوان و تسهیل کسب اطلاعات بیشتر دشمن بود و توجه نکردن به مسائل امنیتی از قبیل، توقف بیش از حد، کمیت محدود، آتش و دود کردن زیاد و غیره موجب شدند که

- سیستم دفاعی مناسب نبوده و با وضعیت جدید مطابقت نداشته باشد و یکی از علل ضربه بزرگ ، نداشتن کمین در آنروز بود.
- 9- به خاطر محدود بودن منطقه و وجود رفقای آشنا به محل در مورد شناسایی اشکالات جدی وجود نداشت .
- 10- هوا در این مدت بیشتر برفی و بارانی بود .
- 11- يك مورد برخورد با مجاهدین داشتیم که نتیجه آن گذاشتن يك اسم رمز بین طرفین برای جلوگیری از برخوردهای احتمالی بعدی شد .
- 12- ناگوار ترین حادثه تا ریخ چند ماهه کوه شهادت با ارزش ترین رفقای دسته کوه بود .

تداوم حرکت تا عملیات پاسگاه لایچ

پس از اجرای قرار با شهر مساله ارتباط و آوردن رفقای جدید و وسایل حل شد. رفقای که میبایستی در اسفند ماه از طرف غرب جاده فیروز کوه به ما میپیوستند در اردیبهشت ماه در قسمت شرق جاده هراز به ما ملحق شدند. اولین گروه افراد اعزامی از کردستان 5 نفر بودند که رفیق محسن (29) هم جزو آنها بود. این رفقا با خود کوله و کیسه خواب های جدید و مقداری زیادی پوشاک، آذوقه و وسایل انفرادی آورده بودند. دومین گروه جدید از رفقا به فاصله دو روز بعد به دسته کوه پیوستند. با ورود این رفقا تعداد نفرات ستون چریکی به 22 نفر رسید. با آمدن رفقای جدید جانی تازه در کالبد دسته کوه دمیده شد و افراد روحیه تازه ای گرفتند. ولی روابط درونی رفقای قدیم تیره و تار بود و رفقای جدید را به تعجب و امی داشت. سرشت مبارزه در کوه در طبیعت انسان اثر می گذارد و تمام ضعفها را رو می کند ولی روابط در آن حدی نبود که باعث جدایی شود. یکی از خصوصیات حرکت در کوه رفت و آمد زیاد افراد جدید و تا اندازه ای قدیم بود که نمی توانستند خود را با شرایط کوه در دراز مدت سازگاری دهند. البته این نکته را هم باید در نظر داشت که به علت وضع خاص تشکیلات اصولاً پروسه تربیت تشکیلاتی افراد کوتاه و محدود بود. افرادی که از کردستان میآمدند از هر لحاظ آمادگی بیشتری داشتند زیرا روابطی که در کردستان در آن سطح مبارزاتی وجود داشت آنها را با تجربه تر مینمود. پس از جور کردن وسایل از طریق پل چوبی مهدوی و عبور از جاده هراز به طرف شرق به راه افتادیم. در این حرکت دست یکی از رفقا به خاطر لیز خوردنش شکست. يك روز راه را گم کردیم و در حوالی "رزگه" و نزدیکی معدن ماندیم و با رسیدن به منطقه آشنا بدون وقفه روزها حرکت می کردیم. در طی این مدت به يك گالش برخوردیم که به ما سفارش کرد که زیاد به جاده و روستاها نزدیک نشویم و خود را به همه کس نشان ندهیم. ما سعی می کردیم که حتی المقدور دو شب يك جا نخواهیم. بارندگی در منطقه کم بود. بعد از رد شدن از جاده دکل که کوره های ذغال باعث درد سر ما بود به يك چشمه رسیدیم. در بین راه برخورد دو تا از رفقا به حد ناراحت کننده ای رسیده بود به طوری که مدام در حرکت با هم جر و بحث داشتند. وضع بدنی یکی از رفقا هم خوب نبود. به طوری که به خاطر گرفتگی عضله پایش مجبور شدیم يك شب را در راه بمانیم و حتی یکبار دچار تنگ نفس شد و احتمال خطر می رفت. چند تا از رفقا برای برداشت آب و شستشو رفتند و گالشی آنها را دید. برای کسب اطلاع بیشتر به او نزدیک شدیم و او به ما مواد غذایی و کره داد و پولی دریافت نکرد. ما هم خود را معرفی کردیم. روحیه ها بالا بود و رفقا سر فرم بودند. در بحثهایی که صورت گرفت سه مقاله در رابطه با شناسایی يك منطقه،

شناسایی يك پایگاه و يا يك موضع و شناسایی موقعیت يك منطقه عملیاتی با بحث جمعی به وسیله سه نفر از رفقا تنظیم شد. رفیق حمید کمتر در بحث ها شرکت میکرد. به طوری که برای رفقا مساله شده بود. رفیق میگفت نظراتی دارم که به موقع بیان خواهم کرد. در محل استقرار ما به انبارك قدیم سر زدیم. مقداری زیادی از وسایل به خاطر رطوبت از بین رفته بود و باقیمانده را در جای دیگر انبار کردیم و دوباره حرکت به طرف نور یعنی منطقه عملیاتی جدید که بیشتر متکی به رفقای هوادار نور بود، آغاز شد. پس از عبور از جاده تنگسر و لایچ پس از سه روز به منطقه نور وارد شدیم. در این مدت حرکت مخفی بود. با ورود به منطقه نور و دسترسی به امکانات شهری دو نفر از رفقا برای معالجه و ارتباط گیری به شهر رفتند. قرار شد رفیقی که ناراحتی جسمی داشت در پشت جبهه شهری کار کند. پس از ارتباط گیری با عوامل محلی ما توانستیم مسائل آذوقه را حل کنیم و در ارتباط با آنها با رفقای شهر تماس گرفتیم. برای تنظیم قرارهای جدید رفقای شهر (رفیق سیروس و يك رفیق دیگر) جهت تدارك وسیع تر پشت جبهه و سازماندهی جدید آن به کوه آمدند. 6 تن از رفقای جدید که یکی از آنها مسئول سابق کردستان بود در این مدت به دسته کوه پیوستند. سیاست جدید دسته کوه با آوردن چادر و دوری از گاوینه ها و انبارك زدن در مورد آذوقه و پوشاك و سایر وسایل تنظیم شد. کیفیت وسایل دریا فت شده پائین بود و هم فشار و خفقان در شهر تهیه آن را مشکل می نمود. به طوری که وسایل دریافتی در ابتدای حرکت و اکنون با همدیگر اختلاف زیادی داشتند. جنگ ایران و عراق در مساله پوشاك ما هم از قبیل شلوار فرم و پوتین، پیراهن و غیره اثرش را گذاشت. در فصل بهار باران دائمی بود. هوا مه آلود و ابری بود به نحوی که رنگ آفتاب را نمی توانستیم ببینیم البته ورود ما منجر به دستگیری دو نفر از اهالی بومی شد که به کمین ما افتادند. مسایل امنیتی و خطرات احتمالی آینده را به آنها متذکر شدیم و رهایشان کردیم. پس از ماندن يك ماه در منطقه پخت نان و آتش کردن چیزی عادی شده بود. قرار شد بیشتر رفقا نان پختن را یاد بگیرند. جلسات انتقادی برای حل مسایل گذشته با حضور رفقای شهر و کوه گذاشته شد و مراحل اولیه آموزش و حل برخوردهای درونی و روابط دسته کوه با نظارت رفیق مسئول سابق کردستان داشت شکل می گرفت. پس از برگشت رفقای شهر و زدن چند انبارك به منطقه بیلاقی یعنی قسمت جنوبی نور رفتیم. در بین راه یکی از رفقا دچار بیماری شد. به خاطر تحرك كم رفقا در این حرکت احساس خستگی شدید می کردند. شبانه از روستای اطراف " سودار " عبور کردیم و خود را به آن طرف " میان رود " رساندیم و در نزدیکی " دینه کوه " مستقر شدیم. در اینجا هم سیاست انبارك زنی را دنبال کردیم. برنامه جدید پشت جبهه روستایی و سازماندهی آن مورد نظر دسته کوه بود. افرادی که مورد اعتماد بودند را به همکاری دعوت کردیم. به انبارك دره پلنگان بعد از یکسال سر میزدیم که متوجه شدیم خرس تمام محتویات

آنها بیرون ریخته و مقداری از وسایل به تهر پرتاب شده است. پس از برداشتن وسایل مورد نیاز بقیه را استتار کردیم. در مدتی که در منطقه "دنیه کوه" بودیم به پیرمردی برخورد کردیم که ظاهری متین و فریبنده داشت و اظهار تمایل به همکاری کرد. پس از ترك محل استقرار خود متوجه شدیم که او به سپاه گزارش داده و عوامل بسیج برای ردیابی به منطقه آمده اند. عدم اعتماد دائمی که يك اصل چریکی بود بعد از ضربه برای ما مادیت بیشتری پیدا کرد. قرار شد که در يك مکان بیش از سه روز نمانیم و اگر افرادی ما را می دیدند سریعاً محل استقرار خود را عوض میکردیم. دشمن متوجه حضور ما در منطقه شده بود و از رادیوی مازندران اطلاعیه ای مبنی بر شناسایی و دستگیری ما به وسیله امت حزب الله صادر کرد و انجمن های اسلامی محلی مردم را بر علیه ما تحریک میکردند. اولین هدف ما برای ضربه به دشمن پس از شناسایی لازم از طریق شهر و کوه، پاسگاه لایچ بود که پس از عملیات سوردار جهت پشتیبانی از آن احداث شده بود. قرار شد رفقایی که به عملیات می روند وسایل خود را مخفی کنند و آن عده از رفا که در محل می ماندند به صورت آماده باش در کمین باشند. دل شوره های بعد از ضربه تاثیرش را بروی مسایل امنیتی دسته کوه گذاشته بود. و این تاکتیک جدید پس از بحثها و تبادل نظرات اتخاذ شد. رفا در 29.04.61 در اطراف پاسگاه لایچ مستقر شدند و پس از يك روز شناسایی از اطراف پاسگاه در شب بعد به پاسگاه حمله شد که البته شناسایی از خود پاسگاه بسیار نا کام بود و قبل از عملیات به وسیله يك نفر روستایی دیده شدیم و احتمال گزارش او به پاسگاه میرفت. به خاطر حملات مداوم نیروهای مبارز در جنگل پاسگاهها به سلاحهای جدیدی مجهز شده بودند که در شناسایی های ما به حساب نیامده بودند. مثلاً به کار بردن (نارنجك انداز، تیر بار و غیره و یا آماده باش آنها) حمله در ساعت 9.30 شب آغاز شد و حدود 40 دقیقه به طول کشید که به علت آماده باش نیروهای پاسگاه و ضعف شناسایی ما موفق به تسخیر پاسگاه طبق برنامه قبلی نشدیم ولی بنا به گزارشات واصله سه نفر از نیروهای رژیم کشته و زخمی شدند که یکی از آنها رئیس پاسگاه بود. این عملیات در منطقه سرو صدای زیادی ایجاد کرد به طوری که خبرش به تهران و تبریز هم رسید. شایعات رژیم مبنی بر نابودی چریکها در جنگل خنثی شد. تاثیر روانی این عملیات در سطح جنبش و هواداران و مردم دارای اهمیتی در حد همان عملیات سوردار به نظر می رسید. این عملیات ما را دوباره در منطقه به ثبت رسانید و نشان داد که چریکهای فدایی خلق زنده اند.

جمع بندی حرکت مجدد تا عملیات لایوچ

- 1 - با ورود افراد جدید از کردستان و شهر تعداد افراد به 27 نفر رسید ترکیب دسته کوه عوض شد و با آمدن رفیق مسئول سابق کردستان مسایل درونی به نحو بهتری حل شد. روحیه ها با حرکت مجدد و اولین عملیات بعد از ضربه بالا بود
- 2 - سازماندهی پشت جبهه روستایی به شکل جدیدتری مطرح شد و ارتباطات در این جهت برقرار شد .
- 3 - جبهه شهری هم به طور فعال نفرات و تجهیزات کوه را تامین می کرد.
- 4 - در این مدت ارتباط با توده ها محدود بود مگر در صورت برخورد اتفاقی .
- 5 - مساله غذایی مساله جدی نبود و سیاست انبارك زنی به صورت جدید در دستور کار قرار گرفت .
- 6 - دشمن از حضور ما در منطقه آگاه شده بود و با پخش اطلاعیه از رادیو و تبلیغ در روستاها به وسیله انجمنهای اسلامی خواستار دستگیری و شناسایی دسته کوه بود .
- 7 - عملیات پاسگاه لایوچ به مثابه اعلام حرکت مجدد دسته کوه از اهمیت ویژه ای برخوردار بود و تاثیرات مثبتی در بین روستائیان داشت .
- 8 - مناسبات درونی انسجام بیشتری یافت و کارهای آموزشی در طی جلسات و مطالعات فردی پیش می رفت و جلسات انتقادی در چند مورد برگزار شد.
- 9 - وضعیت آب و هوا در این مدت خوب بود.
- 10 - سیستم دفاعی تکامل یافت که عبارت بودند از کمین گذاری، گشتی و نگهبانی در روز و شب و تاکید زیاد بر مسایل امنیتی درون گروهی از قبیل آتش و دود نکردن، سر و صدا نکردن، دفن کردن آشغال، زندگی در چادرها و کم کردن مدت اقامت در هر محل حدا کثر سه روز .
- 11 - به خاطر حضور قبلی در این منطقه شناسایی نسبتا خوب بود .

ادامه حرکت تا عملیات گلند رود و سرانجام ستون چریکی

پس از عملیات با تغییر مکان و يك چرخش به سمت جنوب حرکت کردیم. قرار شد که عملیات بعدی کمین گذاری در جاده سوردار و تسخیر روستاها برای تبلیغات و تهیه آذوقه باشد. ولی چهار تن از رفقا: هوشنگ، هادی، حمید و ... يك شب قبل از عملیات با اسلحه هایشان دسته کوه را ترك کردند. رفتارشان به این شکل برای ما غیر مترقبه بود. سابقا يك بار هادی به خاطر اینکه مسائلی دارد و سازمان در حل آنها کوشا نیست و روابط افراد غلط است دسته کوه را ترك گفته بود. ولی با ارتباطی که با پشت جبهه روستایی داشتیم توانستیم او را پیدا کنیم و در جلسه ای از خود انتقاد کرد و گفت مسائلی برایش حل نشده است که فعلا نمی تواند بگوید. شرط ماندن او برخورد با خودش و گفتن مسایل بود. دسته کوه هنوز کارهای زیادی داشت و طرح عملیاتی که می خواست در پروسه ای آنها را به اجرا درآورد، ولی با ترك این 4 نفر دسته کوه متوجه شد که يك عیب بزرگ دارد و آن عدم تربیت راهنماست. اگر چه بارها در طرحها برای رفع این نقیصه نظراتی ارائه شد بود ولی عملا کمتر به اجرا درآمد. همراهی کردن هوشنگ با این جمع همه را متعجب ساخت ولی بیشتر رفقا از بی مسئولیتی و بی صداقتی هادی رنج می بردند. تاثیر این حرکت اجرا نشدن طرحهای عملیاتی پیش بینی شده بود. دسته کوه برای نشست و تبادل نظر خود را به مکان جدیدی رساند و در نتیجه تبادل نظر به این تصمیم رسیدند که هر وقت به این 4 نفر برخورد کردیم در وهله اول سعی کنیم که آنها را متقاعد سازیم که با هم صحبت کنیم تا سلاحها را پس دهند و اگر آنها فرار کردند به سوی آنها شلیک کنیم و با حرکت به سمت منطقه دشتی از ارتباط آنها با شهر جلوگیری و خود را در اولین وهله برای تماس به شهر برسانیم. راهنمای جدید ما رفیق ... بود. در این روزها با 5 شکارچی مواجه شدیم که آنها را دستگیر نموده و پس از بازجویی آزاد کردیم. مسیر راهنمایی مشخص بود. با عبور از دهات اطراف سوردار می توانستیم به طرف شمال برویم. ابتدا برای تامین آذوقه سری به انبارك ها زدیم و شبانه از روستاها عبور کردیم، که بعدها فهمیدیم بعضی ها ما را در ارتفاعات دیده اند. بعد از عملیات لا و بیج در جاده گلند رود پست بازرسی احداث شده بود. این نشان می داد که باید بیشتر هوشیار باشیم. موقع عبور از دهات در يك صبح زود به يك مرد و پسرش برخورد کردیم. آنها گفتند افرادی مثل شما چند روز پیش از اینجا عبور کردند. با راه گم کردن به جاده مالرو اصلی رسیدیم و در پائین ارتفاعات سوردار برای استراحت استقرار یافتیم. يك روز صبح مجید و ... در کمین بر روی مالرو بودند که هوشنگ را دیدند و به او اخطار دادند که خود را تسلیم کند. او خود داری کرد که بعد از تیر اندازی هوایی متوقف و دستگیر شد. ولی همراهان او ضمن

تیراندازی متقابل به خیال اینکه سپاه او را دستگیر کرده است فرار نمودند. پس از جمع و جور کردن افراد به خاطر تیراندازی که صدایش حتی در شهر شنیده شده بود مجبور شدیم محل را ترک کرده و به طرف شمال برویم. پس از استقرار در کنار رودخانه ای برای هوشنگ جلسه ای گذاشتیم که توضیحات خودش را در این مورد بدهد و جمع در باره او تصمیم بگیرد. هوشنگ با این کلمات سخنان خود را آغاز کرد که شخص بدون سلاح در این شرایط در جنگل می تواند تو سری خور باشد و دشمن هم می توانند به سادگی انسان را دستگیر کند و غیره. وقتی از او سؤال شد که آیا فکر نمی کردی به ما برخورد کنی؟ گفت که اصلا فکرش را نمی کردیم که شما بتوانید حرکت کنید و به خود زیاد بها می دادیم. با سه نشست تکلیف او و رفقایش معلوم شد. موقعی که در مورد نامه یکی از رفقای همراه آنها که به مسئول دسته کوه نوشته بود توضیح داده شد و نامه را به دست او دادیم که بخواند، خیلی ناراحت شد و گفت که من اصلا از نوشتن نامه خیر نداشتم. مضمون نامه این بود که برخی از رفقاً برخورد سکتاریستی دارند و از جمع جدا هستند و اشاره به رفقای "خوش غیرتی" کرده بود که نویسنده نامه مدتها در خانه اش از آنها پزیرائی کرده است. باصحبتهایی که با هوشنگ شد قرار شد که آنها سلاح را پس بدهند و سپس جمع در مورد آنها و دادن مجدد اسلحه با آنها تصمیم بگیرد. با این جمع بندی هوشنگ از ما جدا شد و رفت تا دیگر رفقای همراهش را در جریان قرار دهد. در این مدت يك بار خواستیم با فرستادن يك رفیق با شهر تماس بگیریم. ولی به علت عدم آشنایی به جزئیات محل، گروه اعزامی راه را گم کرد و لی توانست به موقع خود را به دسته کوه برساند. در این مدت آذوقه خود را تهیه کرده بودیم. قرار شد در جاده گلند رود کمین گذاری کنیم. در روز 17. 5. 61 یازده نفر از رفقاً به سوی هدف رفتند. پس از شناسایی مقدماتی و در روز بعد از ساعت 6 صبح تا سه بعد از ظهر در کمین بودیم که سرانجام با راه بندان جاده و پخش اعلامیه های دست نویس در رابطه با عملیات پاسگاه لاویج و عملیاتهای قبلی و تبلیغات شفاهی و خرید 4 کیلو نان خشک از يك بقال عقب نشینی کردیم. تذکر اینکه قبل از عملیات، يك رفیق به شهر رفت و رفقای شهر را در مورد رفتار هوشنگ و رفقایش مبنی بر ترك دسته کوه در جریان گذاشت و ارتباط را برقرار نمود. عملیات کمین گذاری در جاده گلند رود با هلهله و شادی مردم که ما را ترك می کردند توأم بود. برخورد آنها روی رفقاً تاثیر بسزایی داشت. ما تاکنون در جنگل نتوانسته بودیم که در فاصله زمانی کوتاه دو عملیات داشته باشیم و در شرایطی که از عناصر محلی بی بهره بودیم، نشان دادیم که توان حرکت و عملیات را داریم. در طی این مدت و قبل از عملیات جاده گلندرود دو قرار با رفیق هوشنگ اجرا کردیم و او اسلحه ها را به ما پس داد و ما نیز با احساس مسئولیت متقابل اسلحه ها را به آنها مجدا پس دادیم، یعنی در نزدشان به امانت گذاشتیم و قرار شد که همکاری متقابل داشته باشیم. در طی يك تماس با پشت جبهه شهر با هوشنگ

برخورد نمودیم که اظهار تمایل کرد که مجدداً به دسته کوه بپیوندد. اما بعد از عملیات گلند رود ما خود در وضعی بودیم که برخورد و پرداختن با این رفیق برایمان مشکل بود. زیرا از يك طرف با نوشتن يك مقاله به وسیله يك رفیق با عنوان " چگونه يك تشکیلات انقلابی بسازیم " و با طرح مسایل گوناگون در رابطه با تشکیلات و نواقص کارمان بحثهای درونی برای حل مسایل شدت داشت و از طرف دیگر تزلزل هایی در بعضی از رفقا بروز کرده بود. به هر حال برای به نتیجه رساندن بحثها و حل مسایل امنیتی بعدی قرار شد که چهار نفر از رفقا روانه شهر شوند که دو تای آنها خود اظهار داشتند به " د لایل مشخصی " مایل برفتن هستند و یکی از آنها به دلیل استفاده نادرست از غذای جمع و دیگری به خاطر مسایل همیشه حل نشده اش با تشکیلات می بایست از دسته کوه می رفتند. قرار شد که دسته کوه با اشغال يك روستا و تبلیغ در آنجا آذوقه خود را نیز تامین نماید. به علت عدم آشنایی و نداشتن شناسایی روستایی را از روی نقشه تعیین کردیم. هشت نفر از رفقا عازم این ماموریت شدند. طبق محاسبه حداکثر 24 ساعت طول می کشید و رفقای عازم می بایستی روز بعد به رفقای باقی مانده در محل استقرار بپیوندند. اما به علت نداشتن شنا سایی از مسیر و روستایی که حدس زده می شد تا آنجا سه ساعت راه باشد را اتفاقی بعد از مدت 15 ساعت راهپیمایی پیدا کردیم. آنهم در حدود ساعت ده شب. پس از تحقیق از يك خانواده روستائی موجود دریافتیم که اهالی این روستا بدلایلی مدتهاست که این روستا را ترك کرده اند و تنها همین يك خانواده در آنجا زندگی می کرد و این خانواده هم در وضعیتی نبود که بتواند از نظر آذوقه کمکی بکند. به هر حال با گرفتن چند نان کوچک روستائی خداحافظی کردیم و قرار شد که به ده دیگری برویم. شبانه از لایچ حرکت کردیم و حدود دو ساعت راهپیمایی کردیم. ما اطلاعاتی از يك روستایی گرفتیم. او گفته بود که بعد از يك ساعت به آن روستا خواهیم رسید. به هر حال احساس کردیم که در نزدیکی روستا باید باشیم. قرار شد که استراحت کنیم و فردا صبح روستا را شناسایی کنیم. هنوز به خوبی جا به جا نشده بودیم که يك نور قوی محوطه را روشن کرد که احتمالاً مربوط به بولدورز جاده سازی بود. به هر حال دوباره محل را ترك کرده و پس از حدود يك ساعت راهپیمایی اطراق کردیم. با توجه به دیدن شدن ما در روستا و قرارى که با بقیه رفقا داشتیم تصمیم گرفتیم که به محل گروه برگردیم. آنطوری که بعداً معلوم شد فاصله ما تا محل اطراق بقیه گروه حدود سه ساعت راه بود. اما به علت مه آلود بودن هوا و نداشتن شناسایی راه را گم کردیم و تا رسیدن به رفقا حدود دو روز و نصف در جنگل سرگردان بودیم. در مدتی که رفقا برای تسخیر روستا رفته بودند باقی مانده رفقا در محل استقرار جای خود را تغییر دادند و با کمین گذاری در روزها منتظر رفقا شدند و نیامدن رفقا سر قرار سبب دلواپسی آنها بود. ولی رفقا حتم داشتند که آنها راه را گم کرده اند. با پیوستن رفقای اعزامی به بقیه دسته کوه قرار شد يك رفیق

برای ارتباط گیری و تهیه آذوقه به شهر برود و چهار نفر از رفقای هم که قرار بود بروند همراه این رفیق فرستاده شدند. اما در بین راه با دو نفر از رفقا هوشنگ و ... برخورد نمودند و با همکاری آنها مقداری آذوقه تهیه کردند. رفیق هوشنگ پس از صحبت‌های زیاد به دسته کوه بازگشت. اولین نشست سازمانی دسته کوه تشکیل شد که برای حل مسایل مطرح شده از جانب نویسنده مقاله "چگونه يك تشکیلات انقلابی بسازیم" بود. کل رفقا با بحث و اقناع به این نتیجه رسیدند که مساله طرح شده توسط خود رفیق با رفقای عضو تشکیلات شهر و کردستان در میان گذاشته شود. قبل از رفتن رفیق نویسنده مقاله برای انجام این مأموریت و طرح نقطه نظرات، تمامی رفقای دسته کوه در جریان آن قرار گرفتند. طرح مساله به طور خلاصه به این شرح بود که در کجا و چگونه جمع شویم تا نتایج حرکت عملی سازمان را بررسی کنیم. در چند جلسه ای که در جنگل تشکیل دادند به توافق رسیدند که شهر و جنگل برای تمرکز و مبارزه ایدئولوژیک مناسب نیست. اینکه در کردستان یا قطعا در جنگل این کار انجام شود می بایست بعدا در مشورت با دیگر رفقا روشن شود. پس از بازگشت رفیق مذکور معلوم شد که بعضی از رفقای عضو تشکیلات به این امر اعتراض داشته و این کار را غیر تشکیلاتی می دانستند. ولی به هر حال تمامی رفقای تشکیلات با برگزاری نشستی در جنگل و برخورد با مسایل مطروحه توافق داشتند. امور تدارکاتی و قرارها برای آمدن رفقا تنظیم گردید و محل اجرای قرارهای رفقا از طریق جاده هراز در نظر گرفته شد. قبل از حرکت بطرف جاده هراز يك گوزن ماده بوسيله رفیق جعفر شکار شد که دسته کوه همگی چندین وعده غذای سیر خوردند. البته این دومین شکار ما بود. اولین شکار ما يك بچه خرس بود. حرکت دسته کوه به طرف جاده هراز پس از سه روز راهپیمایی انجام شد. با اولین قرار 6 نفر از رفقای شهر آمدند. با کمبود غذایی و بی سیگاری مواجه شده بودیم. رفیق غفور به دلایلی نتوانست در نشست شرکت کند. ولی نظرش را به صراحت گفته بود، او با هر گونه تعطیلی موقت حرکت چریکی جنگل مخالف بود. به هر حال بحثها به مدت ده روز در هوای بارانی و در چادرها ادامه داشت. در نهایت اکثریت تشکیلات به این توافق رسید که :

- 1 - مبارزه ایدئولوژیک مستمر جهت عمده حرکت سازمان باشد .
- 2 - پراتیک سازمان تا حدودی باشد که در امر مبارزه ایدئولوژیک خللی وارد نیارد.
- 3 - رژیم را وابسته به امپریالیسم دانسته و مبارزه مسلحانه برای نابودی اش ادامه خواهد داشت .
- 4 - تمرکز تشکیلاتی برای پیشبرد مبارزه ایدئولوژیک در کردستان باشد .

5 - با همکاری با نیروهای انقلابی و مبارز به ویژه وحدت با چفخا جدی برخورد شود .

البته رفقای که در اقلیت بودند (منجمله رفقای مسئولین شهر و رفیق مسئول کردستان) ضمن قبول ضرورت مبارزه ایدئولوژیک سرانجام چنین تمرکزی را تعطیلی حرکت جنگل و از هم پاشی دسته متحرک پارتیزانی آرزیابی میکردند و با هر گونه تعطیلی حرکت ستون چریکی جنگل مخالف بودند. حتی بحثهایی در باره ماندن چند نفر در کوه مطرح بود که در مورد کمیت و کیفیت دسته ای که می بایست باقی میماند نتیجه ای عاید نشد که البته فرماندهی مورد نظر و راهنمای ورزیده از اشکالات عمده بود. بالاخره با اصرار و اطمینان خاطر دادندهای مکرر از طرف اکثریت تشکیلات مبنی بر اینکه به هیچوجه تعطیلی حرکت دسته متحرک پارتیزانی مورد نظر نیست بلکه تمرکز برای تجدید قوا و سازماندهی جدید برای شروع مجدد حرکت است. قرار شد رفقا همه در کردستان متمرکز شوند. پس از پایان جلسات قرارها و تقسیم کار برای نقل و انتقال رفقا انجام گرفت و تصمیم گرفته شد که اجرای قرارهای بازگشت از طریق جاده هراز و در محدوده پارک جنگلی آمل صورت گیرد و درغروب روزی که می بایست قرار با رفقای شهر اجرا شود، رفقای اعزامی و محافظین با گشتی های سپاه در جاده هراز برخورد کردند و درگیری پیش آمد. در این درگیری حداقل دو تن از نیروهای دشمن کشته و زخمی شده و یک حمایل کلاشینکف حاوی سه خناب پر و یک نارنجک به دست ما افتاد. رفقا در این درگیری پراکنده و دو دسته شده بودند که یک دسته صبح زود به پایگاه بازگشتند و خبر درگیری را داده و گفتند که از سرنوشت دیگر رفقا اطلاعی ندارند. وضع بشدت یاس آور و ناامید کننده بود. هنوز دو ساعتی نگذشته بود که بقیه رفقا سالم به محل استقرار آمدند و گفتند که دیده اند رفقای پشت جبهه شهری در جریان درگیری توانسته بودند با ماشین محل را ترک کنند. در اولین جلسه انتقادی در رابطه با درگیری انجام شده رفیق جعفر به عنوان مسئول حرکت و سازماندهی نامناسب در کمین گذاری و نگذاشتن اسم شب و عدم تعیین موضع عقب نشینی مورد انتقاد قرار گرفت. و رفقای که شتاب زده در این حرکت عمل کردند نیز از خود انتقاد نمودند و البته به خاطر شلیک به موقع جعفر و به دست گرفتن ابتکار عمل وی مورد تقدیر جمع قرار گرفت و در پایان جلسه تصمیم گرفته شد که به خاطر نا امن شدن محل قرار بقیه نقل و انتقال ها از منطقه نور صورت گیرد. به مدت چهار روزی که در حرکت به سمت نور بودیم یک بار گالشی را دیدیم که از ترس فرار کرد و موقعی که رفقا به گالش بنه او رفتند او آنها را به داخل گالش بنه راه نداد. البته در این منطقه به خاطر اینکه حضور سربداران و شکست آنها منجر به دستگیری عده از اهالی بومی شده بود، ترس و وحشت در دل اهالی ایجاد شده بود. وضع غذایی در این مدت مناسب نبود و ما برای پر کردن شکم از ازگیل و خرما لو استفاده می کردیم. به

محض رسیدن به منطقه نور يك خوك وحشی (گراز) شکار شد که وضعیت غذایی گروه را بهتر کرد. پس از اولین تماس گیری به وسیله رفیق هوشنگ معلوم شد که به علت تیر اندازی ما بین ما و هوشنگ و رفقایش که در زیر سوردار در گرفته بود، نیروهای دشمن طی چند روز محل را گشت زدند و يك غار را به مدت چند ساعت به نارنجک و تیر بار بستند و بعد از عملیات جاده گلند رود حدود 200 نفر سرباز و سپاه از دو طرف در دسته های 16 نفره با راهنما های محلی برای ردیابی و ضربه زدن به ما حرکت کردند و بعد از يك هفته برگشتند و روز بعد از عملیات گلند رود دشمن تا گاوبنه ای که شب بعد از عملیات در آن مستقر بودیم آمده بود. خبر دیگر حاکی از کمین گذاری دشمن در گاوبنه نزدیک محل قرار به مدت دو هفته بود و این تحرك های دشمن در جاده ای که می بایست قرار اجرا می کردیم اتفاق افتاده بود که خود نشان می داد که به هر حال محل اجرای قرارها زیاد امن نیست. پس از معلوم کردن جای قرار با رفقای شهر اولین گروه به طرف شهر اعزام شدند که البته مجبور شدند به طور فردی اقدام به این کار کنند. چون قرار با رفقای شهر اجرا نشد. به هر حال تصمیم گرفته شد که رفقای باقی مانده ضمن انبارك زدن وسایل، سری هم به انبارك های مواد غذایی بزنند و از محتویات آن استفاده کنند. طی اعزام رفقای گروه دوم، انبارك ها آماده گشت، وسایل اضافی و اسلحه ها مخفی شد. سومین و آخرین دسته رفقای کوه که 8 نفر بودند پس از تمام شدن کارها با يك پیوزی و چند کلت و نارنجک و مقداری کمی آذوقه طبق قرار قبلی عازم پائین آمدن و اجرای قرار شدند. اما رفیقی که بنا بود با رفقای شهر تماس برقرار کند به علت يك درگیری در دره فراری شده و نتوانسته بود قرار را اجرا کند و به وسیله يك نفر دیگر قرار برای چند روز بعد با رفقای شهر گذاشته بود. این واقعه غیر مترقبه بود. چون اگر قرار بود که چند روز دیگر در جنگل ماندگار شویم با توجه به نداشتن اسلحه و آذوقه این کار عملی به نظر نمی رسید. از آنجائیکه رفقا لباس مناسب معمولی هم نداشتند امکان رفتن فردی هم نبود. پس از بحث و تبادل نظر تصمیم گرفته شد که سر قرار برای که قبلا با رفیق غفور داشتیم برویم چون در قرار قبلی با رفیق غفور قرار دومی هم گذاشته بودند و بنا بود که برای رفقا لباس شخصی هم بیاورد. بالاخره ساعت سه صبح رفقا دسته جمعی به طرف محل قرار حرکت کردند که خوشبختانه رفیق غفور با لباسهای شخصی آمد و رفقا با تعویض لباس به همراه رفیق غفور عازم شهر شدند.

جمع بندی بعد از عملیات لایویج تا ترك جنگل برای تمرکز در

کردستان

- 1 - به علت نوسانات زیاد و رفت و آمدهای متعدد رفقای ستون چریکی بین 27 تا 22 نفر در نوسان بود. بعد از عملیات لایویج و گلند رود روحیه ها بالا بود .
- 2 - پشت جبهه روستایی هر چند محدود ولی خوب بود. پشت جبهه شهری به علت دستگیری یکی از رفقا کار آبی سابق را نداشت و اشکالاتی را بوجود آورد.
- 3 - حرکت کاملا مخفی انجام می گرفت و جز در موارد اجباری تماسی با توده ها نداشتیم .
- 4 - مساله غذا به جز در دو مورد استثنایی مناسب نبود .
- 5 - دشمن برای اولین بار با فرستادن نیرو و اقامت چند روزه در جنگل قصد ضربه زدن داشت که قبلا اینکار به صورت موضعی و يك روزه انجام می گرفت. نمونه : کمین گذاری دو هفته ای در محل قرار جاده نور و کمین گذاری وگشت زنی در محل درگیری با هوشنگ و رفقاییش و محل عملیاتی جاده گلند رود. در این مدت استفاده از عناصر محلی از قبیل شکارچی برای رد یابی بیشتر شده بود.
- 6 - تبلیغات بر علیه مبارزین جنگل به وسیله وسایل ارتباط جمعی و انجمنهای اسلامی و نماز جمعه شهر های نزدیک به طور سیستماتیک ادامه داشت .
- 7 - عملیات جاده گلندرود تاثیر وسیعی در منطقه داشت و خود روستائیان شایعات زیادی از آن ساخته بودند . يك درگیری تصادفی با گشتی های دشمن در حوالی پارک جنگلی آمل داشتیم که به هر حال تاثیرش در حد يك عملیات بود.
- 8 - يك مورد اشغال روستا برای تبلیغ و تهیه آذوقه به علت عدم شناسایی ناموفق بود .
- 9 - مناسبات درونی کلا خوب بود ولی از دو مورد که یکی مربوط به جدا شدن هوشنگ و رفقای دیگرش از دسته کوه بود و مورد دیگر دستبرد به اموال جمعی از جانب يك نفر بود را باید ذکر نمود. بیشتر جلسات انتقادی بود و بحثهای نظری هم بیشتر در مورد مقاله چگونه يك تشکیلات انقلابی بسازیم دور میزد .
- 10 - موقع عملیات هوا خوب بود ولی در قسمت هر از بیش از 15 روز بارندگی بود. به ویژه در زمان نشست تشکیلاتی .

11 - سیستم دفاعی کلا به شکل سابق بود. البته در مورد اعزام رفقا از پارک جنگلی آمل در سیستم حفاظتی نقص اساسی وجود داشت و کلا اجرای قرارها برای ترک جنگل با سازماندهی مناسب همراه نبود.

12 - تا هنگام بودن هوشنگ مساله شناسایی حل بود. ولی با رفتن رفیق مساله شناسایی یکی از مسایل حاد شده بود که از دو مورد گم شدن می توان نام برد .

پایان

زیر نویسها :

- 1 - موارد مورد بحث در انشعاب در سه محور خلاصه میشد : الف چگونگی "بازگشائی جبهه شمال" ب، نقد مصاحبه با رفیق اشرف دهقانی ج، مسایل تشکیلاتی
- 2 - چریک فدائی خلق رفیق مختار نیک نژاد (احمد - هادی) فعالیت انقلابی اش از سالهای 57 - 56 شروع شد. بعدا به هواداری از چفخا برخاست. در انشعاب سال 60 با (آرخا) همراهی نمود و به ستون چریکی جنگل اعزام شد. بعد از مدتی به همراه رفیق حمید از دسته کوه جدا شدند و در کردستان مجددا به چفخا پیوستند. رفیق در صفوف پیشمرگان چفخا به مبارزاتش تداوم بخشید و سرانجام در درگیری بانه - سردشت به تاریخ 17 . 3 . 62 با مزدوران رژیم و در دفاع از خلق کرد جان باخت.
- 3 - چریک فدائی خلق رفیق کبیر محمد حرمتی پور (مسعود) که از سال 52 در صفوف "سازمان چریکهای فدائی خلق ایران" مبارزات انقلابی اش را آغاز کرد، در سال 57 به همراه رفیق اشرف دهقانی علیه مشی اپورتونیستی و راست حاکم بر "سازمان چریکها" موضع گرفت و به دفاع از تئوری مبارزه مسلحانه پرداخت، از اعضای مرکزیت چفخا و از رهبران انشعاب سال 60 و فرمانده ستون چریکی جنگل که سرانجام در 4 فروردین سال 61 در جنگلهای شیرگاه مازندران (خی پوست) به همراه 4 رفیق دیگر در نبردی حماسی جان باخت. برای اطلاع بیشتر به زندگی نامه اش با عنوان "از سحر تا ظهر خونین چریک" مراجعه شود.
- 4 - ساختمانهای چوبی که حداکثر از 2 تا 3 اطاق تشکیل می شود و به فاصله نیم الی یک ساعت (و در مناطقی بیشتر) از یکدیگر قرار دارند و در تمام کوهستانهای جنگلی مازندران پراکنده است که مورد استفاده گالشها قرار می گیرند.
- 5 - روستائیان زحمتکشی هستند که گله های گاو و گوساله سرمایه داران شهری و یا روستائی را نگهداری میکنند که سالیانه مزد جنسی و نقدی دریافت میدارند و بندرت خود آنها صاحب چند راس گاو و گوساله هستند. به تمام کوره راهها و عوارض طبیعی منطقه خود آشنائی کامل دارند.
- 6 - چریک فدائی خلق رفیق فرشاد سپهری (صمد) پنجمین شهید از خانواده سپهری، مبارزی جسور و فعال، با اعلام موجودیت چفخا آگاهانه بدان پیوست و بدلیل قابلیت هایش به عضویت چفخا درآمد و از رفقائی بود که در شاخه کردستان سازمان فعالیت می کرد. با شروع حرکت جنگل در ستون چریکی سازماندهی شد. برای یک ماموریت تدارکاتی در شهریور ماه سال 60 از جنگل روانه آمل شد. در

آنجا مورد شناسائی مزدوران رژیم قرار گرفته و دستگیر، شکنجه و تیر باران گردید.

7- چریک فدائی خلق رفیق جواد رجبی (احمد - فرشاد) در سال 57-56 شروع به فعالیت مبارزاتی نمود. در سال 58 به جریان چفخا پیوست. در انشعاب سال 60 به (آ ر خا) پیوسته و در ستون چریکی جنگل سازماندهی شد. رفیق از ابتدای حرکت تا 4 فروردین سال 61 به مبارزاتش تداوم بخشید و در این روز به همراه 4 تن دیگر در جنگلهای اطراف شیرگاه (خی پوست) طی یک نبرد قهرمانانه با مزدوران رژیم (کلاه سبزها، سپاه و بسیج) بشهادت رسید.

8- چریک فدائی خلق رفیق اسماعیل حبشی (بابک - فرشاد) متولد آمل، معلم، از چهر های مقاوم زندانی زمان شاه بود که در پیشگام آمل فعالیت میکرد، با اعلام موجودیت چفخا فعالانه به آن پیوست. هواداران بسیاری را در آمل جذب کرد و فعالیتهای متنوعی را سازمان داد. جزء اولین کسانی بود که در ستون چریکی جنگل سازماندهی شد و تا پایان حرکت 14 ماهه با استقامت و پایداری در آن مبارزه شرکت فعال داشت. بعد از تمرکز (آ ر خا) در کردستان مجددا در سال 62 به منظور پیگیری و تدارک مجدد حرکت جنگل به تهران و شمال اعزام شد. رفیق در این ماموریت دستگیر و پس از تحمل شکنجه های فراوان ولی همچنان با روحیه ای عالی، توسط رژیم مزدور جمهوری اسلامی تیر باران گردید.

9 - چریک فدائی خلق رفیق فرج الله نیک نژاد (حمید - وریا) با اوجگیری مبارزات توده ها در سال 56 - 57 به مبارزه روی آورد و با گسترش نظرات چفخا به آن پیوست. در تدارکات و استقرار ستون چریکی جنگل فعالانه فعالیت نمود. بعد از مدتی به همراه رفیق مختار نیک نژاد از ستون چریکی و (آ ر خا) جدا شد و در کردستان مجددا به چفخا پیوست و تا سال 62 که در درگیری نابرابر به تاریخ 1 . 8 . 62 در بژوه کردستان به شهادت رسید، در صفوف پیشمرگان چفخا به مبارزات انقلابی اش علیه امپریالیسم و سگهای زنجیریش و دفاع از خلق کرد، تداوم بخشید.

10 - به توضیح 4 مراجعه شود.

11 - چریک فدائی خلق رفیق کاوس تور سواد کوهی (عسکر - مهدی) متولد قصبه ورسک از توابع سواد کوه و دانشجوی مدرسه عالی بازرگانی بود که به همراه رفیق اصغر دفتر ارتباطی چفخا در این مدرسه را اداره و هدایت می کردند. او مبارزی متین و فعال بود که با طی آموزشهای سیاسی و نظامی در کردستان و با توجه به قابلیت هایش به عضو چفخا درآمد. از مسئولین تشکیلات در قائم شهر بود و از همان

ابتدای حرکت ستون چریکی توسط (آر خا) در آن سازماندهی شد . رفیق توانائی های بسیاری را در آن حرکت از خود نشان داد و سرانجام در عملیات تسخیر مقر سپاه و بسیج شیرگاه با گلوله مزدوران رژیم جمهوری اسلامی زخمی شد و بوسیله رفقا به جنگل انتقال یافت. به علت جراحات وارده ضمن ترنم سرود "من چریک خلم" در آغوش رفقاییش در 60. 12. 7 جانش را فدای رهایی خلقش نمود.

12 - چارودار، روستائیان زحمتکشی که با اسب و قاطر به حمل باروبنه و یا چوب کشی میپردازند.

13- رفیق مجید نیک نژاد (هوشنگ)، در سال 57 - 56 مبارزات انقلابی اش را آغاز کرد. باگسترش نظرات چفخا به هواداری از آن برخاست. در انشعاب سال 60 به سمت منسعبین کشیده شد و در ستون چریکی جنگل سازماندهی گردید. در تدارکات و استقرار گروه زحمات فراوانی کشید. در طی تمرکز (آر خا) در کردستان به همراه جریانی بود که از (آر خا) جدا شده و به کومله پیوستند. سرانجام در طی یک درگیری در سال 62 با مزدوران رژیم در صفوف پیشمرگان کومه له به شهادت رسید.

14- چریک فدائی خلق رفیق حسن عطاریان (حسن)، از فعالین پیشگام بابل بود که در سال 58 با اعلام موجودیت چفخا به آن جریان پیوست. آموزش سیاسی- نظامی را در کردستان طی کرد و بعدها به ستون چریکی جنگل اعزام شد و فعالیتهای مبارزاتی اش را تداوم بخشید تا اینکه در روز 4 فروردین به همراه 4 تن دیگر در نبردی رویاروی با رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی در جنگلهای (خی پوست) شیرگاه به شهادت رسید.

15- چریک فدائی خلق رفیق بهمن راد مریخی (غفور) ، از رفقای بود که در سال 50 در ارتباط با سازمان چریکهای دستگیر شد و مدتی را در زندانهای رژیم وابسته به امپریالیسم شاه سپری کرد و در جریان مبارزاتی سالهای 57 - 56 در لاهیجان شرکت فعال داشت و با اعلام موجودیت چفخا جزء اولین رفقای بود که فعالانه بدان پیوست. رفیق عضو چفخا و یکی از مسئولین گیلان بود. در انشعاب سال 60 با (آر خا) همراهی نمود. رفیق ضمن مسئولیت تشکیلاتی گیلان در تدارکات ستون چریکی جنگل مسئولیت تیم تدارکاتی سازماندهی شده را به عهده داشت و در ایفای نقش پشت جبهه شهری فعالیت زیادی از خود نشان داد. سرانجام رفیق در سال 62 دستگیر و به زیر شدیدترین شکنجه ها کشیده شد و توسط رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی در زیر شکنجه به شهادت رسید.

16 - چریک فدائی خلق رفیق محسن فرزانیان (سیروس)، در سالها قبل از قیام در

ارتباط با سازمان چریکهای فدائی خلق ایران دستگیر و در زندانهای رژیم شاه به شکنجه کشیده شد. علاوه بر مدت محکومیت يك سالی را به عنوان "ملی کش" گذراند. در اواخر سال 55 از زندان شاه آزاد شد. علیرغم تماس "سازمان" با او به دلیل انحرافی دانستن خط مشی حاکم بر سازمان از پیوستن بدان امتناع کرد. در مبارزات سالهای 56 - 57 توده ها در بابل فعالانه شرکت داشت. در بدو اعلام موجودیت چفخا فعالانه بدان پیوست. رفیق سیروس از اعضای چفخا و عضو شورای عالی تشکیلات بود. سپس بعنوان عضوی از کمیته مرکزی (آرخا) انتخاب گردید. رفیق ضمن بعهده داشتن مسئولیت بخشی از ارتباطات تشکیلاتی در زمینه تدارکات ستون چریکی به عنوان پشت جبهه شهری و اجرای قرارهای گروه جنگل نقش فعالی داشت. سرانجام در سال 62 دستگیر و با تحمل شکنجه های فراوان بوسیله رژیم مزدور جمهوری اسلامی تیر باران گردید.

17 - رفیق جعفر، کارگری از کردهای شکاک بجنورد بود که بصوف چفخا پیوست. آموزش سیاسی - نظامی را در کردستان طی نمود در عملیاتها توانائی قابل تحسینی بنمایش گذاشت. در سال 60 به ستون چریکی جنگل اعزام شد. در چندین عملیات در جنگل شرکت داشت. طی تمرکز (آرخا) در کردستان به همراه جریانی بود که از (آرخا) جدا شده و به " حزب کمونیست" ایران پیوستند. رفیق سرانجام در صفوف پیشمرگان کومه در طی يك درگیری در سال 62 بشهادت رسید.

18 - رفیق منوچهر قلعه میاندوآب (ناصر) از فعالین شناخته شده شهر میاندوآب که فعالانه مدافع خط مشی چفخا بود. آموزش سیاسی - نظامی را در کردستان طی کرد و در جریان جنگ سنندج توانائی های بالایی از خود نشان داد. بدلیل قابلیت هایش خیلی زود به یکی از مسئولین نظامی سازمان تبدیل شد. و بعدها در همین موقعیت درستون چریکی جنگل سازماندهی شده و مسئول نظامی گروه بود. در طی تمرکز آرخا در کردستان به همراه گروه جدا شده به کومه له پیوست. رفیق سرانجام در سال 62 در طی يك درگیری با مزدوران رژیم در حالیکه مسئولیت نظامی يك گروه از پیشمرگان کومه له را به عهده داشت، به شهادت رسید.

19 - رفیق مجید، از هواداران چفخا در گیلان بود که در کردستان آموزش سیاسی - نظامی را طی کرد و در ستون جنگل به فعالیتش ادامه داد. در طی تمرکز (آرخا) در کردستان جزو جریانی بود که از (آرخا) جدا شده و به حزب کمونیست ایران (کومه له) پیوستند. رفیق طی درگیری در سال 62 در صفوف پیشمرگان کومه له به شهادت رسید.

20 - چریک فدائی خلق رفیق اسد رفیعیان (جلیل)، کارگری آگاه و مبارز بود که به

فعالیت‌هایش در سال 59-57 در خانه کارگر و در میان کارگران بیکار هنوز در خاطر‌ها برجاست. مبلغی توانا، سازمانده و سخنور بود و حرکات کارگری فراوانی منجمله تحسن کارگران بیکار را در جلوی وزارت کار سازماندهی کرد و به عنوان نماینده کارگران مورد احترام و اعتماد بود. رفیق عضو چریک‌های فدائی خلق بود و در بخش کارگری تشکیلات فعالیت می‌کرد. در انشعاب سال 60 علیرغم دلبستگی‌های فراوانش به چفخا با بخش منشعب همراه شد. ابتدا در کردستان و بعداً در ستون چریکی جنگل سازماندهی شد. وجودش سراسر شور و مبارزه بود. سرانجام در روز چهار فروردین سال 61 به همراه 4 تن دیگر از رفقاییش در جنگلهای شیرگاه مازندران (خی پوست) طی نبردی حماسی جان‌ش را در راه رهایی طبقه‌اش فدا نمود.

21 - چریک فدائی خلق رفیق اصغر، دانشجوی دانشگاه ملی در رشته پزشکی بود. به همراه رفیق کاوس تور سواد کوهی دفتر ارتباطی چفخا را در مدرسه عالی بازرگانی اداره و هدایت می‌کرد. آموزش سیاسی - نظامی را در کردستان طی نمود. بعداً بمتابه پزشکی به ستون چریکی جنگل اعزام شد. بعد از مدتی مجدداً در کردستان سازماندهی شد و بمبارزه انقلابییش تداوم بخشید. سرانجام در سال 61 در طی یک درگیری که بین پیشمرگان چفخا (آر‌خا) به همراه حزب دمکرات کردستان از یک طرف و نیروهای رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی از طرف دیگر در نزدیکی میان‌دواب پیش آمد، درحالی که مشغول نجات جان پیشمرگه‌ای زخمی بود به شهادت رسید.

22 - چریک فدائی خلق رفیق مرتضی دربین (علی)، فعالیت انقلابی‌اش از سالهای 56 - 57 در بابل آغاز می‌شود و در سال 58 با هواداری از چفخا به مبارزه‌اش تداوم می‌بخشد. در سال 60 دستگیر و علیرغم شکنجه‌های وحشیانه به اعدام محکوم می‌گردد. ولی در شب قبل از اجرای حکم از زندان می‌گریزد و به کردستان منتقل می‌گردد. در جریان انشعاب به (آر‌خا) می‌پیوندد. بعداً رفیق در ستون چریکی جنگل سازماندهی شده و به مبارزه‌اش ادامه می‌دهد. بعد از تمرکز (آر‌خا) در کردستان و در اوسط سال 62 در رابطه با تلاش مجدد آر‌خا برای از سرگیری مجدد مبارزه چریکی در جنگل برای مأموریت تدارکاتی و وصل ارتباطات به شمال و تهران اعزام می‌گردد. رفیق طی نبردی نابرابر در تهران با مزدوران رژیم دستگیر و بار دیگر پس از تحمل شکنجه‌های وحشیانه در سال 63 اعدام می‌گردد.

23 - ازگیل میوه‌ای جنگلی است که تقریباً به وفور در جنگل یافت می‌شود.

24 - چریک فدائی خلق رفیق عباس (عبدالرسول) عابدی (رضا)، متولد بابل و

معلم بود. یکی از زندانیان سیاسی زمان شاه که در ارتباط با سازمان چریکهای فدائی خلق ایران در سال 54 دستگیر شده بود. با روحیه ای مقاوم در زندان علیه جریان راست در سازمان مرزبندی داشت. بوسیله توده ها در سال 57 از زندان آزاد شد. با اعلام مواضع چفخا جزء اولین کسانی بود که بدان پیوست. بمثابه عضو چفخا در کردستان فعالیت میکرد. در جریان انشعاب سال 60 با (آر خا) همراهی نمود. از همان ابتدا در ستون چریکی جنگل سازماندهی شد و به مبارزه انقلابی اش تداوم بخشید. سرانجام در 4 فروردین سال 61 به همراه چهار تن دیگر در جنگلهای (خی پوست) شیرگاه مازندران در طی نبردی قهرمانانه جانش را فدای رهایی خلقتش نمود.

25- جوانمرد: روستائینی که بطور پیمانی و با دریافت حقوق در خدمت نیروهای نظامی رژیمهای شاه و یا جمهوری اسلامی قرار داشته (نیروی شبه نظامی) و عمدتاً نقش راهنمای محلی و تقریباً جاسوس (خبر چین) را بعهده دارند. معادل اینان در کردستان به "جاش" معروفند.

26 - جامانه، در زبان کردی به دستمالی گفته میشود که بسر می بندند و شبیه دستمال (چپیه) فلسطینی هاست.

27- چریک فدائی خلق رفیق کبیر عبدالرحیم صبوری (بهروز) متولد بابل و دانشجوی مدرسه عالی ارتباطات تهران از هم رزمان و هم دادگاهی رفقای کبیر شهید مسعود احمد زاده و عباس مفتاحی بود که در رژیم وابسته به امپریالیسم شاه به حبس ابد محکوم شد. در زندان به مثابه یکی از مدافعین فعال تئوری مبارزه مسلحانه فعالیت خستگی ناپذیر داشت و در زمینه عملی و مبارزاتی درون زندان نیز به عنوان یکی از چهره های جنبش نوین کمونیستی جلوه کرد. به دنبال اوج گیری مبارزات توده ای در سالهای 57-56 به وسیله توده ها از زندان زندان آزاد شد. از ابتدا با مرز بندی قاطع و محکمی که بر علیه انحرافات نظری و عملی سازمان چریکهای فدائی خلق ایران داشت به مقابله با رهبری منحرف سازمان برخاست. در سال 58 (خرداد ماه) به همراه چریکهای فدائی خلق، رفقایی چون اشرف دهقانی و محمد حرمتی پور در اعلام موجودیت جریان چریکهای فدائی خلق ایران نقش فعالی داشت و به عنوان یکی از رفقای کمیته مرکزی مبارزات پر بار عملی و نظری اش را تا سال 60 در این جریان تداوم بخشید. در اوایل سال 60 به همراه رفیق کبیر محمد حرمتی پور انشعابی را از تشکیلات چریکهای فدائی خلق ایران سازمان داد و به عنوان یکی از رهبران جریان منشعب که چفخا (آر خا) نامیده می شد فعالیتهای مبارزاتی را تداوم بخشید و سرانجام در اسفند ماه سال 60 در طی یک درگیری نابرابر با مزدوران رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی در تهران بشهادت

رسید. برای اطلاع بیشتر به زندگینامه اش با عنوان "بیاد رفیق" مراجعه شود.

28- چریک فدائی خلق رفیق علی اصغر زندیه (فرامرز) متولد تهران که جهت ادامه تحصیل به آلمان رفته بود. یکی از فعالین جنبش دانشجویی خارج از کشور (کنفدراسیون) و از هواداران فعال سازمان چریکها در آلمان بود. تحت تاثیر جنبش توده ای سالهای 56-57 به منظور ادامه فعالیتهای مبارزاتی به ایران بازگشت و از همان ابتدا به صفوف چریکها پیوست. در طی آموزش سیاسی - نظامی در کردستان به علت انفجار دینامیت سه انگشت دست راستش را از دست داد. برای مداوا روانه تهران شد که در مسیر راه دستگیر و روانه زندان تبریز گردید. در جریان مراجعه به بیمارستان جهت مداوا با کمک تشکیلات تبریز چفا موفق به فرار گردید. رفیق فرامرز با پیوستن مجدد به تشکیلات هم چنان با روحیه ای عالی به فعالیتهای مبارزاتی اش تداوم بخشید. در جریان انشعاب با (آرخا) همراهی نمود و به دلیل توانایی هایش به عضویت تشکیلات آرخا درآمد و سرانجام در اسفند ماه سال 60 به همراه رفیق صبوری در یک درگیری نابرابر با مزدوران رژیم در تهران جان باخت.

29- چریک فدائی خلق رفیق کاظم قریشی (محسن) متولد بابل و در انگلستان به ادامه تحصیل مشغول بود. او یکی از مبارزین و هواداران سازمان چریکها در خارج از کشور بود. با اوج گیری مبارزات توده ای سالهای 56 - 57 برای ادامه فعالیتهای مبارزاتی به ایران بازگشت. از همان ابتدا به صفوف چفا پیوست. در کردستان آموزش سیاسی - نظامی را طی نمود. در جریان انشعاب به سمت آرخا موضع گیری کرد و در ستون چریکی جنگل سازماندهی شد. بعد از تمرکز (آرخا) در کردستان دچار "بحران روحی" گردید و سرانجام در مقر (آرخا) در روستای ترغه در اوایل سال 62 خودکشی نمود.

اطلاعیه های عملیات جنگل

زنده و پیروز باد جنگ انقلابی خلقهای ستمدیده ایران بر علیه امپریالیسم و
سگهای زنجیریش (1)

خلقهای ستمدیده ایران !

در روز دوشنبه بیستم مهرماه (1360) شمسی يك واحد چریکی از واحدهای چریکهای فدائی خلق ایران به تاسیسات تلویزیونی مرکز مازندران واقع در ارتفاعات شهر نور (سوردار) حمله کردند و تقریباً همه تاسیسات مزبور را منهدم ساختند و پس از انجام موفقیت آمیز عملیات سالم به پایگاههای خود مراجعه نمودند. در اثر این عملیات تلویزیونهای سراسر مازندران خاموش گشت. این عملیات که آغاز يك مبارزه انقلابی جدی و قاطع از جانب چریکهای فدائی خلق ایران بر علیه امپریالیستها و رژیم منفور کنونی آنان یعنی رژیم خمینی جلا است به احترام آن رزمندگان جان برکفی که در 19 بهمن سال 1349 حماسه سیاهکل را آفریدند "عملیات شهدای سیاهکل" نامگذاری شده است. چریکهای فدائی خلق ایران بدین ترتیب اعلام می دارند که برای آزاد سازی ایران از یوغ سرمایه داری جهانخوار و مزدوران کثیف آنها با عزم راسخ همان راهی را دنبال خواهند کرد که آگاهترین و شجاعتترین فرزندان سازش ناپذیر خلق ما از 19 بهمن سال 1349 آغاز نمودند.

چرا تاسیسات تلویزیونی را در مازندران منهدم ساختیم ؟

امروزه همه وسایل ارتباط جمعی از قبیل رادیو تلویزیون، روزنامه و غیره در خدمت امپریالیستها و نوکران آنها قرار دارند. رژیم خمینی جلا با زور و قلدری مانع هر گونه تجمع عناصر انقلابی میشود. همه روزنامه های مترقی را توقیف کرده است از پخش اعلامیه های افشاگرانه جلوگیری میکند، برای کسانی که آنها را منتشر میسازند و یا توزیع می کنند مجازات مرگ قائل شده است، و خلاصه اینکه سعی دارد هر صدای آزادی خواهانه را در گلو خفه کند. در عوض توسط رادیو و

تلویزیون و روزنامه های خود يك مشت دروغ بخورد مردم داده و با كمك اين رسانه در شرايطی كه دوستداران واقعی خلق از وسایل لازم برای افساء كردار و گفتار ضد مردمی او محرومند خلق ستمدیده ما را فریب میدهند.

با پخش شایعه و خبر های بی اساس از رشد و نمو اعتراض همگانی جلوگیری میکند و چنین وانمود می سازد كه گویی كنترل اوضاع را كاملا در دست دارد و هر جنبنده ای را می تواند بلافاصله سركوب كند.

در نتیجه تمام وسایل ارتباط جمعی از جمله تلویزیون را به ابزار فریب مردم و وسایلی برای دور نگه داشتن خلق ما از جریانات واقعی جامعه تبدیل کرده است. انهدام تاسیسات تلویزیونی مازندران در حقیقت يك انتقاد عملی و انقلابی از طراحان امپریالیستها و رژیم مزدور كنونی است.

هم ميهنان مبارز و انقلابی !

امپریالیستها شاه جلاد را كنار گذاشتند و خمینی جلاد را بروی كار آوردند. تا كنون هزاران تن از انقلابيون را كشته و خانواده های شهدا را داغدار کرده است. اعمال رژیم نشان میدهد كه او سرسخت تر از شاه راه شاه را دنبال میکند و نشان می دهد كه رژیم خمینی از اربابانی دستور می گیرد كه شاه دستور میگرفت، بهمین جهت چريكهای فدائی خلق ایران اعتقاد دارند كه خلق ما زمانی می تواند آزادی را كسب كند كه دست امپریالیستها و نوكران داخلش را، از جمله رژیم خمینی را از ایران کوتاه كند. چريكها اعتقاد دارند كه در مقابل این همه سفاكها و اینهمه جنایات تنها با مبارزه مسلحانه میتوان به مقابله قطعی و تعیین كننده شتافت. باید سلاح بدست متحد و منسجم بر علیه امپریالیسم و مزدوران كثیف او مبارزه كنیم. باید سلاح بدست از غرور ملی خود در مقابل آنها دفاع كنیم. باید سلاح بدست از زندگی و خانواده خود در مقابل آنها دفاع كنیم. جز این چاره ای نیست.

هر روز كه میگردد زندگی بر مردم ما تنگتر می شود، اوضاع اقتصادی ایران از هم پاشیده است. گرانی و بیکاری پشت همه زحمتكشان و اقشار كم درآمد جامعه را خم کرده است. در مقابل يك مشت سرمایه دار و یا آنها كه خود جزء رژیم مزدورند و یا آنها كه با رژیم سر و سری دارند جیبهای خود را پر می كنند. رژیم كنونی خود را طرفدار اقشار محروم جامعه جا میزند و میخوهد بدین وسیله آنها را فریب دهد و نور امید را در دلهايشان زنده نگهدارد. ولی در عمل همه فشارها را بر محرومان جامعه تحمیل میکند. این رژیم كارگران را بنفع سرمایه داران به گلوله بست. این رژیم دهقانان را بنفع مالکین بزرگ به گلوله بست. این رژیم فرزندان خوب خلق را بنفع امپریالیستها به گلوله بست. زیرا كه خود نوكر امپریالیسم و حافظ منافع سرمایه داران و مالکین بزرگ است.

چرا خاموش بنشینیم تا ببینیم چه می شود؟

با شرکت فعال در مبارزه ای كه چريكهای فدائی خلق ایران آغاز کرده اند عزم راسخ خود را برای بیرون راندن امپریالیستها و در هم پاشیدن رژیم كنونی بكار اندازید.

چریکهای فدائی خلق و کارگران از منافع طبقه کارگر در مقابل دشمنان کارگران دفاع خواهند کرد.

چریکهای فدائی خلق ایران از منافع دهقانان زحمتکش در مقابل زورگوییها و یورشهای رژیم دفاع خواهند کرد.

کارگران و دهقانان!

ای ستمدیده ترین طبقات جامعه ایران که زیان سیاستهای ضد خلقی امپریالیستها و مزدوران آنها بیش از همه متوجه شماست. با پیوستن به صفوف چریکهای فدائی خلق ایران، ارتش انقلابی خود را گسترش دهید. با چریکهای فدائی خلق ایران تماس بگیرید و در "دفتر ارتش خلق" نامنویسی کنید. با شرکت فعال خود جنگ انقلابی را گسترش دهید.

زحمتکشان شهری!

با پیوستن به صفوف چریکهای فدائی خلق ایران قدم در راه آزادی و بهروزی خود بگذارید.

کارمندان، معلمین، روشنفکران!

با حمایت معنوی و مادی خود چریکهای فدائی خلق ایران را برای تحقق آرمانهای والای انقلابی یاری رسانید.

ما از عناصر، گروهها و سازمانهای کمونیستی و مترقی انتظار داریم تا حد امکان به حمایت از این حرکت انقلابی برخیزید.

زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادیست!

مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجریش!

مرگ بر رژیم وابسته به امپریالیسم خمینی جلا!

مرگ بر فرصت طلبان و سازش کاران!

پیروز باد جنگ رهائی بخش خلقهای ستمدیده ایران!

با ایمان به پیروزی راهمان

چریکهای فدائی خلق ایران

(ارتش رهائی بخش خلقهای ایران)

13607. 23

تذکر: زیر نویس این اعلامیه را برای جلوگیری از برداشتهای نادرست حذف نمودیم.

زنده و پیروز باد جنگ انقلابی خلقهای ستمدیده ایران بر علیه امپریالیسم و سگهای زنجیریش (2)

هموطنان مبارز :

از اعلام حضور چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهایی بخش خلقهای ایران) در جنگهای شمال مدت درازی نمیگذرد، معذالك عملیات چریکها در دل مردم ما نور امید پاشیده و در میان آنها طوفانی از شور و شوق مبارزاتی بر پا کرده است. علیرغم توطئه سکوت رژیم مزدور خمینی و دروغ پراکنی دستگاه تبلیغاتی رژیم جمهوری اسلامی در مورد عاملان حوادث مزبور و لجن پراکنی و شایع سازی سازمانهای خود فروخته ای مانند "حزب توده" و "اکثریت خائن" اخبار مربوط به عملیات شورانگیز چریکها تا دورترین نقاط ایران رسیده، و بدون اغراق میتوان گفت همه اهالی شمال، از نزدیکترین شهرها تا دور افتاده ترین روستاها در باره عملیات بحث و گفتگو می کنند. در این میان بخصوص مردم قهرمان مازندران شور و شوق و عاطفه مهر آمیز خود را نسبت به رزمندگان دلیر و جان برکفی که اینچنین بر قلب دشمن می تازند، بی پرده نشان میدهند و از ضربات گیج کننده آنان بر رژیم مزدور خمینی جلاد ابراز خوشحالی مینمایند. چریکهای فدائی خلق ادامه دهندگان راه سیاهکل هستند. آنها سالها در کردستان جنگیدند، و هنوز هم در آنجا می رزمند. چریکهای فدائی پس از آنکه سازمان خود را از وجود عناصر مخرب پاک کردند، مبارزه خود را در جنگهای شمال آغاز کرده اند. آنها در اولین عملیات خود ایستگاه تلویزیونی "سوردار" را منهدم کردند. این عمل باعث شد تا تلویزیون مازندران که یکی از دستگاههای تبلیغاتی حکام جنایتکار جمهوری اسلامی است برای چند روز کاملاً خاموش بماند. طبق اخبار رسیده رژیم مزدور مجبور شد تا به منظور راه انداختن مجدد ایستگاه مزبور قریب 300 تا 400 نفر از کارمندان فنی خود را به آنجا اعزام کند، و شمار نیروهای امنیتی خود را بطور قابل ملاحظه ای افزایش دهد.

دومین عملیات چریکها، حمله با ایستگاه جنگلبانی، مقر پاسداران مزدور در جاده هراز است، که منجر به کشته شدن قریب 35 نفر از مزدوران رژیم از جمله حجت الاسلام شریعتی فرد شد. ما شرح این عملیات را از زبان يك

چریك فدائی، که دفترچه خاطرات او بدست مارسیده است برای هم میهنان گزارش میکنیم: ((پس از طی مسافت زیاد در دل جنگل سرانجام به هدف عملیاتی نزدیک شدیم. میخواستیم ایستگاه جنگلبانی جاده هراز را که پرسنل آن جزو ژاندارمری محسوب می شدند، و درعین حال پست بازرسی پاسداران مزدور و جانی نیز در آنجا مستقر است، در هم کوبیم. این عملیات بیاد چریك دلاور و فراموش نشدنی، جوانترین عضو چریکهای فدائی خلق ایران و اولین شهید دسته جنگل " عملیات چریك فدائی خلق فرشاد سپهری" نامگذاری شد. قصد داشتیم در راس ساعت هشت عملیات را آغاز نمایم، ولی بنا به يك رشته دلایل انجام عملیات را به تعویق انداختیم ... واحد اعزامی به دو دسته تقسیم شد. "گروه آتش" که وظیفه داشت ایستگاه جنگلبانی را در هم بکوبد و "گروه تبلیغ و بازرسی" که میبایست راه را در جاده بند آورد تا هم از حمله احتمالی دشمن به رفقای "گروه آتش" جلوگیری نماید، و هم از جان برخی از هم میهنانمان که در مسافرت بودند حفاظت نماید. راس ساعت یازده "گروه آتش" و گروه تبلیغ و بازرسی "همزمان با یکدیگر عملیات را آغاز کردند. اتفاقاً در آن شب پاسداران در درون ایستگاه سکنی گرفته بودند، تعداد آنها تقریباً زیاد بود. "گروه آتش" عملیات را چنان آغاز کردند که مهلت جنبیدن را به دشمن نداد نگهبانی که در بیرون ایستگاه بود به داخل ساختمان گریخت و بلافاصله پنجره کوچکی که به پشت ساختمان باز میشد مورد هدف قرار گرفت. گلوله ها در داخل ساختمان منفجر گردیدند حدود يك ربع ساعت رگبار آتش رفقای ما بر آنان بارید. در این مدت آنها نمیتوانستند حتی کوچکترین عکس العملی نشان دهند. فرمانده "گروه آتش" به آنها فرمان تسلیم داد. صدائی گفت " تیراندازی نکنید " برای يك لحظه خیلی کوتاه ما تیراندازی را قطع کردیم. اما با شنیدن صدای تیراندازی از داخل ایستگاه دوباره به رویشان آتش گشودیم. بار دیگر از داخل صدایی گفت "تیراندازی نکنید ". از قرار معلوم صدای سربازان داخل ایستگاه بود ولی ما مجبور به ادامه تیراندازی بودیم، زیرا از قسمتهای دیگر داخل ساختمان تیراندازی ادامه داشت. با این همه کوشش کردیم نقاطی را بکوبیم که از آن تیراندازی می شد، بعد از مدتی این نقاط خاموش، مزدوران رژیم به هلاکت رسیدند. در جلوی پاسگاه نربرهای ارتشی مستقر بود، آنها را نیز منهدم نمودیم، عملیات چهل دقیقه طول کشید، در این مدت حتی جدا از موردی که گفته شد، رگبار ما فرو ننشسته چهل دقیقه تمام بدون لحظه ای درنگ آتش چریکها بروی دشمن باز بود.

با شنیدن صدای اولین رگبار "گروه آتش"، "گروه تبلیغ و بازرسی" بر روی جاده رفت، رفقا در جاهای خود جا گرفتند، کار ما از نظر نظامی بسیار عالی بود، امکان نداشت پاسداران بتوانند از کمین ما جان سالم بدر برند.

بوسیله چراغ قوه و چند تیر هوایی اتومبیلها ایستادند، بتدریج اتومبیلهای دیگر رسیدند، تعداد آنها تقریباً زیاد بود. رفقای که مسئول بازرسی بودند شروع به انجام وظیفه خود نمودند، همزمان با آنها رفقای که مسئول تبلیغات بودند کار تبلیغی خود را آغاز کردند، آنها برای مردم شرح می دادند :

ما چریکهای فدائی خلق (ارتش رهایی بخش خلقهای ایران) بر علیه امپریالیسم و خمینی جلاد می جنگیم. در ابتدا مسافران در ناباوری بسر میبردند ولی پس از چند لحظه وقتی فهمیدند که واقعا ما چریکها هستیم و نه پاسدار، چه کارها که نکردند.

شاید برای اولین بار بود که آنها يك چريك را در لباس رزمش میدیدند. شاید برای اولین بار بود که فرصت یافتند تا قاطعیت يك چريك را همراه با عطوفتش بنحو زنده ای لمس کنند. آنها با مهربانی فراوان به ما غذا، سیگار، و آجیل تعارف میکردند و با کلمات محبت آمیز و احساسات پاك با ما سخن می گفتند. با آنکه در 500 متری "گروه تبلیغ و بازرسی" صدای رگبار لحظه

ای خاموشی نمی گرفت، آنها بدون ترس و واهمه، و بدون کمترین پریشانی با یکدیگر بحث و گفتگو میکردند و در چهره‌هایشان آفتاب شادی میدرخشید. آنها در باره جنایات رژیم مزدور جمهوری اسلامی با یکدیگر حرف میزدند و معلوم بود که کینه ای عظیم در قلبشان تل انبار شده است. البته این را هم بگویم که مسافری اتوبوسها و مینی بوسها احتیاط بیشتری بخرج می دادند. ولی با اینهمه صحنه آنچنان گیرا بود که اکثر آنها نمیتوانستند احساسات مثبت خود را نسبت به چریکها پنهان کنند. مسافری تمام دستورات چریکها را به دقت اجرا میکردند.

این يك واقعیت است که وقتی مردم ایمان داشته باشند که نیروئی واقعا در جانب آنهاست و برای آنها مبارزه می کند و از جان و مال آنها محافظت میکنند، هیچ دلیلی نمی بینند که از اینار هر چه که آنها بخواهند دریغ کنند. همیشه دشمنان مردم را يك مشت جنایتکار فرومایه تشکیل می دهند، در حالی که مردم همیشه با عطوفت و مهربانند. در هر حال زیر بارش يك ریز رگبار ما، مردم با خیالی راحت و احساس اطمینانی باور نکردنی به کار خود مشغول بودند. بلافاصله این فکر از ذهن گذشت که این لحظه ای از يك دوران بزرگ میتواند باشد. دورانی که مردم ما در درون ارتش خود، یعنی ارتش خلق حاضرند بیشترین مشکلات را تحمل کنند. وبا این همه با اطمینانی خلل ناپذیر بر علیه دشمن مزدور بجنگد.

چگونگی اعدام حجت الاسلام شریعتی فرد، و پسر پاسدارش:

رفقای مسئول بازرسی، در حین بازرسی متوجه يك اتومبیل داتسون بسیار تمیز شدند که آخوندی در آن نشسته بود. رفقای ما از او پرسیدند "حاجی آقا

کجا تشریف میبرند؟ ... حاجی با قیافه متکبرانه ای کارت خود را نشان داده و گفت "من به ماموریت می روم" و با اشاره به راننده گفت "این هم پسر من است و پاسدار است و در عین حال محافظ من نیز هست" گویا گفت من رئیس دادگاههای انقلاب گرگان هستم. در هر صورت ما از او خواستیم تا از اتومبیل پیاده شود. راننده را نیز پیاده کردیم، تفنگ کلاشینکف او را که برای دریدن قلب جوانان این مرز و بوم بود، از جا سازی ماشین بیرون کشیدیم. به آنها گفتیم این شما هستید که به پیر و جوان رحم نمیکنید، این شما هستید که حتی به کودکان نه ساله رحم نمیکنید، این شما هستید که زنان حامله را به قتل می رسانید ...

حجت الاسلام شریعتی فرد با هزار زحمت گفت "و الله ما تقصیر نداریم، ما را مجبور میکنند". حجت اسلام دیگر جان در بدنش باقی نامنده بود. در واقع قبل از اینکه ما کار او را تمام کنیم، خود او تمام کرده بود. وقتی از او پرسیدیم "اهل کجائی؟" بریده بریده جواب داد "اهل هزار جریب". حجت الاسلام و پسرش فهمیده بودند که قضیه از چه قرار است. فهمیده بودند که در چنگال عدالت خلق گرفتار آمده اند. او و پسرش را بکناری برده و همانجا اعدام کردیم. هنگام اعدام این مزدوران تصویر هزاران نفر از فرزندان خلق که در چند ماه اخیر بدست کتیف اینان کشته شدند در ذهن ما سنگینی می کرد ... با اینهمه زن و بچه ای را که سرنشین آن اتومبیل بودند زنده گذاشتیم. وقتی عملیات پایان گرفت برخی از مسافری از ما پرسیدند "آن آخوند را چکار کردید؟"، گفتیم "ترتیش را دادیم" آنها اظهار خوشحالی میکردند و می گفتند "خمینی جلاد پدر ما را درآورده، شما هم پدر آنها را در بیاورید". سرانجام پس از چهل دقیقه عملیات، و قتیکه ساعت موعود فرا رسید، از همه خداحافظی کردیم، و از محل دور شدیم، و دوباره به قلب جنگل بازگشتیم.))

هموطنان مبارز: در این عملیات قریب 33 نفر از پاسداران مزدور و پرسنل ژاندارمری کشته شدند. و طبق اطلاعاتی که به ما رسیده از مجموع کسانی که در ایستگاه حضور داشتند تنها سه تا چهار نفر زنده ماندند که آنان نیز جراحات سختی برداشتند. در ضمن حجت الاسلام شریعتی فرد، که گویا ریاست دادگاه های انقلاب گرگان را بر عهده داشت و پسر مزدورش که جزو سپاه پاسداران ضد انقلاب بود در چنگال عدالت خلق گرفتار آمدند و به اعدام انقلابی محکوم شدند. يك یا دو خودروارتنشی کاملاً منهدم گردید، و به ساختمان و تجهیزات ایستگاه جنگلبانی خسارات فراوان وارد آمد. خبر این عملیات با سرعت فراوان در شهرها و روستاهای شمال، و پس از آن تقریباً در سراسر ایران پیچید. دشمن توطئه سکوت براه انداخت، در باره حمله به

ایستگاه جنگلبانی مطلقاً چیزی نگفت. در روزنامه های خود از چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) اسم نبرد. اما بعد از مدتی با مشاهده وسعت انتشار خیر مذکور و تاثیر آن بر اذهان توده ها کوشید تا مبارزه مسلحانه در جنگهای شمال را لوٹ کند. در اینراه دو سازمان خود فروش، حزب توده خائن و "اکثریت" خائن، دو سازمانی که همکار جنایتکاران رژیم جمهوری اسلامی هستند، و بی پروا و بیشرمانه نیز به این خیانت خود افتخار میکنند، با دستگاه تبلیغاتی رژیم مزدور خمینی همسو شده و در پخش اخبار و شایعات نادرست از هیچگونه همکاری دریغ نکردند. رژیم بوسیله عروسکهای اجیر شده اش در منبر مساجد و توده ایها و اکثریتی های خود فروخته، زبان به زبان، می خواستند چنین وانمود سازند که این عملیات توسط ژنرالهای فراری، ساواکیها و ... انجام پذیرفته است. در این بین اخبار برخی از رادیوهای خارج از کشور به این شایعات دامن زدند. در این شایعات نام گروه دیگری نیز بمیان آمد از طرفی ما نیز نتوانستیم جزئیات عمل را در اختیار مردم قرار دهیم و امروز بدین وسیله اعلام میکنیم عملیاتی که در 25 . 8 . 60 در جاده هراز انجام گرفت و طی آن ایستگاه جنگلبانی کوبیده شد و منجر به کشته شدن 33 نفر پاسدار و ژاندارم و اعدام انقلابی حجت السلام شریعتی فرد و پسر مزدورش گردید از جانب چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) صورت گرفته است.

کارگران، دهقانان و زحمتکشان مبارز :

رژیم جمهوری اسلامی از یکسو در باره مبارزه مسلحانه در جنگهای شمال سکوت اختیار کرده. از سوی دیگر با تمام قوا خود را برای سرکوبی این مبارزه که میتواند نقش تعیین کننده ای در سر نوشت خلق داشته باشد آماده میکند. پرواز فانتومها و هلی کوپترهای آمریکائی بر فراز جنگهای شمال، اعزام هنگهای مختلف ارتش جهت سرکوبی مبارزه ای که چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) آغاز کرده اند نشانه ترس و وحشت رژیم جمهوری اسلامی از چریکهاست.

زحمتکشان ! با پیوستن به ارتش رهائی بخش خلقهای ایران، صفوف آنرا فشرده تر سازید. با کمکهای مادی و معنوی خود آنرا تقویت کنید. روشنفکران انقلابی! در تقویت و تحکیم این حرکت انقلابی دریغ نورزید. ناقوس مرگ رژیم خمینی جلاد به صدا در آمده است. رژیم جمهوری اسلامی همه طبقات مردمی را آشکارا بر علیه خود برانگیخته است. این رژیم کارگران را زیر رگبار گلوله های خود گرفت، از حداقل دستمزد آنها کاست، زندگی آنها را روز بروز تیره تر ساخت. این رژیم بر دهقانان

سخت گرفت، با وعده های دروغین آنها را فریب داد و امروز آنها را در زیر فشار عظیمی گرفته است. این رژیم با بستن مالیاتهای گزاف کاسبکاران جزء را مورد تهدید قرار داده و زندگی را به آنان تنگتر کرد، این رژیم بسیاری از کارمندان ساده را بجرم داشتن افکار انقلابی از درآمد ناچیزشان محروم کرد ، ... این همان رژیمی است که وحشیانه جنبش خلق ترکمن را سرکوب نمود و سه سال است که خلق کرد را زیر بمباران و آتش گلوله های خود گرفته است. این رژیم هزاران نفر از فرزندان این خاک را به جوخه آتش سپرد. و هزاران تن دیگر را در سیاهچالهای خود محبوس کرده است. در کجای دنیا دیده شده که خلق این همه ظلم و جور و ستم را تاب آورد. ناقوس مرگ خمینی جلاد بصدا در آمده است. صفوف خلق را فشرده - تر سازیم، و بر علیه امپریالیسم و مزدوران او متحد و منسجم بپا خیزیم. پیروزی از آن نیروهای انقلابیست.

زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادی است !

زنده باد خلق رزمنده کرد که برای آزادی میجنگد !

مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجیریش !

سرنگون باد رژیم خمینی مزدور !

جاودان باد یاد شهیدان بخون خفته خلق !

با ایمان به پیروزی راهمان

چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران)

1360 9 . 19

تصرف مقر پاسداران و بسیج شیرگاه بوسیله چریکهای فدائی خلق ایران

ساعت 10.30 جمعه شب 60. 12. 7 يك واحد از چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهایی بخش خلقهای ایران) پس از تصرف قسمتهایی از شهر شیرگاه مازندران به مقر پاسداران و بسیج این شهر حمله کرده و پس از نیم ساعت آنجا را بتصرف خود در آوردند. پاسداران و بسیجیها از ترس به سوراخ سنبه ها و اتاقها پناه برده و درها را از پشت بستند. چریکها همگی آنها را بیرون کشیده و هشت نفر از آنها را در همانجا اعدام کردند و تعدادی را نیز بعلت سن و سال کم مورد عفو قرار دادند. در این عملیات مقادیر زیادی اسلحه از قبیل کلاشینکف، ژ-3، ام يك و برنو بوسیله رفقای ما مصادره شد. متأسفانه در این عملیات یکی از چریکهای فدائی خلق ایران بنام " کاووس تور سواد کوهی" زخمی شده و به جنگل انتقال یافت، اما پس از چندین ساعت به شهادت رسید. یادش را گرامی داشته و راهش را ادامه خواهیم داد. زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادیست .

مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجیریش !

بر قرار باد جمهوری دمکراتیک خلق برهبری طبقه کارگر !

با ایمان به پیروزی راهمان

چریکهای فدائی خلق ایران

(ارتش رهایی بخش خلقهای ایران)

60. 12. 12

گسترش جنگ توده ای وظیفه تمامی نیروهای انقلابی است

بحران عمیقی نظام اقتصادی حاکم بر ایران را فرا گرفته است و مبارزات انقلابی و ضد امپریالیستی، موجودیت این نظام ارتجاعی را مورد سؤال قرار داده است. از همین رو سرکوب این مبارزات و به رکود کشانیدن آن در کوتاه مدت، برای رژیم جمهوری اسلامی مسئله مرگ و زندگی است. از نظر جمهوری اسلامی همه چیز به تار موئی بسته است و تنها دو راه باقی مانده یا هر چه زودتر مبارزات انقلابی و سازمانهای انقلابی باید سرکوب و نابود شوند یا این رژیم باید منتظر مرگ قریب - الوقوع خویش باشد. به همین دلیل این رژیم تمام توان خود را بکار گرفته است تا در این جدال پیروز بیرون آید. جنایات وحشیانه دولت وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی آنچنان وسیع و بی سابقه است که بر شمردن آنها کاری تقریباً غیر ممکن است و شاید کمتر کسی از آنها بی اطلاع باشد. حتی کودکان خردسال و زنان باردار و پیر مردان نیز براحتی بدست دژخیمان جمهوری اسلامی شکنجه و اعدام میشوند، کارگران و زحمتکشان قتل عام میشوند، زندانها بنحو بی سابقه ای پر میشوند و ... آیا این همه بیانگر وحشت رژیم از مرگی قریب الوقوع نیست؟ آیا این وضعیت نشان نمیدهد که دشمن چقدر ضعیف و زبون است؟ جمهوری اسلامی کوچکترین اعتراضات را با آخرین توان خود سرکوب میسازد و از این طریق اعتراف می نماید که به آنچنان فلاکتی دچار است که حتی اعتراضات ساده هم اگر میدان یابد ناقوس مرگ آنرا بصدا در می آورند. اما آیا به این دلیل باید خوشبینانه به انتظار سقوط رژیم حاکم نشست؟ تاریخ نشان داده است که هیچ دولتی بخودی خود سقوط نمی کند. انقلاب نیز باید نیروهای خود را سازمان داده و ضربات کاری را بر دشمن وارد آورد. وحشت رژیم از نیروی عظیم توده هاست. وحشت رژیم از آن است که مبارزات جزئی و ساده سیل خروشان مبارزات توده ای را روان سازد و این نیرو چنان سازمان یابد که ضربات قاطع و کاری را بر پیکر بیمارش وارد آورد. و پیشاهنگ انقلابی کسی است که در جهت این وظیفه گام بردارد.

به اعتقاد ما جز از طریق جنگ توده ای طولانی و تشکیل ارتش خلق نمیتوان ضعفهای اساسی رژیم را بر ملا ساخت و جز از این راه نمیتوان گام موثری در جهت انقلاب به پیش نهاد. به همین دلیل چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) با تمام توان محدود خود در این راه گام نهاده اند و مصمم اند با توان یابی از توده ها مبارزه مسلحانه بر علیه امپریالیسم و سگهای زنجیریش را گسترش داده و آنرا به سرانجام رسانند. عملیات مسلحانه چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) در شمال ایران نیز هدفی جز این را دنبال نمی نماید.

در همین رابطه در تاریخ 4 . 1 . 61 ساعت 8 . 15 دقیقه بعدازظهر يك واحد از چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) اتوبان ساری - قائم

شهر را در کنترل خود گرفته و از طریق پخش اعلامیه و سخنرانی هدفهای انقلابی خود را برای مسافرین نوروزی و سایر مردم تشریح نمودند. مردم وقتی متوجه شدند که اینها نه پاسدار و نه بسیجی بلکه انقلابیونی هستند که برای آنها مبارزه میکنند، بوجد آمدند و استقبال گرم و صمیمانه ای از آنها بعمل آوردند و بطریق مختلف سعی نمودند به رفقای ما کمک نمایند. در جریان این حرکت سه پاسدار بنامهای محمد منتظر الظهور، دانشجوی افسری عضو ستاد مقاومت تهران منطقه ری کمیته 5،

حسن پبله چی عضو ستاد مقاومت تهران منطقه ری و ناصر حسنی عضو سپاه پاسداران دستگیر و اعدام انقلابی شدند. تعدادی سرباز نیز دستگیر شدند که پس از يك بازجویی کوتاه آزاد گردیدند.

رفقا پس از انجام هدفهای خود بطرف جنگل عقب نشینی کردند. در مسیر عقب نشینی به محاصره بخشی از نیروهای دشمن افتادند و پس از يك درگیری شدید که تا روز بعد ادامه یافت با کشتن دو پاسدار و زخمی کردن تعدادی دیگر حلقه محاصره را شکسته و سالم به پایگاه خود بازگشتند.

زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادیست !

مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجیریش !

سرنگون باد رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی !

برقرار باد جمهوری دمکراتیک خلق برهبری طبقه کارگر !

با ایمان به پیروزی راهمان

چریکهای فدائی خلق ایران

(ارتش رهائی بخش خلقهای ایران)

61. 1. 20

حمله چریکها به يك پایگاه دشمن در جنگلهای شمال

خلفهای مبارز ایران !

در تاریخ 30 . 4 . 61 پاسگاه ژاندارمری لایویج از توابع شهرستان نور مورد حمله يك واحد از چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) قرار گرفت. لازم بتذکر است که این پایگاه بعد از حمله چریکهای فدائی خلق ایران (آرخا) به مرکز رادیو تلویزیون مازندران واقع در سوردار و تسخیر و خلع سلاح پایگاه مستقر در آن ایجاد شده است.

با اینکه افراد مزبور از قبل متوجه حمله چریکها شده بودند، بدلیل حمله سریع و برق آسای چریکها مزدوران قادر به هیچگونه عکس العمل موثری بنفع خود نشدند، عده ای وحشت زده فرار کردند و تعدادی دیگر بطرف خانه های مردم تیراندازی کردند. در عین حال با گریه و زاری از مردم کمک میخواستند که هیچ کس به کمک آنها نیامد. در طی این عملیات تعداد زیادی از مزدوران رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی کشته و زخمی شدند و از جمله فرمانده این پایگاه نیز که یکی از سرسپردگان مورد اعتماد رژیم بود بشدت زخمی شد که منجر به قطع پایش گردید. این عملیات مانند سلسله عملیات قبلی چریکها مورد استقبال شدید مردم قرار گرفت. اما رژیم آمریکائی خمینی بیشرمانه به دروغگوئی پرداخته و اخبار باصطلاح نابودی سازمانها و جریانهای انقلابی را شایع می کند.

رقفای ما در صحنه عملیات اعلامیه ای را پخش کرده اند که عین آن در زیر آمده است:

کارگران ! دهقانان و زحمتکشان مبارز !

چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران) مرحله جدیدی از مبارزه انقلابی را مدتهاست در جنگل شمال آغاز کرده اند. این مبارزه ادامه مبارزه ای است که چریکهای فدائی خلق در سال 49 از سیاهکل شروع کرده بودند، در چند ماه گذشته ما در

سوردار، شیرگاه، جاده هراز، اتوبان ساری - قائم شهر

ضربات متعددی را به رژیم ضد خلقی جمهوری اسلامی وارد کرده ایم. هدف ما اینست که با شرکت شما زحمتکشان مبارز، جامعه خود را از شر سرمایه داران داخلی و خارجی و تمام وابستگان به آنها آزاد کنیم و دولتی که نماینده واقعی کارگران و دهقانان باشد بر سر کار آوریم و چون جمهوری اسلامی در حرف ادعای انقلابی بودن و آزادی خواهی دارد اما در عمل به سرکوب تمامی زحمتکشان و انقلابیون می پردازد و از سرمایه داران بزرگ حمایت می کند، ما این رژیم را ضد

خلقى می دانیم و بكمك همه شما آن را بدون شك نابود خواهیم كرد. ما از شما می خواهیم كه تحت تاثیر تبلیغات و دروغ پراكنی های رژیم قرار نگیرفته و بهر شكلی كه می توانند به این مبارزه كمك كنید.

زنده باد مبارزه مسلحانه كه تنها راه رسیدن به آزادیست !

پیش بسوی تشکیل ارتش خلق !

نابود باد رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی !

با ایمان به پیروزی راهمان

چریكهای فدائی خلق ایران

(ارتش رهائی بخش خلقهای ایران)

61.5.25

دو خبر از جنگل

خلفهای مبارز ایران !

همان طور که اطلاع دارید از مدتی پیش چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلفهای ایران) مرحله ای جدید از مبارزه مسلحانه را در منطقه شمال ایران آغاز کرده اند در این مدت رزمندگان ما در جنگل نه فقط به عملیات نظامی دست زده اند بلکه بشیوه های مختلف به تبلیغ اهداف خود پرداخته اند.

یکی از شیوه هایی که چریکهای فدائی خلق برای تبلیغ برنامه ها و اهداف خود تاکنون بکار گرفته اند، تحت کنترل گرفتن جاده های عمومی و توضیح مسائل مبارزاتی برای توده هاست. در همین رابطه در تاریخ 18 مرداد ماه جاده گلندرود در منطقه نور تحت کنترل يك واحد از چریکهای فدائی خلق ایران (آر خا) در آمد و پس از چند دقیقه دهها اتومبیل متوقف گردیدند. مردم وقتی متوجه شدند که با رزمندگان فدائی روبرو هستند به استقبال آنها شتافتند و با شور و شوق به توضیحات آنها گوش فرا دادند پس از توضیح اهداف و پاسخ به سئوالات مردم و پخش اعلامیه ها در میان آنها، در حالی که تمامی اتومبیلها چراغهای خود را به نشانه خوشحالی روشن کرده بودند با فریادهای شادی و تکان دادن دست ابراز احساسات می کردند و برای چریکهای فدائی خلق ایران آرزوی موفقیت می نمودند، این عملیات پایان یافت. لازم به تذکر است که این عملیات در ساعت سه بعدازظهر و در جایی صورت میگرفت که يك واحد تازه مستقر شده از ارتش و پاسداران به فاصله نزدیکی از محل عملیات قرار داشت و با اینکه از اختلال در رفت و آمد متوجه جریان شده بود، جرات نزدیک شدن به محل را به خود نداد و احد چریکی بدون هیچگونه درگیری به پایگاه خویش بازگشت.

20. 61.7 - بدنبال عملیات متعدد چریکهای فدائی خلق ایران (آر خا)، در منطقه

شمال رژیوم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی، نیروهای سرکوبگر خود را در این منطقه افزایش داده است. اما این نیروها جرات وارد شدن به جنگل را به خود نمی دهند و فقط در حول و حوش جنگلها به گشت زنی می پردازند مخصوصا تعداد پستهای بازرسی و گشتیهای رژیوم روی جاده آسفالتی افزایش یافته است.

در تاریخ 20. 61.7 یکی از همین واحدهای گشتی متشکل از دو خودرو، به رفقای ما که در حال انجام ماموریتی در جاده هراز (پارک جنگلی آمل) بودند مشکوک شده و به آنها نزدیک میشود. اما بلافاصله به کمین تامین واحد چریکی برخورد میکند و پس از چند لحظه یکی از اتومبیلها بکلی متلاشی میشود و از پاسداران سرنشین آن سه نفر کشته و يك نفر زخمی می گردد اتومبیل دیگر نیز سریعا از صحنه فرار میکند. در این درگیری مقادیری مهمات و خشاب کلاشینکف و نارنجک دستی بدست

چریکهای فدائی خلق افتاد. واحد چریکی سالم به پایگاه خویش باز گشت.
زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادیست!
سرنگون باد رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی!
مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجیریش!
با ایمان به پیروزی راهمان
چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائی بخش خلقهای ایران)
61.7.25

درگیری در جاده آلاشت سواد کوه

خلفهای مبارز ایران !

در تاریخ 12 آذر ماه 60 يك واحد از رزمندگان چریکهای فدائی خلق ایران (ارتش رهائیبخش خلفهای ایران) پس از انجام ماموریت محوله در جاده معدن آلاشت از سد مامورین انتظامی و جاسوسان محلی گذشتند با يك ماشین پیکان راه بازگشت به جنگل را طی می نمودند. در این زمان مزدوران که جو پلیسی را در منطقه حاکم کرده بودند متوجه حضور رفقای ما میشوند و با دو ماشین پر از بسیجی و جاسوسان به تعقیب رفقای ما می پردازند.

با اینکه از سمت مخالف جاده نیز ماشین گشتی دیگری می رسد اما رفقای هوشیار ما در فرصت مناسب و در حال پیاده شدن برای سنگر بندی، با سلاحهای خود مزدوران را زیر آتش میگیرند. که در این جریان 4 تن از مزدوران کشته و تعدادی زخمی میشوند. واحد چریکی بدون کوچکترین صدمه ای به سوی پایگاه خود در اعماق جنگل رهسپار میشود.

یادآوری کنیم که بعد از چندی موسوی اردبیلی جلاد در يك مصاحبه رادیو و تلویزیونی به پاسداران و بسیجی ها و عناصر مزدور خود در منطقه سواد کوه هشدار داد که فعالیت "ضد انقلاب" در منطقه شدید شده است و بیشتر مراقبت کنید!! غافل از اینکه این چریکها هستند که تعیین می کنند که در کجا و چه موقع ضربات خود را به رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی وارد کنند.

زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادیست !

زنده باد خلق رزمنده کرد که برای آزادی میجنگد !

سرنگون باد رژیم وابسته به امپریالیسم جمهوری اسلامی !

مرگ بر امپریالیسم و سگهای زنجیریش !

با ایمان به پیروزی راهمان

چریکهای فدائی خلق ایران

(ارتش رهائی بخش خلفهای ایران)

تذکر : خبر این درگیری بنا بدلایلی تاکنون اعلام نشده بود .